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Cena

Ogrom zbrodni i zdziczenia
Rudolf Hoess, jako mąż, ojciec i . . .  morderca wielu milionów ludzi

Proces Rudolfa Hoessa, komendanta obozu oświęcimskiego, budzi niezwykle zainteresowanie nie tyl
ko w Polsce, lecz w  całym świecie. Wstrząsające zeznania świadków, byłych więźniów Oświęcimia, ja
skrawo uwypuklają ogrom zbrodni i ohydy, jakiej dokonywano na terenie tego największego obozu wyni
szczającego.

Wczorajsze zeznania świadków, charakteryzują osobę Hoessa i jego życie rodzinne z okresu, gdy 
mieszkał w pałacyku, położonym na terenie obozu.

Warszawa, (tel. w ł.) P raw ie  całe 
Przedpołudnie wczorajszego dnia 
rozprawy w y p e łn iły  zeznania 
świadka inż. M icha ła  K u li,  k tó ry  
w  sposób bardzo in te resu jący i  
zw arty  przedstaw ił m nóstwo m a
teria łu . P rzyby ł do Oświęcim ia 
15 sierpnia 1940 roku. M iędzy in 
nym i świadek opisuje g im nasty
kę obozową, k tó ra  odbyw ała się 
boso na placu w ysypanym  drob
nym  żw irem . Przeważnie pole
gała na biegach, trw a jących  w ie le  
godzin, k tó rych  w ed ług słów 
św iadka „koń  by n ie  w y trz y m a ł“ . 
Gdy ja k iś  w ięzień padł, dobijano 
go k ija m i. Sam św iadek znalazł 
się rów nież w  opresji. Zabrano go 
z g im nastyk i na rozstrzelanie, po 
drodze jednak w d a ł się w  roz
mowę z S£-m anem  Perełką, k tó 
ry  go prow adził. Okazało się, że 
Potrzeba im  by ło  grawera. Św ia
dek po d ją ł się te j p racy i  ju ż  do 
końca p rzy  n ie j został. Będąc w  
ślusarn i i  na oddziale mechanicz
nym , m ia ł dużo sposobności do 
obserwowania życia obozowego. 
Po gimnastyce nogi w ięźniów  
w yg ląda ły  strasznie. Św iadek w i
dział, ja k  przyw ieziono z Warsza
w y  dwóch chorych, zaprowadzono 
do w anny i tam  utopiono, trz y - 
ma.iąc głowę pod wodą.

Na obiad by ła  przeznaczona 
godzina, ale b lokow y Moser w y 
głaszał w  tym  czasie przem ówie
nia  do więźniów', trw a jące 50 
m inut, tak  że pozostało na obiad 
10 m inut. Zupa by ła  ogromnie 
gorąca tak  że nie  można było  je j 
jeść, zwłaszcza że ci, k tó rzy  m ie li 
m isk i, nie m ie li łyżek, c i zaś, k tó 
rzy m ie li łyżk i, nie m ie li misek. 
B yła  to oczywiście jedna z metod 
wygładzania.

Pewnego razu b lokow y F ritsch 
zaproponował, ażeby in te ligenci 
a więc adwokaci, lekarze itd ' 
zgłaszali się do kam ien ia rs tw a ’ 
ponieważ ja k  m ów ił „Polska i  tak 
nie egzystuje i wyuczenie się ka
m ieniarstw a da im  chleb“  p 0 
kilku dniach wszyscy zostali zgła 
dzeni.

Na Boże Narodzenie 1940 roku  
przyszły pierwsze paczki o wadze 
250 gramów. Jeżeli w  k tó re j by ły  
op ła tk i — a b y ły  pra w /e ™

r S f l - * ?  odbiorców b ito

nar7k-a nm * • Opłatków
paCZkd me zawierała, oddawano

odbiorcom  ty lk o  chleb. Resztę za
b ie ra li 'S S -m an i. Jeżeli w ięźn io
w ie  posiadali złote zęby, p row a
dzono ich na śmierć, aby zabrać 
złoto z trupów . Za posiadanie 
krzyżyków  i  m eda lików  ka to 
wano specjalnie.

K ie d y  panował powszechny 
głód, w ięźniow ie w y b ie ra li od
padk i ze śm ietn ika. Św iadek w i
dzia ł na s trychu puszki na p ro 
chy, opatrzone już  z góry num e
ram i w ięźniów . P rochy te odsy
łano rodzinom , Niekiedy okazy

wało się, że prochy, pochodzą 
również z kości zwierzęcych. Zda
rzało się to, ponieważ w  rzeźni, 
gdzie prowadzony był ubój na 
wielką skalę, trafia ły  się zwie
rzęta chore, nie nadające się do 
jedzenia. Spalono je razem z łudź 
mi w  krematorium. Hoess zamó
w ił specjalne s ia tk i do przesie
wania popiołów. P rochy te roz
siewano. potem po polach i  o- 
gródkach. d la  użyźnienia ziemi.

Zdarzało się, że rodziny o trzy 
m yw a ły  puszki z procham i w ięź

niów, k tó rzy  —  ja k  się później 
okazało —  jeszcze ży li. B y ł to 
rezu lta t pewnych zabięgów, m a
jących na celu ra tow anie w ięź
niów. Podszywano ich pod num e
ry  w ięźn iów  spalonych lu b  zabi
tych . T a k i w ięzień fig u ro w a ł po
tem jako zm arły  i  w ychodził z 
ew idencji. Akcją podstawiania 
zajmował się między innymi pre
mier Cyrankiewicz, Holuj i inni.

Przy pracy ginęło w ie lu  ludzi. 
W drodze pow ro tne j czterech 
w ięźniów  m ia ło  obowiązek n ie

sienia zw łok  swego towarzysza. 
C zw órk i _ tak ie  nazywano „czo ł
gam i“ . Św iadek wspom ina ró w 
nież o  sprowadzeniu psów, k tó re  
rozszarpywały w ięźniów .

W  1940 roku  Hoess u łaskaw ił 
40 więźniów , zam ienia j ą t im  karę 
śm ierci na dożywotn ie w ięzienie. 
N ie by ło  to jednak żadną hum a- 
nitarnością. Chodziło o to, że 
śmierć od k iili była „z b y t łagod
na“. Wszystkich 40 zamęczono 
później w  ciągu paru  dni.

Z transportów  Żydów  w yb ie 
rano dzieci i '  ładowano je  na 
samochody. Hoess osobiście b ra ł 
udzia ł w  rzucaniu dzieci na satno 
chody.

W  1941 roku  p rzyb y ł do Oświę 
c im ia b y ły  lo tn ik  n iem iecki, le 
karz Schumann. Został on s trą 
cony podczas na lo tu  na1 Londyn 
i  później w ym ien iony. P rzyby ł 
on do Oświęcim ia z dwoma apa-

ra tam i Roentgena, s łużącym i' do 
ste ry lizac ji, ja k k o lw ie k  mówiono, 
że będą one stosowane p rzy  łe - , 
czeniu raka. S terylizowano za
rów no ko b ie ty  ja k  i  mężczyzn 

Św iadek należał do grupy, k tó 
ra  postanow iła zepsuć aparaty 
roentgenowskie. Udało się zepsuć 
ty lk o  jeden aparat.

-Pewnego razu przy kopan iu do
łó w  rozkazano synow i Żyda uto • 
p ić  ojca. Chłopiec w trą c ił ojca 
do row u  i  p rzy trzym a ł jego gło
w ę  w  wodzie. W  chw ilę  później 
chłopca zastrze lono. . .  za zam or
dowanie ojca.

(Dokończenie na str. 2)

Wielka C zw órka pow zię ła  Jednomyślną uchw ałę ;

Przestrzegać niedzielnego wypoczynku
M oskwa, (obsł. w ł.) P rzedm io

tem  obrad zastępców m in is tró w  
spraw zagranicznych dla  opraco
w ania p ro je k tu  tra k ta tu  poko jo
wego z N iem cam i by ła  sprawa 
kom is ji doradczo - in fo rm acy jne j. 
P rzedstaw icie l Zw iązku Radziec
kiego w icem in is te r W yszyński 
zgodził _się na propozycję dele
gata amery kańskikęgo, pod w a 
runkiem , że do k o m is ji będzie 
dopuszczona A lban ia. Przedsta
w icie le  Stanów Zjednoczonych i 
W ie lk ie j B ry ta n ii sprzec iw ia li się 
tego rodzaju w n ioskow i, wobec 
czego sprawa kom is ji doradczo- 
in fo rm acy jn e j u tknę ła  na m a rt
w ym  punkcie.

P rzy końcu posiedzenia posta
nowiono, że każdy delegat przed
łoży sprawozdanie swemu m in i
s trow i spraw  zagranicznych. Ra
da m in is trów  spraw  zagranicz
nych będzie m usia ła rozstrzygnąć 
kwestię udz ia łu  A lb a n ii w  ko 
m is ji do radczo-in fo rm acyjne j.

Zastępcy m in is tró w  d la  spraw 
A u s tr ii pow zię li decyzję* na pod
staw ie k tó re j n iem ieckie aktyw a, 
znajdujące się na terenie A u s tr ii,  
ulegną konfiskacie . N ie zadecy
dowano jeszcze,, czy n iem ieckie 
m a ją tk i będą. rozdzielone i  w  ja 
k ie j ilości m a ją  być przekazane 
poszczególnym, członkom  W ie lk ie j 
Czw órki. P rzy opracowaniu tego 
zagadnienia na jg łów nie jszą t ru d 
nością jest de fin ic ja  pojęcia ak 
tyw ów  „niem ieckich, (pf)

M o s k w a  (obsł. wł.). Szóste z 
kolei posiedzenie W ielkiej Czwór

ki odbyło się w  dniu dzisiejszym Następnie Bidault przedłożył 
pod przewodnictwem Marshalla, konkretne propozycje Francji w  
Na porządku dziennym była spra. sprawie przesiedleń. Po przemo
w a przesiedleń i o rgan izacji te ry  
to r ia ln e j Niemiec.

Na wstępie W yszyński, radzie
c k i w icem in is te r, zaw iadom ił ze
branych m in is trów  o niemożności 
uzyskania zgody przez zastępców 
m in is tró w  spraw  zagranicznych w  
spraw ie u tw orzen ia ko m is ji imfor 
m acyjne j, do k tó re j ewentualn ie 
m ia łaby należeć i  A lban ią , F ran
c ja  i  S tany Zjednoczone śą za u - 
czestnictwem  A lb a n ii w  te j ko 
m is ji, na tom iast W. B ry ta n ia  s ta 
nowczo się tem u sprzeciw ia.

Bevin, podtrzymując stanowi
sko swego zastępcy, zaznaczył, iż 
jest również przeciwny wszelkiej 
dyskusji na ten temat. Zostało po
stanowione, by wiceministrowie 
przygotowali swoje raporty doty
czące całości spraw procedural
nych traktatu najpóźniej do przy. 
szłego czwartku, a wówczas m ini
strowie sami powezmą decyzję.

w ien iu  B idau lta , zabrał głos M o- 
ło tow ,

M oło tow  sk ry tyko w a ł rozm aite 
m odyfikac je , wprowadzane przez 
kom endantów s tre f zachodnich i 
proponuje, by. wszelkie tego ro
dzaju zarządzenia n ie  m og ły być 
stosowane bez zgody Sojuszniczej 
K o m is ji K on tro ln e j.

Bevin  w y ra z ił zasadniczą zgodę 
na ten p u n k t widzenia, zanacza- 
jąc, iż  żadne, m odyfikac je  n ie  m o
gą m ieć miejsca, dopóki cało
kszta łt spraw; w yn ika jących  z ra 
po rtu  Sojusznicznej K o m is ji K on 
tro ln e j, nie będzie rozpatrzony.

Na zakończenie posiedzenia po
w zięto jednom yślną uchwałę prze 
strzegania niedzielnego odpoczyn
ku. Następne posiedzenie zostało 
wyznaczone na poniedziałek, na

godz. 16 czasu miejscowego. Bę
dzie ono poświęcone zagadnie
niom ekonomicznym, (is)

Rząd c h iń s k i nie
godzi sią -

Moskwa, (obsł. wł.). Am basador 
ch iński w  M oskw ie przesła ł ame
rykańskiem u sekretarzow i stanu 
M arsha llow i i  b ry ty jsk ie m u  m i
n is tro w i spraw" zagranicznych,B e 
v in o w i odmowę rządu chińskiego 
w  spraw ie wzięcia udzia łu  przed
staw icie la Chin w  kon fe renc ji 
m in is tró w  spraw  zagranicznych, 
na k tó re j m ia ła  by być rozpa try 
wana sytuacja w  Chinach.

Nota stw ierdza, iż Chiny nie 
zgadzają się na dyskusję na te 
m at Chin, odrzucając tym  samym 
wniosek sowieckiego m in is tra  
spraw  zagranicznych M ołotow a 
odbycia rozm ów na ten tem at 
przedstaw ic ie li ZSRR, W. B ry ta 
n i i  i  St. Zjednoczonych. (K)

Liczba jeńców wojennych
tu rękach sojuszników

M o s k w a ,  (obsł. wł.) W ielka  
Brytania, Stany Zjednoczone ł 
Francja przedstawiły na konfe
rencji ministrów spraw zagra
nicznych w  Moskwie liczby doty-

 ̂ Po aw anturach w  parlam encie

Zachwiana pozycja rządu francuskiego
! ! ^ L (0bsŁ w ł-). Jak już

donosiliśmy, ostatnie posie
dzenia francuskiego parla- 
ńtentu odbyły sti.ą w atmosfe
ry® niezwykle podnieconej, w 
rtorej doszło do incydentów, 
zmuszających przewodniczą- 
oefi° Herriata i premiera Ra- 
madiera do interwencji,

■W paryskich kołach poli
tycznych w związku z tym 
podkreśla się, że w wypadku 
§dyby nie doszło do porozu
mienia między francuską le
wicą a prawicą, należy się 
spodziewać upadku rządu Ra 
madiera.

Zerwanie stosunków 
między Syrią a Transjordanią

Paryż. (PAP). Agencja Franca 
Presse donosi, że T ransjordan ia  
zerwała stosunki dyplom atyczne 
z Syrią. K onsu la t generalny Trans 
Jordanii w  Damaszku zaw iesił 
swoje czynności

Główną przyczyną nle/go-j lonialiną, a w szczególności 
dy między francuskimi par- na zagadnienie likwidacji 
tiami politycznymi jest różni- konfliktu fraocuiskp wietnam- 
ca poglądów na politykę ko- skiego. 1 (pf)

b

Pięciodniowy tydzień pracy

Cudzoziemcy w kopalniach angielskich
Londyn (ob. wł*). Konfe

rencja związku zawodowego 
górników brytyjskich zgodzi
ła się na zatrudnienie na ko
palniach brytyjskich wysie
dleńców wojennych oraz Po
lakowi przebywających w W

nikom brytyjsikim. Konferen
cja postanowiła również roz
począć specjalną kampanię 
rekrutacji, aby pozyskać do 
kopalń większą ilość robot
ników brytyjskich.

Brytyjski państwowy urząd
Brytanii, Konferencja za- węglowy i narodowy związek 
strzegła jednak, że robotnicy ! górników uzgodnili w piątek, 
cudzoziemscy powinni wstą- ; że 5 dniowy tydzień pracy 
pić do związku zawodowego ; wprowadzony zostanie w ży- 
i otrzymać to samo wynagro- \ cie z dniem 5. maja br, jak 
dzenie, jakie przysługuje gór- już poprzednio ustalono (cz)

ezące niemieckich jeńców wojen
nych, znajdujących się w  ich rę 
kach.

Minister spraw zagranicznych 
Bevin oświadczył, że w  rękach 
brytyjskich znajduje się obecnie 
około 435.000 niemieckich jeń 
ców wojennych, których odsyła 
się do domów w partiach po 
V?.500 miesięcznie, a od łipca br. 
będą wysyłani w  partiach po 
20:000 ludzi miesięcznie.

We Francji znajduje się w  chwi 
l i  obecnej jeszcze około 631.000 
niemieckich jeńców wojennych.

Stany Zjednoczone utrzymują 
dotąd tylko 30.000 jeńców, z czego
15.000 przebywa w  amerykańskiej 
strefie okupacyjnej w  Niemczech,
14.000 we Włoszech i f .000 we 
Francji.

Radziecka urzędowa agencja 
prasowa TASS ogłosiła w  piątek 
wieczorem, że w Związku Radzie

ck im  zna jdu je  się około 890.000 
n iem ieckich  jeńców  wojennych. 
Od c h w ili zakończenia w o jn y  — 
m ów i kom u n ika t TASS-a —  rząd 
radzieck i zw o ln ił i  odesłał do Nie 
m ieć pomtd m ilio n  n iem ieckich 
jeńców  w ojennych, (cz)

Klęska powodzi
w Angiii

Londyn (A.PI). Już po raz d ru 
gi Anglia stoi wobec groźby od
cięcia połączenia między dzielni
cami północnymi a południowy
mi. Poprzednio śnieg zablokow. 
wszystkie drogi przecinając A n 
glię na dwie części, obecnie rze
ki występując ze swych brzegów 
zalewają drogi 1 tory kolejowe, 
uniemożliwiając wszelką komun . 
kację.

Tamiza koło Windsoru osiągnę
ła  najwyższy poziom od la t 15, 
Poziom wody podniósł się o 9 cal i 
podczas ubiegłej nocy i  podnosi 
się nadal. M ilion Londyńezykć: 
w  dzielnicach wschodnich miasta 
musiało się obyć bez wody, gdy 
rzeka Łeą wystąpiła ze swych 
brzegów i zalała miejskie filtry , 
które przestały funkcjonować.

W  mieście Bredford rzeka Gre.it 
Ouse wystąpiła z brzegów —  dą 
żę bryły lodu pływ ały ulicat; i 
miasta. Wokoło Bredford 25 m ia
steczek i wsi leży pod wódą. W  
niektórych miejscach rzeka osią
ga szerokość 5 m il. Natomiast po
łudniowa Anglia objęta jest bu
rzą śnieżną.

W Gżecliosłowac-
Praga (ob. wł.). Katastrofa po

wodzi przybiera na terenie Cze
chosłowacji zastraszające ro/.m: i -  
ry. Przedmieścia Bratysławy sa 
całkowicie zalane przez Dunaj, co 
spowodowało olbrzymie szkody 
materialne. Z wielu miejscowości 
nadchodzą meldunki o grożącym 
niebezpieczeństwie powodzi.

W  Czechach i Morawach w ła
dze podjęły wszelkie zarządzenia 
ostrożności w  celu zatamowania 
grożącej fa li powodzi. Naczelne 
dowództwo arm ii czeskiej wydało 
specjalny rozkaz wzywający żoł
nierzy do czynnej akcji przeciw
powodziowej. Czeskie lotnictwo 
wojskowe zrzuciło w  ostatnim 
czasie około 30.000 kg bomb na 
kry lodowe tamujące bieg wód 
rzecznych.

W  k w i e t n i a  Sbr*.

Sesja budżetoiua Sejmu RF.
Warszawa (tel. wł.). W k o 

łach parlamentarnych oma - 
wiana jest obecnie sprawa 
terminu zwołania sesji budże 
Łowej Sejmu Ustawodawcze
go. Projekt ustawy budżeto
wej, uchwalonej przez Rząd, 
znajduje się obecnie w druku 
i prawdopodobnie zostanie 
opublikowany około, 28 Sm.

Pierwsze posiedzenie sesji

Gzy dojdzie do rozmowy Stalin —  Marshall?
Waszyngton (obsi. wł.). W j wspólnie z przywódcą demo- 

dniu wczorajszym odbyło się | kratów Connaly, będzie nale-
zebranie amerykańskiej par
t ii republikańskiej, podczas 
którego przeprowadzono dys 
kusję na temat amerykań
skiej polityki zagranicznej. 
Sen. Vandenbeirg, przywódca 
republikanów, oświadczył, że

gał, by bawiący obecnie w 
Moskwie amerykański mini
ster spraw zagranicznych, 
Marshall, przeprowadził oso
biście z generalissimusem Sta 
linęm rozmowę w sprawie po 

międzynarodowej, (pf)

wyznaczy Marszałek Sejmu 
na początek kwietnia. Po
wstaje pytanie natury forma! 
nej, czy nadchodząca sesia 
traktowana będzie jako sesja 
nadzwyczajna, czy też zwy
czajna. Mała Konstytucja 
przewiduje zwołanie zwyczaj 
nej sesji budżetowej iv listo
padzie, a ponieważ wyjątko
wo w roku bieżącym budżet 
państwowy zostanie uchwa
lony na sesji wiosennej, k ie 
ra w myśl Małej Konstytucji 
nie jest sesją budżetową, nad 
chodzącą sesję Łrzebaby trak 
tować jako nadzwyczajną.

W aszyngton (ob, w ł.).) M iędzy
narodowa Rada Żywnościowa, zgo 
dziła  się na prośbę rządu po lsk ie 
go wysłać do P o lsk i specjalną k o 
m is j i  zbożową, k tó ra  m ia łaby 
za zadanie zbadać sytuację i po
trzeby tego k ra ju . (K)
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W i d m e »

Ogrom zbrodni i
* (C iąg daiszp ze s tro n y  1-ej;

W  ten sposób u c h ró n iłi chociaż i kom ór gazowych. Następnie opo- 
kob ie ty  od zabiegów s te ry lizac ji, j w iada o sposobie pa lenia zw łok  
Schumann p row adz ił rów n ież '«ks I w  row ach na w o lnym  pow ietrzu, 
peryn jenty nad leczeniem raka j Do row u  n a jp ie rw  k ładziono ga- 
przy pomocy prom ien i Roentgc- | ięzie, potem n iew ie lk ie  szczapy 
na. W yb ie ra ł do tego przew ażnie ; drzewa; na tym  układano męż- 
dzieci cygańskie, k tó ry m  zaszcze- 1 ezyzn, rzucano na n ich gałęzie, 
Piał raka do. ja m y  ustnej. G dy po ! potem układano kob ie ty. K ob ie ty  
liczek, a często i dziąsła b y ły  zu- palą się znacznie ła tw ie j n iż  męż 
pełn ie zniszczone przez nowo- ; czyżu! ze względu na to, źe cia ło 
tw ó r, wówczas chorego poddawał j ic h , jest de lika tn ie jsze i  zaw iera 
naśw ietlen iom . Po zakończonych w ięcej tłuszczu. K ie dy  już  zala- 
c1-? perym entach wszyscy ei pa- j iłowano tak ie  dw ie w ars tw y, ob
ojem:? zostali posłani do krem a- ;■ lewano smarem i  podpalano m io - 
toraiTO. • j  taczami ognia. G dy stok ta k i już
' W  roku 1942 przyszedł do | się rozpa lił, nie trzeba by ło  do- 
O święcim ia transport 1.100 F ra ń - j k ładać drzewa, mieszano ty lk o

dek E rw in  Olszówka, urzędnik.
B o O św ięcim ia został przyw iez ie  
ny  w  po łow ie  czerwca 1940 roku. 
Świadek stw ierdza, że karie ra  
Hoessa, z ch w ilą  m ianow ania go 
na stanow isko kom endanta obozu 
W Ośw ięcim iu, szybko szła w  gó
rę.

Hoess skończył sw o ją  karie rę  w  
stopniu O bers iu rm bann fiih re ra , 
co w  h ie ra rch ii w o jskow e j odpo
w iada p u łko w n iko w i. Hoess za
chow yw a ł się w  stosunku do w ięź 
n iów  n iesłychan ie bu tn ie  i  nie 
uznawał ich ja ko  ludzi. Św iadek 
pracow ał p rzy  ew idenc ji w ięź
niów . Jeżeli ktoś b y j z obozu

wano kapo rozkaz, by tegoż dn ia 
z lik w id o w a li w szystk ich Żydów, 
zna jdu jących się w  obozie. Hoess 
przewodniczy! a k c ji m ające j na 
celu z likw idow an ie  w  obozie 
ośw ięcim skim  wszystkich Żydów  
z całej Europy. Sam osobiścip w y 
jeżdżą} za granicę, gdzie segrego
wano Żydów , ładowano ich do 
wagonów ¡'w ysy łano  dó O św ięci
m ia. W  k w ie tn iu  1941 r. zaczęło 
się masowe przesyłanie Żydów  z 
k ra jó w  okupowanych. Samych 
żydów zam ordowano n a jm n ie j 3,5

p iękny .pawilon, w  k tó ry m  w  po
rze le tn ie j, Hoess w  otoczeniu ro 
dz iny często biesiadował. Rzecz 
oczyw ista wszystko to, co w cho
dziło w  s itład urządzenia domu 
Hoessa pochodziło bądź z g rab ie
ży rzeczy przyw iezionych przez 
w ięźniów , bądź też wykonane zo
stało w  warsztatach obozowych.

Jeżeli chodzi o odzież, to Hoes-

<3*rot le ie g ra r ic z n y

Londyn , (obsł. w ł.) N o w o jo rsk i 
korespondent . dziennika, ang ie l
skiego ..Evening S tandard“  dono
si, źe rząd am erykański bada 
obecnie p lan pomocy finansow ej 
i gospodarczej, ja k ie j S tany Z je 
dnoczone m ają  udzie lić  Węgrorp, 
Ten sam korespondent dodaje, 
że W ęgry p raw dopodobn ie . o trzy 
m ają pożyczkę w  wysokości. 40 
m ilio n ó w  do la rów  oraz 5 m il io 
nów  do la rów  na cele zakupu to 
w a rów  w  Stanach Zjednoczo
nych. (p ij

P a r y ż  (ob. w ł.). Na posiedzę« 
n iu  gabinetu francuskiego posta
now iono w czo ra j zerwać negocja-

zm arjo. Łącznie w  O św ięcim iu 
wym ordow ano 4,5 m ilion a  ludzi.

cuzów, kom unistów . P rz y b y li póż z w ło k i m iędzy sobą, wyciąga jąc j. zwo lniony, to ty lk o  na mocy sta- C yfró  tę św iadek usta la na pod 
ną jesionią. Z im a w  tym  ro ku  mężczyzn na w ierzch. Po zupel- i ran ia  rodz iny, Co się tyczy sto- staw ie m eldunków , k tó re  p rzy 
b y ła  nad w yraz ciężka. F rancuzi nym  w ypa len iu  się p fj, ClniP ‘ Ęl ,ł1ln i ił n ^iTfłńlir łn. nr nrAimrcotrm nli/włrrił«, .. — * 4-.-. t .* I - — ---------- i . . .  -

b y li niedostatecznie u b ran i i  acz
ko lw ie k  w ięźniow ie, darzący ich 
dużą sym patią, s ta ra li się przyjść- 
im  z pomocą, n iew ie le  m ogli 
zdziałać w  > w arunkach  obozo
wych. F rancuzi zg inę li wszyscy.

Świadek m ów i o masowych se
lekc jach w  oboziej podczas k tó 
rych tysiące ludz i posyłano "do

wu. pozostawała gęsta ćżarńa 
ciecz.. W ybierano ją  i samocho
dam i wywożono do Soły.

Hoess osobiście zam awia} w  ślu 
sarn i s ia tk i, k tó re  s łu ży ły  późnie j 
do przesiewania kości. P y ł. kost
ny by} rozsypywany na polach, 
ja ko  nawóz sztuczny.

W  dolach lasku tu Brzezince
Wszyscy jeńcy w o jenn i, k tó rzy  

zosta li zam ordowani lu b  zm arli 
j f ,  g łodu, albo z powodu ty fu su  w  

ro ku  1942, nie b y li spaleni, ty lk o  
zagrzebani w  dołach w  lasku w  
Brzezince. La tem  1943 roku  ,% 
m iejsc tych zaczął się w ydoby
wać s trasz liw y  odór, k tó ry  za tru 
wa} pow ietrze w  całym  obozie. 
Te cia ła zagrzebanych zaczęły fo r 
mentować. Tworzące się gazy śpe 
w odow ały is tny  wybuch w u lk a 
nu. G roby się o tw o rzy ły  4 rozk ła 
dające sie z w ło k i zna laz ły  się aa 
w ierzchu. M usie liśm y w  śiusarn i 
wykonać specjalne bosaki do u- 
k ładąn ia  trupów , k tó re  następnie 
spalono m iotaczam i ognia.

Świadek m ów iąc o sposobach 
w ydaw ania w y ro kó w  śm ierci — 
stw ierdza, że Hoess osobiście ska 
zyw a l w ięźn iów  na śmierć. ■;
■ M ów iąc o organ izacji życia _w  
obozie świadek opowiada, ja k  on 

■ i jego koledzy sporządzili w  s iu - j 
sarn i bu tlę  acetylenową, k tó ra  ! 
b y ja  do po łow y pusta, W te j pu- 
s ie j części przem yca!: z jednego 
b ioku do drugiego i do obozu ko- ; 
biccego różne rzeczy, m iędzy in -  ' 
n y m l kradzione w  rzeźni obozo- i 
Wpj mięso i  W'ędiiny.

Na pytanie sędziego św iadek 
op isu je w ypadek w yc i, ».’*• języka 
jednem u skazańcowi.

jeniec z wyciętym 
językiem

M iano powiesić jednego z je ń 
ców rosyjskich. Gdy postawiono 
go pod szubienicą, chociaż m ia ł 
ręce związane, b ro n ił się rożpacz 
liw ie . S tal na stóle, na k tó rym  
b y ł ustaw iony tabo re t.' Jednym  
kopnięciem  z w a lił ze stołu SS- 
mana Bogora, Ten poderw ał się 
z ziemi, skoczył na stó ł, rozc ią ł i

sunku do Żydów , to  w  pierwszym  
okresie b yw a ły  w ypadk i, że da-

chodziły  ze szp ita li i  k rem ato riów  
obozowych

Hoess tu otoczeniu rodziny
W a r s z a w a .  (PAP) Dzisiejszą 

popołudniową sesję w y p e łn iły  ze
znania św iadka Stanisława D u 
biela, k tó ry  od końca 1940 roku  
do c h w ili w y jazdu  rodziny Hoes
sa z O święcim ia pracow ał jako 
ogrodnik w  domu Hoessa. W  
zw iązku ze sw oim i fu n kc ja m i 
św iadek rzadko byw a ł na teren ie 
obozu, bowiem  od św itu  do nocy 
za trudn iony b y ł p rzy  różnych po
sługach dom owych i ogrodowych. | nym" 8-poko jow ym  pałacyku, luk-. 
Na tle  zeznań św iadka zaryso- j susowo um eblowanym  i dosłow- 
w u je  się obraz w arunków  rodz in - j nie wszystkiego m ie li pod dostat-
nych Hoessa i obraz samego k rw a  
wego kom endanta obozu ośw ię
cimskiego.

W  pożyciu dom owym  Hoess
W •

Zona Hoessa —to rouinież zbrodniarka

w ięźn iow i nożem usta, po czym 
obcią ł m u język. "Więźnia pow ie
szono. „

Świadek wspom ina jeszcze o 
pew itym  Żydzie im ien iem  Jakub.
B y} to o ibrzym  o n ieb yw a łe j sile.
Człow iek ten by! um ysłowo cho
ry, SS-mani używ a li go do dusze
nia w ięźntów i B y ł jeszcze d ru g i 
sposób, k tó rym  Jakub zab ija ł 
wskazanych przez SS-m anów iu - 

Zam ierza j się na w ięźnia, a 
4 'dy ten odruchowo się uchyla ł,
Jakub wali? go z potw orną s#ą 
pięścią w  ka rk , po czym c h w y ta ł! 
za głowę i  w y ry w a j czaszkę i  \ 
podstawy.

Na pytan ie  T ryb u n a łu  świadek i 
ok re ś i’  liczbę zamordowanych,, w 
O św ięcim iu n a '4 m ilion y . -

Sędzia, j^yta w . dalszym ciągu, 
czy w  obozje b y li A ng licy  -i-Aritó- 
ryKan ie .-  św iadek stw ierdza, że 
by ło  8 A n g likó w  i 3 A m eryka 
nów. Wszyscy z obozu zn iknę li.
Co'się z -ń im i 'sta ło —  świadek nie 
w ie. -\'- . -ó

Świadek nadm ienią jeszcze, że 
w  ś iusarn i w ykonyw ano ka jdany, 
ta k  skonstruowane, że w ięzień 
nie m ógł ruszać ręką, P rzy n a j- 
mnia.iszym bow iem  ruchu specjał 
na śruba powodowała, %é ka jda- 
py  'zaciskały , się coęaz bardziej.
M ów i również, że przy  egzeku
cjach w ięźniow ie, sta jący 1 pod 
ścianą, w y ko n yw a li znak krzyża.
Pałiez każą} się w ięźn iow i prze
żegnać jeszcze raz i  gdy w ięzień 
podnosił rękę do -czoła, padał 
strza ł. Że strony Palicza b y ło  to 
specjalnego rodzaju szyderstwo.

Z M alszych  pytań w yn ika , że 
Schumann, k tó ry  dokonyw ał eks
perym entów  na w ięźniach, m ia ł 
osobiste pe łnom ocnictwo od H i
tlera .

Następnie składa zeznania świą i m ieszkaniu nie byw a li. Hoessowa I dział.

m iliona. Oprócz tego w ie lu  z n ich I * * ? * & ¥ .  to ’ ^ - !,rz2d-
zm arlo  L e ż n ie  w  O św ięcim iu » p ó ł w i e k  bądź w a r-

I tosc i w sze lk im i sposobami sta
ra ła  się „organ izow ać“  sobie sta
ły  "dop ływ  zarówno kosztowności 
(oczywiście po zabitych), ja k  i 
na jzw ykle jszych nawet środków 
żywności. , - , «

Hoessowa. doskonale ■ by ła  po
in fo rm ow ana o stosunkach panu
ją cych  w; obozie i  ca łkow ic ie  po
dzie la ła | poglądy swego męża. 
Gdy lego ostatniego n iek iedy nie 
by ło ,’ to ja k  św iadek powiada; 
Hoessowa podpisywała dokum en
ty  leżące na b iu rk u  je j męża, albo 
też staw ia ia  n a , tych dokum en
tach jego faks im ile . Stosunek je j 
do Po laków  i. Ż ydów  b y ł w y b it 
nie w rog i, n ie jednokro tn ie  akcen
towała te poglądy wobec św iad
ka. G dyby m ó j mąż chcia ł — 
często m aw ia ła  — tw o je  prochy 
dawno by s ię ’ju ż  rozw ia ły  na po
lach Oświęcim ia. P am ięta j ile 
masz nam  dó zawdzięczenia i  sta
ra j Się odwdzięczyć, jeże li k ie d y 
ko lw ie k  będziesz m ia ł sposobność.

sowai n ie  waha ła się brać naw et j cj e francusko-bu łgarsk ie  w  spra- 
bieliznę po lifdziach - zagazoWa- -w ie zaw arcia um ow y hand low ej, 
nych. Była- ona niesłychanie źa- ; Równocześnie rząd francu sk i po

b y ł nader spokojny i m ałom ów 
ny. B y ł p rzyk ładnym  ojcem  i  do
b rym  mężem. O bserwując go na 
tle  stosunków rodzinnych nigdy 
nie można by sobie byio  uśw iado
m ić, że człow iek ten trząsł ży 
ciem m ilionów  i m ilio n y  lu d z i u- 
śm iercał. Żonę i dzieci bardzo ko 
chał, Jak się św iadek wyraża, 
ż y ii oni tam  w  O św ięcim iu n ie 
m a! sjak w  ra ju . M ieszkali w  p ię li

k iem . P iw n ice  b y ły  bogato za
opatrzone we wszelkiego rodzaju 
żywność i  napoje. W okół domu
zna jdow a ł sio z,«”  nim

św iadek sobie przypom ina dy- 
j skurs ja k i m ia ł m iejsce pomiędzy 
i Hoessem a jego żoną po jedne j z 
j egzekucji. Powieszono wówczas 
|'12 ludzi. Gdy Hoess w ró c ił do do- 
j mu, żona zapytała go: 
i — Cóż to ta k  szybko załatw iłeś 
| tych  li i?  
i Hoess na to:

— Ja to przecież zawsze szybko 
i załatw iam .

Ten dialog zakończyła Hoeśso- 
w a  słow am i: „dobrze zrob iliśc ie “ . 
Po czym na jspoko jn ie j zasiedli do 
posiikd . Hoessowie m ie li 5 dzieci

w yrażaia się, że jest to zbyteczne, 
żeby postronn i indzie b y w a li u 
n ich w  domu, bo to w zbudzić m o
że zawjść, lu b  zazdrość. B y ło  je j, 
w w w ąrunkach ośw ięcim skich tak 
dobrze, że nawet gdy ju ż  w o jska 
radzieckie , w kro czy ły  na tereny 
poiskier nie nosiła, 'się z zam iarem 
w yjazdu  z Oświęcim ia. M aw ia ła ' 
wówczas; „m ó j mąż w ÿjedzie, ale 
ja  tu  zostanę, bo n igdy m i tak  do. 
brze nie będzie, ja k  tu ta j,1!.

Św iadek kategorycznie w y k lu 
cza tę ewentualnbść, ażeby Hoess 
nie b y ł w  zupełności i  doskonale 
po in fo rm ow any co do togo wszy

Najm łodsze przyszio na św ia t ju ż  kiego co na terenie obozu się
w  obozie, i iz ie c i wychow yw ane 
b y ły  w  ca łkow itym  n iem al po
gaństwie, n ie  ty lk o  nie uznawały 
żadnego k u ltu  dla ja k ie jk o lw ie k  
w ia ry , lecz wręcz przeciw n ie przy 
każdej sposobności k p iły  i  d rw iły  
z Boga, naśm iewając się z ludzi 
wierzących.1 Najstarszy syn, ch ło
pak 14— 15 le tn i, cały dzień nie
m al hasał po oogrodzie ż k a ra b i
nem w  ręku, odgrażając się n ie
jednokro tn ie  wobec przechodzą, 
cych w ięźniów , że ic h  zabije. -

Hoessowie p ro w a dz ili zam knię
ty  try b  życia. Funkcjonariusze o-

działo. B y i on bardzo ru c h liw y  
stale zna jdow a ł się w  terenie, jeż
dżąc bądź konno, bądź samocho
dem. ,

Św iadek n igdy h ic  zauważył, 
ażeby Hoess k tó regoko lw iek z 
w ięźniów  uderzy ł lu b  też żeby do 
kogoś strzela ł. N ie jednokro tn ie  je  
dnak czyszcząc o św icie bu ty  
Hoessa, po jego nocnych eskapa
dach, w idz ia ł na butach plam y 
k rw i. Oświadczam raz jeszcze — 
dodaje św iadek — źe nie mogło 
być zb rodn i dokonanej w. Oświę- 

bozowi — SS-m ani n igdy w  ich j c im iu  o k tó re j by Hoess nie  w ie -

Ekśpedyćja raturikowä w gjóracli

Znów katastrofa
Paryż. (PAP.) W  piątek, dn ia  

14 bm, zaginął samolot typu  „D a 
kota“ ; należący do l in i i  lo tn iczych 
„ A ir  F rance“ , na k tó rym  zna jdo
wało się 23 pasażerów, w  tym  6 
kebiet. is tn ie je  przypuszczenie; 
że .samolot spad! w  odległości 25 
k ilo m e tró w  na po łudnie od W a
lenc ji. Ekspedycje ra tunkow e na 
nartach udały się na poszukiwa
nie wśród śniegów i  lasó\y pasa 
górskiego Tousn io l na wysokości 
1300 m. Większość pasażerów, 
którzy, zna jdow a li się na pok ła 
dzie samolotu, s tanow ili pa ry - 
żanie. . \  ..

W edług niepotw ierdzonych w ia  
dom iści, na sam o locie 'zna jdow a li 
się rów nież Szwedzi oraz tu ryśc i 
holenderscy, k tó rzy  pragnęli 
wró,cić z N icei do k ra ju . Załoga 
sam olotu składała; się z 5 osób. 
W ieśniacy w  do lin ie  Leoncel, u -

Koniec strajku
drukarskiego w Paryżu
Paryż, (AFP) (ob. w ł.). S tra jk  

pracow n ikqw  d ru ka rsk ich  w  Pa. 
ryżu nareszcie dobiega-końca. De
legac i-zw iązkow i w  im ien iu  ogó
łu  p racow n ików  w y ra z ili goto- spowodować 
wość przystąp ien ia  do pracy na 
daw nych w arunkach. -Dyrekcje 
d ru k a rn i, zostały pow iadom ione 
o powyższym  dz iś1 popołudniu.

, słyszawszy gw a łtow ny w ybuch, 
którego echo długo rozlegało się 
wśród gór, zaa la rm ow a li w ładze.
Ekspedycja ra tunkow a udała się 

j  w  drogę p rzy pom yślnej pogodzie, 
la le. ja k  w yn ika  z w iadom ości 
I późniejszych, praca je j została u - 
trudp iona  przez s ilną  śnieżycę, 
jaka szaleje w  oko licy  Leoncel.

Paryż (PAP). Jak in fo rm u ją , 
sam olot l in i i  lo tn iczych „ A ir  
F rance“ , k tó ry  zaginął w  piątek 
dn ia  14 bm.. został odnaleziony 
w  pobliżu w ioski M onstie r de 
C ierm ont w  odległości 50 km  na' 
po łudn ie  od" G renoble w  departa
mencie Izery. 18 pasażerów i 5 
osób załogi nie żyją.

Członkow ie ekspedycji ra tu n 
kowej, k tó ra  odnalazła ro zb ity  
samolot, tw ierdzą, że samolot, 

j zna jdu je  się w  g łębokim  jarzę 
na wysokości 1.500 m na pó łnoc
nym  zboczu masywni górskiego 
Yercors.

Ekspedycja nie b y ła  w  stan ie  
zbliżyć się do sam olotu. Jak się 
zdaje, jedęn z m oto rów  m usia ł 

swym  wybuchem  
rozerw anie kab iny. N ie sposób 
b y ło  zb liżyć się do szczątków sa
m o lo tu  bez specja lnych przyrzą-

Wobec tego lada godzina 
będzie m ia ł źnów gazety

Paryż i dów, przystosowanych 
i naezkL

do w sp i-

Z M onstier de C lerm or.t w y ru 
szyła w  sobotę dn ia 15 bm. o go
dz in ie , 11 duża ekspedycja ra 
tunkowa.

O gódz. 12 inna ekspedycja, za 
opatrzona w  środki opatrunkowe, 
i lekarstw a, ruszyła  w  .drogę z 
Grenoble. Członkow ie pierwszej 
ekspedycji ra tunkow e j, która ' na
tknęła się na szczątki samolotu, 
opowiadają, że -spostrzegli je  
przypadkowo przy przeszukiw a
n iu  pó łnocnych skłonów  gęsto za 
leśionych. m asywu górskiego 
Verćors, pomiędzy Chateau f łe r -  
nard i Moucherolles.

Na samolocie, k tó ry  u leg ł ka- 
i '

'n-isirone, zam erzai: udać się do 
Paryża Robert T ay lo r i B arbara 
S tanwyck.. słynna para a rtys tów  
film o w ych , k tó ra  w  ostatn ie j 
c h w ili zm ien iła  p ro je k ty  i w y 
ruszyła,. pociągiem.

W  trakc ie  swoich zeznań św ia
dek wspom ina o d w u k ro tn e j w i
zycie H im m le ra  w  Oświęcim iu, 
Jak św iadek zdoła ł zaobserwować 
s to su n k i' pom iędzy H im m lerem  a 
iioessem  b y ły  bardzo serdeczne. 
/Co praw da ja k  udało się podsłu
chać kucharce za trudn ione j w  do
mu Hoessa, H im m le r, za drug im  
swoim , pobytem, .czyn ił w yrm nyki 
Hoessowi, że w  obozie za w ie le  
rzeczy dokcnyw U ję się ja w n ić  i 
w sku tek tego w ers je  o tym  wszy
s tk im  co w  O św ięcim iu się dzieje 
rozprzestrzeniane są przez zagra
niczne radio.

Dzieci Hoessa, zw racając się do 
H im nąlera nazyw a ły go w u jem , 
m im o, iż żadnego pokrew ieństw a 
pómięęjzy Hoessęm a H im m lerem  
nie  byio. W  m ieszkaniu Hoessa 
rozwieszone b y ły  dużych rozm ia
rów  fo tografie , na k tó rych  w id 
n ia ł H im m le r trzym a jący na ko 
lanach dzieci oskarżonego.

Po tych zeznaniach św iadka i 
w  jegą obecności składa w y ja ś 
nienia osk. Hoess. Szeroko w yp o 
w iada się ćo do każde j1 poruszo
ne j przez św iadka kw estii. Za
przecza, jakoby  posiadał ja k ie k o l
w ie k ' przedm io ty pochodzące z 
a k c ji żydowskie j. W szystko ćo po
siadał zostało przezeń zapłacone. 
Zaprzecza, ja kob y  żona podpisy
w a ła  ja k ie k o lw ie k  jego dokum en
ty , przyzńaje jednak, że by ła  cai- 
Siowieie po in form ow ana ćo do 
W ypadków, ja k ie  m ia ły  m iejsce w 
obozie, a m ianow ic ie  ćo  de a k c ji 
żydow skie j. Dodaje ,w końcu, iż 
s tosunki pom iędzy n im  a H im m 
lerem  b y ły  na jzupe łn ie j o fic ja lne .
’ Na tym  rozprawę przerw ano do 
poniedziałku, dn ia  17 bm.

w z ią ł decyzję dotyczącą w ydan ia  
nakazu natychm iastowego opu
szczenia te ry to r iu m  F yanc ji przez 
2 dz ienn ikarzy bu łgarsk ich  ak re 
dytow anych w  Paryżu, (pf)

Gdańsk (tel. w ł.). A m erykańsk i 
okrę t S/S „D o tta n  V ic to ry “  p rzy  
podnoszeniu ko tw ic y  w  porcie 
gdańskim  w yc iągną ł z w ody sa
mochód ciężarowy „O pe l B litz “ , 
w  dobrym  stanie, k tó ry  od czasu 
ukończeniu w o jn y  przeleżał na 
dnie, zatopiony ' przez w yćo fa ją - 
cych się N iem ców. Samochód zo. 
sta ł w  Gdańsku.

B e r l i n ,  Przeszło 60 b e r liń 
skich przedsięb iorstw  W yraziło 
sprzeciw w  stosunku do re h a b ili
tacyjnego w y ro k u  Izby  Denacy- 
f ik a c y jn c j w  Szpandawie na b y 
łego dyre k to ra  Z ak ładów  Siemen
sa v. W itzlebena. Na znak p ro 
testu p rze rw a li p racow nicy ńa  
k ró tk i okres yajęcie.

Odbudowa Lidie
Praga (ob. w ł.). Jak  w iadom o W 

r. 1942 bezpośrednio po Zamachu 
dokonanym  ńa gubernatora „p ro 

te k to ra tu “  Czech i  M oraw , gen. 
i Heidricha, n iem ieckie oddzia ły 
> po licy jne  z rów na ły  z ziem ią cze_. 
ską w ioskę L id ice . Ludność je j 
została w yc ię ta  do nogi.

Obecnie w ładze czeskie p rzy 
stępują do odbudowy w ioski, s ta- 
iiow iącp j w  całych Czechach sym 
bol barbarzyństw a niem ieckiego.

Nowi wiceministrowie
W a r s z a w a  (tel. w ł.). Na o-

stalnim posiedzeniu Rady M in i
strów powołano nowych w ice m i
n is trów , W icem in is tram i skarbu 
zestali prezes Narodowego B an
k u  Bełskiego D roźn iak (I’ PK) o- 
ra< d y re k to r P. Z. E. K óściński 
(PPS). W iCemistrem ośw iaty zo
sta ł p ro f. dr. H e n ryk  Jab łoński 
(PPS), w icem in is trem  ro ln ic tw a  
m ianowano dr. Kow alew skiego z 
PPS, w icem in is trem  Ziem  Odzy
skanych D ub ie la  (PPR).

Wiceprezesem C. V . P. został, 
m ianow any dotychczasowy w ice-
d y r e k t r .— O. U "n... -.‘ .-i. : PPS.

»v szechsłowiaiiski paru
Warszawa (SAP) przed k i l 

ku tygroidniami powstsl. pro
jekt. założenia Wszechslowiau- 
skiego P a rku  Narodowego na 
połach b itw y  pod G runw al
dem i  'Tainenbeigiem. • Is tn ie ją  
cfei tam  mauaolettm H ind e iihu r 
d a  u ległoby zburzeniu, a ma
te ria ły  budowlane,, uzyskane t, ■ 
roabió rk ł. zostałyby , użyte do 
stworzenia pomnika Zwycię
stwa Słowian nad Germanami.

Spośród różnych p ro jektów  
je d e n  (J irzew iduje zrekołhśtiruo- 
w&nie' wyglądu \pola b itw y z  
roku 1410, tony j wyhudowianie 
olbrzym iego • fim fite a tr li. na 
k tó rym  w przyszłości m ogłyby 
file odbywać uroczystości, zw ią 
zane 7, ogólnosłowiańskim j ob
chodami. Trzeci , wreszcie p ro 
je k t po lega na połączeniu o- 
hvdwri nob.rządnich.

W lis topad«-e  "-«ioadîs.i^

p y Ä ü s ö W e i
Sztokholm . (PAP.) Jak  kom u

n ik u je  In s ty tu t im , Nobla, wśród 
kandydatów  do nagrody pokojo
w e j Nobla na ro k  1947 f ig u ru ją  
Papjeż Pius X I I ,  prezydepfy Cze-

Wydobycie ziela z tina ■ morskiego
zatopionego pod Nową Zelandią

Londyn. (PAP). Agencja Reu
tera donosi, z Oąkand, że w  roku  
1940 w  pob liżu  wybrzeży Nowej 
Z e land ii zatonął po na jechaniu 
na m inę statek b ry ty js k i — „N ią - 
gara“ , k tó ry  w ióz ł do Sydney .zło. 
to, należące do U n ik  Południow o - 
A fryka ń sk ie j, w a rtośc i 2.785 ty 
sięcy fu n tó w  sztęrlingów . Część 
zło ta  w ydobyto .
, W  końcu bież. roku  władze b ry  

ty js k ie  przystąp ią  do wydotoyęia

pozostałych 35 sztab -złota. M a to 
nastąpić po udoskonalen iy sta tku  
austra lijsk iego  „John  Johnstone“ , 
k tó ry ' b ra} udz ia ł w  a k c ji ra tu n . 
kow e j w, ro k u  1941, W tedy udało 
się w yra tow ać przeszło 2 m ilio n y  
-funtów  sztęrlingów  w . złocie. Po
zostałe sztaby zło ta należą do 
banku  A n g lii. Bank przeznaczył 
50% z każdej w yra tow ane j ilości 
dla osób, przeprowadzających ak
cję ra tunkow ą.

chosłowaćji E dtvard Benesz i b, 
d y re k to r generalny U N R R A  H e r
be rt Lehm an.

Poza tym  w ym ien iane są nastę
pujące nazwiska: s ir  John Boyd 
O rr, przewodniczący organ izacji 
do spraw  ro ln ic tw a  i w yżyw ien ia  
ONZ., b; prZeyrodnjcząęy pa rla - 
m eńtu norweskiego K a ro l H ąm - 
bro, M ahatm a G h a n d i); teolog 
ązwedzki Natanal. Besjow, p ro fe 
sor Georges Ecelle z un iw e rsy te tu  
w  Paryżu, generał F re ih e rr Paul 
von Sclioeriaich, przywódca nie
m ieckiego ruchu pacyfistycznego, 
zakazanego podczas, rządów H i
tlera , ale' obebnig znów  czynnego,. 
Johann U lide  oraz członek sekre
ta r ia tu  Unesco, B ry ty jc z y k  s ir 
A lfre d  Z im m ern.

W płynę ła  także propozycja po
dzielenia nagrody pom iędzy w do
wę po prezydencie Roosevfekie 
a panią K o łło n ta j. In n y  wniosek

proponuję udzielenie nagrody 
następującym  in s ty tuc jom : A k a 
dem ii P raw a ' M iędzynarodowego. 
O rgan izacji P oko ju  w  ' Genewie, 
Fundac ji Carnegiego, S tow arzy
szeniu P rzy ja c ió ł ONZ. oraz M ię 
dzynarodowej U n ii P arlam enta r
ne?

500-iysięczna legiiymacja 
P. P. S.

Warszawa. (PAP) Polska P ar
tia  Socjalistyczna obchodziła w  
sobotę, dn ia  15 m arca br., swe 
w ie lk ię  święto. Na uroczystym  
zgrom adzeniu a k tyw u  pa rty jnego 
w  sali ..Roma“ , generalny sekre
tarz C K W  PPS, p rem ier C yra n 
k iew icz dokonał ak tu  wręczenia 
500-tysięcznej le g itym a c ji człon
kow sk ie j, wygłaszając przy  tym  
dłuższe,, okolicznościowe przem ó
wienia . , ,
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Sukces pływaków Slaskn
na mistrzostwach P o ls k i

Bytom. P ierwszy dzień zim o
wych p ływ ackich m istrzostw  Pol- 
SKl stał pod znakiem  -wielkiego 
‘’Ukcesu zawodników, śląskich, 
którzy zdobyli wszystkie ty tu ły  
M istrzowskie i w ykaza li dosko- 
nałą formę, uzyskując czasy nie- 
notowane dotąd w  Polsce. Jakość 
w yn ików  podkreśla jeszcze fakt. 
?e basen w  B ytom iu  posiada k i l 
ka usterek, ja k  brak m ostków 
startowych i uchw ytów  przy na
wrotach co w p ływ a  na uzy
skiwanie gorszych czasów.

W .pierwszym rzędzie podkreślić 
należy doskonały w y n ik  Ramoli 
na 400 m. w  s ty lu  dowolnym , a 
n astępnie czas uzyskany na 100 m. 
w  sztafecie (1.04,6). Czasy te 
świadczą o dobrej fo rm ie  zawod
n ika  bytom skiej Polon ii.

Najw iększą niespodzianką p ie rw 
szego dnia m istrzostw  była , po
rażka m is trzyn i Polski, Wójcic
kiej (Polonia), k tó ra  po zaciętej 
walce uległa w yb ija ją ce j się o- 
statnio zawodniczce g liw ick iego 
Piasta — HuloKównie. W yn ik  te
ll0 po jedynku to p iękny czas, gor
szy o 10 sekund zaledwie od re 
kordu  polskiego. Podkreślić na
leży również zwycięstwo Szołty
ska (Pogoń Katow ice) w  kon ku 
re n c ji 100 m .,s ty lem  klas., w  k tó 
rej wspólnie z drug im , ob iecują
cym zawodnikiem  śląskim  Krau
sem (Piast G liw ice) pokonał fa 
w o ry ta  tego dystansu Brzozow
skiego (Elektryczność Warszawa).

Na 400 m. stylem  dow. wśród 
pań zwyciężyła m łodziu tka  M a. 
dejówna z ka to w ick ie j Pogoni. 
P o d k re ś lić  należy jeszcze piękny 
sukces 17-letniego G a jd z ik ic w ic z a  
z b y to m sk ie j Polonii, k tó ry  w y -  
§la l konkurencję  300 m. stylem 
zm iennym, zapewniając sobie 
zwycięstwo dopiero na ostatnich 
100 m. płynąc craw lem . Jego w a l
ka  o pierwsze miejsce z ’Lange
rem (Piast G liw ice) była bardzo 
emocjonująca.

Popołudniowa część zawodów

rozpoczęła się defiladą zaw odni
ków, na czeie k tó re j k roczy li m i
strzowie Polski Bredlich i Ra
mola, < niosąc sztandary, narodo
we. Po przem ówieniach i odegra
n iu  hym nu narodowego rozpo
częły się fin a ły , k tó re  przyn iosły 
następujące w y n ik i:

400 m. dow.: 1) Ramola (Polo
nia) 5.27 m in., 2) S trzezik (Gi~ 
szowieej 5.57,5 m in., 3) Kałuża 
(Pogoń), 5.57,6 m in., 4) Choma 
(Cracovia) 6.08,5 m in., 5) K o r
necki (W isła K rak .) 6,19,2, 6)
D łuc ik  (Giszowiec) 6,29,4.

100 m. dow.: 1) Ramola (Polo
nia) 1,05,5, 2) Nogaj (Pogoń)
1,09,5 min., 3) Zguda (E lektr. 
Warsz.) 1,10,4 m in., 4) K a rp iń 
sk i (Crac.) 1,10,4, 5) B a łuc ińsk i
(Crac.) 1,10,9, 6) Nowak (E lektr.
Warsz.) Í ,13,9 m in.

100 m. klas.: 1) Szołtysek (Po
goń) 1,22,6 m in., 2) Krause (Piast)
1.24.3 min., 3) B rzozowski (E lektr. 
Warsz.) 1,24,6 m in., 4) K iecka 
(Pogoń) 1,25,5 m in, 5) K ow a lsk i 
(Wisła) 1,26,5, 6) Szczypko (E lektr. 
Warsz.) 1,27 m in.

300 m. st. zmiennym: 1) G ajdzi- 
k iew icz (Polonia) 4,44 m in., 2) Lan 
ger (Piast) 4,45,4 m in., 3) Czuper- 
sk i (E lektr. Warsz.) 4,49 min., 
4) C hojnacki (F ilm ow iec Łódź)
5.03 m in, 5-6) Górczewsk; (San) 
i Wąs (Pogoń) 5.13,2.

400 m. dow. pań: 1) M adejówna 
(Pogoń) 7,02,7 m in., 2) Liszkówna 
(Piast) 7,04,6 m in., 3) P alików na 
(Polonia) 7,23 m in., 4) Neblówna 
(Pogoń) 7,39,3 m in., 5) F lorczy- 
kówna (Wisła) 7,46,6 m in., 6) N ie. 
dzielówna (Piast) 7,48,3 m in.

300 m. klas. pań: 1) H u loków na 
(Piast) 3,33,4, 2) W ójcicka (Po
lonia) 3,33,9 m in., 3) M iklasów na 
(San Poznań) 3,42,8 m in., 4) Sei- 
d lówna (Pogoń) 3,43, 5) Śzulców- 
na (San Poznań) 3,55 m in., 6) G ór. 
ska (W isła K rak.) 4,05 m in.

Sztafeta 4X100 in. dow. pań: 1) 
Piast, w  składzie: Szmidtówna,

A chte lików na, Niedzielówna. Lisz 
kówna w  czasie 6,16,9 m in.. 2) 
Pogoń Katow ice 6,33 m in., 3) Po
lon ia  Bytem  6,39,1 m in. Dosko
nała form a M adejówny zapewni
ła Pogoni drugie miejsce.

Sztafeta 3X190 m. zm iennym 
była na jbardzie j em ocjonującym ) 
punktem  zawodów. Wąs z Pogoni 
w yprzedził w  s ty lu  grzb ie towym  
m istrza Polski Zem yra o 2 me
try . Przewagę tę zw iększył o d a l- ! 
sze 2 m e try  Szołtysek w  s ty lu ! 
klasycznym. Ramola (Polonia), i 
mim o doskonałej fo rm y (czas!
1.04.6 w  te j sztafecie) nie b y ł w  { 
stanie nadrobić różn icy 4^m etrów) 
tym  bardziej, że Nogaj z Pogońi 
popłynął również doskonale, uzy- 
skująjc czas 1,07,8, zapewniając 
Pogoni tytuł mistrzowski. W e -j 
fekcie  tak  Pogoń ja k  i Polonia 
uzyskały najlepsze po w o jn ie  cza
sy w  sztafecie.

W yn ik i: 1) Pogoń Katow ice w 1 
składzie W ąs-Szołtysek-Nogaj w j 
czasie 3.52, 2) Polonia Bytom  w  i
składzie Z em yr-K o t-R am ola  w  | 
czasie 5.53 m in., 3) P iast G liw ice
4.01.7 m in.

W ogólnej p u n k ta c ji zawodów ! 
po pierwszym  dn iu prowadziła u 
panów ka tow icka Pogoń 56,5 pkt. i 
przed Polonią z Bytom ia 55 pkt.,) 
3) Elektryczność Warszawa 28) 
pkt., 4) P iast G liw ice  26 pkt., 5)) 
23 pkt., 4) San Poznań 17 pkt. (k) j

W śród pań prow adził P iast G li-

w ice 63 pkt. przed ka tow icką Po
gonią 48 pkt., 3) Polonia Bytom  
Cracovia 11 pkt.

3
B y  to  m. W  drugim dniu pły

wackich mistrzostw Polski uzy
skano następujące wyniki:

200 m st. kl. panów:
I. przedbieg: 1) Szołtysek (Po

goń) 3,19 min., 2) Brzozowski 
(Elektryczność Warszawa) 3,25,2

Narciarska ekipa Szwajcarii — najpoważniejszy przeciwnik F inlandii, 
na mistrzostwach narciarskich świata, jakie się odbyły w Chamonix 

w ubiegłym miesiącu.

Przed m^îfzparaiiûwÿiii spotkaniem

r z  Czesi szykują się na Warszawę
Praga. (Lei. wł.). Jak wia-wicie w Strassburgu, gdzie

min., 3) Szczypko (El. Warszawa) j domo, 13. kwietnia drużyna
3.25.6 min.

I I .  przedbieg: 1) Szczok (Pogoń)
3,13 min., 2) Krause (Piast G liw i
ce) 3,15 min., 3) Kiecka (Pogoń)
3,15,3 min. Do niespodzianek w  
tej konkurencji należy wyelim i
nowanie Kowalskiego (Wisła Kra  
ków).

200 m st. dow. panów:
I. przedbieg: 1) Ramola (Polo

nia Bytom) 2,46 miń., 2) Kałuża 
(Pogoń) 2,47,3 min., 3) Zguda (El. 
Warszawa) 2,48,7 min.

I I .  przedbieg: 1) Strzezik (Gi
szowiec) 2,44,4, 2) Cuperski (El.
Warszawa) 2,44,8, 3) Nogaj (Po
goń) 2,45,2 min.

109 m st. grzbietowym:
I. przedbieg: 1) Choma (Craco

via) 1,23,0 min., 2) Jabłoński (El. 
Warszawa) 1,23,4 min., 3) Choj
nacki (Filmowiec, Łódź) 1,25,1.

I I .  przedbieg: 1) Wąs (Pogoń)
1.21.6 min,, 2) Langier (Piast G li
wice) 1,22,4 min., 3) Kowalski 
(Cracovia) 1,22,6 min.

reprezentacyjna Czechosło. 
wacji przybędzie do stolicy 
Polski na mecz z Warszawą. 
Mecz ten traktują Czesi jako 
przygotowanie swej olimpij
skiej jedenastki, W tym sa
mym dniu reprezentacja Cze
chosłowacji, oczywiście w in
nym składzie, rozegra mecz 
w Paryżu,

Jak donosi prasa praska, 
kapitan czechosłowackiego 
związku footbalowego posta
nowił, że w meczu paryskim 
wezmą udział gracze Sparty 
i Słavii, zaś do Warszawy 
pizyiadą piłkarze morawscy 
i słowaccy. Równocześnie 
projektują Czesi na ten sam 
dzień trzeci mecz, a miano-

W śród sportowców świata
* W hokejowych mistrzostwach 

A ng lii prowadzą Brighton Tigers.
* Wpoderson, znany angielski bie

gacz i mistrz Europy na 5 q00 m tr 
zapowiedział, że jeszcze nie zdecy
dował, na jakim  dystansie będzie 
startował na igrzyskach olimpH 
skich. W każdym razie _  oświad 
czył -  me ma mowy o maratonie

* Czechosłowacja -  Belgia w lek
kie j atletyce mają walczyć 2 w r-e 
ma w Brukseli.

* Alex Jany, francuski pływak 
zaproszony na start do Stanów j e 
dnoczonych nie przyją ł zaprosze-

M m S ap m e ^ !  S ło w ia ń s k i

£x, “ ,rsrrh- *wian in r> ’ -^ru S1 Jugosło- 2 /am n Punczec pokonał w ój f

* Po>Cr ; inf  Lajara 6:3- 6:8 6-2.
mistrzostwo r n -Ch rozSr7 w kaNi o 
dzi w  i angielskiej prowa-
Ł T p ° r ,ampt0n 42 P ^k ty 1 przed 

P olem i Middlesbrough. W
prowadzi Manchesterdrugiej lidze

n ie r,' Rangers Glasgow prowadzi w 
min^  lldze szkockiej, mając 42 
: n •' Przed Himbernians, który 
ma -34 punkty.
„  T radycyjne  zawody wioślarskie 

T orc* — Cambridge odbędą się 
w tym roku 29 kwietnia.

* Amerykanin Steers, światowy 
rekordzista w skoku wzwyż (2,08) 
przez trzy lata nie bra ł czynnego 
udziału w życiu sportowym a obec
nie w rócił na stadion. Steers znaj
duje się po kilkotygodniowym  tre 
ningu w doskonałej form ie i  zapo
wiada uzyskanie wyniku 2,10 mtr.

* Szwedzi rozegrali w  niedzielę 
cztery międzypaństwowe mecze w 
tak zwanym „hokeju bandy“ . Jest 
to gra na lodzie i  łyżwach, w  któ
re j w każdej z drużyn bierze udział 
P° 11 graczy. Uzyskali oni następu
jące w yn ik i: Szwecja A — F in lan
dia A  7:2 w Sztokholmie; F inlan
dia B — Szwecja B 2:5 w  Helsin
kach; Norwegia A —  Szwecja C 1:4 
w Oslo; Szwecja D — Norwegia B 
7:1.

* Według doniesienia radia bia- 
łogrodzkiego, między 25 a 28 lipca 
odbędzie się w  Białogrodzie w ie lk i 
Międzynarodowy. Turniej Tenisowy 
z udziałem graczy radzieckich, cze
chosłowackich, szwedzkich, szwaj
carskich, polskich, węgierskich i ju 
gosłowiańskich.

*  Francuski pięściarz, m istrz 
Europy, Marcel Cardan, podpisał 
już kontrakt na walkę z Haroldem 
Green'em w Madison Square Gar
den na dzień 28 marca br. Spotka
nie będzie 10-rundowe.

Przed . 
m eczem Polska - Szwecja m boksie

P o z n a ń .  W  związku z mają
cym się odbyć w dniu 27. marca 
meczem międzypaństwowym w  
boksie Polska — Szwecja i w 
dniu 30. marca meczem bokser
skim Polska Północna — Szwe
cja Północna, Zarząd Polskiego 
Związku Bokserskiego ustali}, żc 
pierwsze spotkanie międzypań
stwowe odbędzie się w Łodzi, dru 
gi natomiast mecz rozegrany zo
stanie w Gdańsku.

Kapitan Sportowy PZB Su- 
szczyński ustali] na powyższe 
spotkania następujące składy re
prezentacyjne Polski:

Na mecz Polska — Szwecja w  
Łodzi:

w  wadze muszej wystąpi Ba- 
zarnik (Śląsk), rezerw. Stasiak 
(Łódź); w koguciej Grzywocz 
(Śląsk), w  rezerwie Czarnecki 
(Łódź); w piórkowej —  Woźnia- 
ldewicz (Łódź), w  rezerwie Skier- 
ka (Wybrzeże); w  pólśrcdniej — 
O lejnik (Łódź), w  rezerwie W i- 
kliński (Pomorze); w średniej —  
Kolczyński (Warszawa), w rezer
wie Nowara (Śląsk); w  półcięż
k ie j—  Szymura .(Poznań), w  re
zerwie Lick (Wybrzeże); w cięż-

kiej — Klimecki (Poznań), w re- , kiej Niewadzi} (Łódź), w  rezerwie
zerwie Niewadzi] (Łódź).

W meczu Polska Północna — 
Szwecja Północna w Gdańsku 
wystąpią:

wadze muszej —  Sowiński 
(Wybrzeże), w rezerwie Stasiak 
(Łódź); w koguciej — Czarnecki 
(Łódź), w rezerwie Sobkowiak 
(Warszawa); w piórkowej — Ant- 
kiewicz (Wybrzeże), w rezerwie 
Czortek (Radom); w lekkiej —  
Skicrka (Wybrzeże), w  rezerwie 
Sowiński (Pomorze); w pólśrcd
niej — Chychla (Wybrzeże), w re
zerwie W ikliński (Pomorze); w  
średniej — Sobczak (Poznań), w  
rezerwie Nowara (Śląsk); w pół
ciężkiej — Szymura (Poznań), w  
rezerwie Lick (Wybrzeże); w  cięż

Klimecki (Poznań).

Bierzemy udział 
w' mistrzostwach Europy
Poznań. Zarząd Polskiego Zw. 

Bokserskiego powzią ł na swym 
ostatn im  zebraniu uchwałę obsa
dzenia m istrzostw  Europy w  D u
b lin ie  we wszystkich katego
riach.

S kład ekipy po lskie j ustalony 
zostanie po indyw idua lnych  m i
strzostwach Polski, k tóre odbędą 
się w  Katow icach, w  dniach od 
10— 13 kw ie tn ia .

T erm in  zgłoszenia drużyn do 
A. 1. B. A. (dawniejsza F IB A ) 
up ływ a z dniem 25 kw ietn ia .

Mistrzostwa tenisowe
Egiptu

K a i r  (obsł. wl.). W  ramach za. 
wodów tenisowych o mistrzostwo 
Egiptu, które odbywają się już 
od szeregu dni w  Kairze, Abley 
Shafee (Egipt) pokonał M ítica (Ju 
gosławi») 6:4, 6:5. Shafee spotka 
się w  meczu półfinałowym z Frań  
cuzem Cochet.

N ajar (Egipt) uległ Funceeowi 
(Jugosławia) w  stosunku 5:7, 6:2,

ł * ,

t ó P » "
Pcdczas cdii w Polsce warunki atmosferyczne uniem ożliw iały rozgrywanie meczów, w Czechosłowacji 

sezon p iłkarski rozpoczął się na dobre. Na zdjęciach fragmenty z meczu Sparta — Stadion.

W o o d e r s o n  re z y g n u je
ze startóuj zagranicznych

L o n d y n .  Angielski Związek gacza Anglii, Sydney Woodersona. 
Lekkoatletyczny po raz pierwszy Fakt ten dowodzi ogromnej po- 
w historii swego istnienia wydał pularności mistrza Europy na 5 
obiad na cześć najlepszego bie- km i poważania, jakim  cieszy się

on w świecie sportowym Anglii.
Podczas obiadu Wooderson o- 

świadczył, że za najlepszy bieg 
w swej karierze uważa start swój 
w 1945 r. w Gothburgu w Szwe
cji, gdzie w  biegu na jedną milę, 
przyszedł drugi za Szwedem An. 
derssonem. Na zapytania obec
nych, czy będzie on startował w 
imprezach międzynarodowych w  
nadchodzącym sezonie, Wooder
son oświadczył, że definitywnie 
nie będzie brać więcej udziału w 
imprezach międzynarodowych.

6:4. Puncec spotka się w półfina
łach z Francuzem Abdel Salam.

Para jugosłowiańska M itic —  
Puncec pokonała parę egipską 
Fracy — Famy 6:4, 6:2.

Mistrzostwa radzieckie 
w narciarstwie 

Moskwa (ob. wł.). W tego
rocznych mistrzostwach nar
ciarskich ZSRR bieg sztafe
towy kobiet na 15 km wy
grały zawodniczki Leningra
du w czasie 1.25,45. W. szta
fecie męskiej na 40 km zwy
ciężyła Moskwa 3.15,31 godz. 
Również zawodnicy moskiew 
scy wygrali konkurs skoków, 
przy czym najdłuższy skok 
wynosił 55 metrów. W biegu 
na 5 kilometrów pań tytuł 
mistrzowski zdobyła Anasta
zja Plotinikow w czasie 22,16. 
Mistrzostwa juniorów na 18 
km zdobył Lew Muchin w 
czasie 1.26.33.

Consolini —  Fitsch 
na boisku w Pradze

wystąpiliby piłkarze Kłedna 
i Bohemians, (g)

Z piłkarstwa radzieckiego
Moskwa (ob. wł.). W naj

bliższych dniach dwanaście 
najlepszych drużyn pierwszej 
ligi ZSRR, w tym mistrz Zw, 
Radzieckiego CDKA i zwy
cięzca pucharu Spar!ak, wy
je dzie na południe dla roz
poczęcia treningu. 26 drużyn 
Il-giej- ligi przystąpi do tre
ningu na miejscu. Mistrzo
stwa ZSRR rozpoczną się w 
kwietniu w Tyflisie a w ma
ju w Moskwie i Leningra
dzie. (cz)

Francja —  Anglia 2:2
P a r y ż .  (obsł. w ł.) O tak zwa

ny „Kantish Cup“ spotkały się 
piłkarskie reprezentacje armii 
francuskiej i W ielkiej Brytanii na 
jednym z boisk Paryża. Mecz 
dał w ynik nie rozstrzygnięty 2:2 
(2:1). Obie bramki dla Francuzów 
zdobył Vicart (Rouen) dla Angli
ków Wadovright (Everton) i 
Balndbridge (Westham). W  tur
nieju o „Kantish Cup“ biorą u- 
dział 3 zespoły — Francja A n 
glia i Belgia. Najbliższe spotka
nie odbędzie się w Brukseli po
między Belgią a Francją w  dniu 
23 bm (g)

Walka klubów angielskich 
o polskiego «piłkarza

Glasgow (obsł. w ł.). K ie ro w n ik  
drużyny T h ird  Lanark, B a ilie  
Sams Uncles, ośw iadczył w  zw ią 
zku z meczem z drużyną P artick  
Thistle , iż w  teamie rezerwowym  
grać będzie żołnierz po lski Feliks 
Starościk, jako lew y pomocnik. 
Starościk przebyw ał dotychczas 
w  A n g lii i g ra ł tak  dobrze w  p iłkę  
nożną, że drużyna W olverham p
ton Wanderers, do k tó re j p rzyby ł 
chciała go zaangażować na stałe. 
S tarościk gra ł z rów nym  powodze 
niem  na wszystkich trzech pozy
cjach środkowych ataku.

B a ilie  Úneles słyszał o n im  pod 
czas w iz y ty  w  A n g lii przed paru 
tygodniam i i w tedy to naw iązał z 
n im  kon takt. Starościk odrzucił 
ofertę drużyny W olverham pton 
ponieważ chcia ł pozostać amato
rem i w  w ypadku przyjęcia  o fe rty  
drużyny angie lskie j zam knąłby 
sobie drogę do dalszych występów 
w  Polsce.

Śmierć sportowca
P r a g a  (obsł. wł,), W  piątek 

zmarł nagle w Pradze naczelny 
redaktor działu sportowego CTK  
Franciszek Marszak w wieku 47 
iat. Marszak był nie tylko wyb i 
n jm  dziennikarzem sportowym, 
ale również znanym działaczem 
społecznym.P r a g a .  (tel. wł.) Praski klub 

V. S. K. zakontraktował już na 
nadchodzący sezon czołowych lek
koatletów amerykańskich. Zawo- M is t r z o s tw a  p iltg -pO U gO W e  
dy przewidziane są na 23 i 24 lip- i » ...
ca, a więc na krótko po mistrzo- ! "  «A’-)-1!»
stwach Stanów Zjednoczonych, j
Kulminacyjnym punktem tych i Londyn (obsł. w ł.). y 14 
zawodów ma być spotkani® wio- i s.ę tu m iędzyna rodow e  zawo y 
skiego dyskobola Con sol ¡niego ze 
świeżo, „upieczonym“ rekordzistą
świata, Amerykaninem Bob F rit. 
schem. Obaj zawodnicy jak w ia
domo, rzucali w  ostatnim sezonie 
dyskiem w  granicach 53— 54 m. 
Czesi projektują na wspólny start 
z Amerykanami zaprosić zawod
ników polskich, rumuńskich, 
greckich i tureckich, (g)

w ten :sie stołowym  o m istrzost
wo A ng lii, w  k tó rych  udz ia ł b ie
rze także reprezentacja Czecho
słow acji.

Po p ią tkow ych rozgrywkach, 
tenisiści Czechosłowacji w  licz
bie 4 z Vaną i Szlarem na czele, 
znaleźli się w  fina ło w e j ósemce 
grze panów
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T o n y  G o l e n l o  — wróg treningu i wstrzem ięźliwości
Poza G ran Canon w  Colorado 
Wodospadami N iagary. Stany 

'jednoczone szczycić się mogą po 
jadan iem  jeszcze jednego k a p ry 
su na tu ry ; a m ianow ic ie  boksera 
Antoniego Galento. N ie ma chy
ba człow ieka na święcie, k tó ry  
by na pierwszy rz u t okR m ógł 
tw ie rdz ić , że Galento jest w  ogó
le zw iązany ze sportem, a w  
szczególności z boksem. G dy w  
roku 1936 zobaczyłem po raz 
p ierwszy tę n ie forem ną b ry 
łę mięsa z szeroko rozlaną 
twarzą, z o lb rzym im  cygarem w  
ustach, wtaczającą się do lo ka lu  
Dempseya na rogu 50-tej u lic y  i 
Broadwayu, sądziłem, że m am  do 
czynienia z kupcem, rob iącym  
nienajgorsze in teresy i lub iącym

dobrze zjeść i  w yp ić. Co do ostat z takiego tren ingu. N ie oznaczało
n»o w ym ien ionych  cech, n ie  po
m y liłe m  się, n ie  m ogło m i się 
jednak pomieścić w  głow ic, gdy 
m i Dempsey ośw iadczył, że b ry 
ła  ta jest bokserem i to nawet 
n iena jgorszym ^ O dziwaku tym  
m ów i} ju ż  wówczas ca ły Broad
way. Podziw iano ogólnie jego 
w yczyny bokserskie, ja k  i  ape
ty t. W  ringu , pom im o „ la n ia “ , 
ja k ie  m u sprawiana, n ie  opuścił 
go n igdy dobry hum or. Urzędując 
natom iast p rzy bufecie, sprzątał 
w  oka m gnien iu k ilkadzies ią t ka 
napek, zalewając je  nadzwyczaj 
ob fic ie  p iw em . Skonsumowanie 
25 k u f l i  p iw a nie spraw ia ło  mu 
"  •"'m niejszych trudności.

D em psey zresepgnoirał
Rozm awiając o G alentim , 

Dempsey ośw iadczył m i pewnego 
razu, że zainteresował się tym  
olbrzym em  i  odby ł z n im  p ry 
watn ie k ilk a  spotkań. W pakow ał 
mu w  żołądek ty le  ciosów, ile  mu 
się ty lk o  rzew nie podobało. Na 
G alentim  me ro b iło  to n a jm n ie j
szego wrażenia. S ta ł w  r in gu  ja k  
m ur i uśm iechając się, zachęcał 
go do dalszej w a lk i. M ia ł z n im  
ciężki orzech do zgryzienia, po
ciesza} się jednak* że uda m u się 
wreszcie nakłon ić  Galentiega do 
rozpoczęcia norm alnego treningu 
i  zachowania d iety. Wszelka pe r
swazja i  ciosy, ja k ie  Galento

sie“  polegała na tym . że wsiada} 
na sw ój stary m otocykl i pędził 
szosami New Jersey. G dy stać go 
by ło  na te, zam ieni} m otocyk l na 
luksusowy samochód i  ¡-¡oganiał, 
siedząc w  n im  swoich partnerów  
bokserskich. Gdy m u się to znu
dziło. zab iera ł pa rtn e ró w  i  pędzi} 
do domu. B y l w ie lce zadowolony

to jednak, by b y l w  r in g u  n i
czym. To, co czyniło go w prost 
niebezpiecznym, to absolutna je 
go obojętność na ból. Typow ym  
tego przyk ładem  by ła  w a lka  jego 
z Jackiem  Shawem. W  pewnym  
momencie zb liży} się do Shawa z 
grymasem na tw arzy, ro z w a rty 
m i ustam i, z w yw a lanym  języ
k iem . Shaw zastosował „upper- 
eut“  k tó ry  przecią ł G alentiem u 
język. Bez najm niejszego w z ru 
szenia Galento kon tynuow a ł w a l 
kę. w yg ryw a jąc ją. N atychm iast 
po meczu sprowadzono Galentie- 
go da szpitala, gdzie ch iru rg  ze
szył m u język. Zarządzono ścisłą 
dietę, p rzy  czym bokser pozostać 
m ia ł przez k ilk a  dni pod opieką 
lekarską. Gdy .p ie lęgniarka chcia 
ła  odw iedzić chorego w  godzinę 
po operacji, Galentiego ju ż  nie 
było. Odnaleziono go w  p o b li
sk ie j kna jp ie , gdzie sp łuk iw a ł nie 
p rzy jem ny smak po ch loro fo rm ie  
p iw em . Sprowadzony natych
m iast ch iru rg  s tw ie rdz ił, że na le
ży usunąć stare szwy i  zeszyć ję 
zyk ponownie. Uczyniono to tym  
razem jednak wobec stanowcze
go sprzeciwu pacjenta bez zasy
piania.

G alento an i n ie  drgnął.

menażera podwójnego w ynagro
dzenia za dw ukro tne znokauto
wanie. ja k  etę w y ra z ił, „tego zwa 
riowanego chłopca“ . O w alkach 
G alento kursowała niezliczona 
ilość anegdot, można było, zaw
sze „pękać“  ze śmiechu, gdy je  
ktoś przytacza}. Trzeba jednak 
stw ierdzić, iż p rzec iw n ikow i, k tó  
ry  m ia ł pecha skoJitaktowania 
się z niezgrabną łapą G alenfa nie 
pozostało w ie le  do śmiechu. M u 
s ia ł to stw ie rrdz ie  m iędzy in n y 
m i rów nież i  Lou is , k tó ry  po jed

nym  jedynym uderzeniu Galenta, 
pozna} się z deskami. I  o m a ły  
włos, a m istrzostwo św iata wagi 
c iężk ie j spoczęłoby w  ręku  je d 
nego może z na jbardz ie j nie
zgrabnych bokserów św iata. Co 
„Joe “  w yczyn ia ł z G alentim , gdy 
stanął znów  na nogach, n ie  chcę 
tu  opisywać, gdyż nie ma to  nic 
wspólnego z boksem.

Jednak { wówczas Galento 
m ia ł uśmiech na tw arzy.

Anthocny W illiam son ' 
(T łum aczył W ł. K u rek)

Ważne dla aistemoliilistów

D tu n to n ó iu ka
Galerii:) znanym  by} w  kołach 

bokserskich pod przezw iskiem  
.D w u tonów ka“ . Trzeba tu zazna-

zb iera ł w  treningach, na nic się I czyć. iż przezw isko to n ie  w yw o- 
n ie  zdały. ¡ dżiło, się od potężnej jego budo-

Dempsey zniechęcony po rzuc ił *e '̂z m 'a ! > zw iązek z zaj-
m yśl w yk ie row an ia  GałentiegiU ściem, ja k ie  m 'ato miejsce przed 
na prawdziwego boksera, k tó ry  mccze.m ’ zaaranżowanym  przez 
by  p o tra f ił n ie  ty lk o  być tw a r-  ^ enaźera H a rry  Kśnneya. Na ja- 
dym, lecz i  sam zadawać potężne - s.ie^ m in u t przed rozponaę- 
ciośy. Cóż można by ło  zresztą c*em w a lk i o G alentim  nie  by ło  
zdziałać z „w a ria te m “ , ja k  go o ŚIadn- cytowany K inney  . ska- 
kreślał, k tó ry  m iast upraw iać u» arenie ja k  fu r ia t. W resz- 
biegi dla uzyskania fo rm y, Jeź-; ®ic . , nadszedł na jsp oko jn ie j w  
dz ił po szosach na m o to cyk lu ,: ^w lcc ie  Galento. Na pytanie, 
tw ierdząc, że biegi go męczą i  ta k  długo przebyw ał, Ga
przed w a lką  ;w v k i zjadać ob fitą  ^313*'* ‘ - i !'1 '- i : ■ - , I iż po drodze 
kolację, na k tó rą  sk łada ło  się k i ł :  “ *• mecz. dostarczyć m usiał pew- 
ka kurcząt, 12 par „ f ra n k fu r te - j nełna k lie n to w i dwóch ton lodu,

wobec czego nie m óg ł przybyćre k “ , k ilk a  p iw  i dobre cygaro. 
Po Dempseyu W axm an, znany 
wówczas menażer bokserów, po
próbow ał szczęścia, W idz ia ł on 
w  G alentim  najlepszy m ate ria ł 
na boksera m ia ry  św iatow ej, k tó  
ry  poza siłą goryla, posiadał nad 
ludzką w prost w ytrzym ałość. 
W krótce  jednak mu s ia l przyznać 
rację Dcmpseyowi i zarzucił 
wszelkie zabiegi. Oświadczy! on 
dziennikarzem , że Galento j?st 
dobrym  chłopcem, jednak w  cza
sie k ró tk ie j znajomości, sp raw ił 
mu w ięcej k łopotów , an iże li 
wszyscy bokserzy, k tó rzy  dotych
czas przeszli przez jeno ręce. Zda 
niem  fachowców, G alento b y ł 
„kaprysem  bokserskim “ , u ro dz ił 
się o cały w ie k  za późna.

Muszę jeść
Przed meczem bokserskim  do

prow adzał menażera swego do 
rozpaczy, zam awiając k ilkadz ie  
sia t kanapek i  k ilk a  l i t ró w  piwa. 
N ię można by ło  go nam ówić, by 
rozpoczął tren ing i na serio. W  po 
czątkowych fazach swej k a rie ry  
bokserskiej, praca jego „na szo-

v'n czas. B y ła  to »pierwsza w a lka  
Galentiego ja ko  zawodowca. Gdy 
ukazał s:ę na r  ugu. w idzow ie  
n,:e m ogli powstrzym ać.sie od ho 
merycznego śmiechu, w idząc o- 
oasłego boksera, wkraczającego 
do ringu.

N ie można się dziw ić, adorato
rom  Babę Farm era, m łodego i 
św ie tn ie  zapowiadającego się bok 
.sera c iężk ie j wagi, k tó ry  b y l 
wówczas przec iw n ik iem  Galento, 
iż rycze li w prnst na w id o k  prze
c iw n ika . F arm er b y ł sm ukłym  i 
zw innym  chłopcem nr5dczas gdy

"ir-wto ruszał sio w  r in g u  ja k  
kaczka. Przez 3 run dy  Farm er 
stara} się udzielać p rze c iw n iko w i 
Ic k c j1 w  boksie. G alento posu
wa} się za Farm erem , w ym achu
jąc od czasu do czasu rękoma, 
k tó re  ku  w ie lk ie j uciesze publicz 
naści, t ra f ia ły  ty lk o  powietrze. 
Pnz jedyny w y lądow a ły  ty lk o  na 
szczęce Farm era, k tó ry  d łu 
go jeszcze po w y liczen iu  
n ie  w ie d z ia ł n ic  o b s iy m  
święcie. Galento, w idząc przykre  
położenie przeciw n ika , podniósł

i usadow ił go w  w łaśc iw ym  rogu. 
Gdy Farm er przyszedł do siebie 
i  u jrz a ł stojącego przed n im  Ga- 
iento; w  m niem aniu, że w a lka  je 
szcza nie zakończona, w ym ie rzy ł 
m u s trasz liw y cios w  szczękę. To 
w yprow adziło  dobrodusznego Ga
lento z rów now ag i i  zrewanżo
w a ł się natychm iast. Farm er 
przeniósł się po raz w tó ry  pod
czas tego meczu w  kra inę  m a
rzeń. Po tym  wyczynie. Galento 
na jspoko jn ie j w  świecie udał się 
do swego rogu, gdzie zażąda! od

M gr. E. O lechnowicz „P rzep isy
0 ruchu samochodowym“  — Sp. 

| W yd. „A u to r “ .
W ojna wprowadziła nieby- 

i wały zamęt w przepisach o ru - 
ehu samochodowym. Podczas 
oikupacj i zostały przymusowo 
wprowadzone przepisy niómieć 
kie, dodatki do tych przepi
sów, wydane specjalnie ma ozas 
wojemńy ora® specjalne ogram! 
czernią, wpirowadzono przez o- 
kupanta na terenie tzw. GG.

Po wyzwoleniu w ielu kierów 
cow jeździło według: przepisów 
radzieckich. Z ja w ili się ró w 
nież _ kierowcy, wyszkoleni do
raźnie, p rzy czym w czasie 
ich szkolenia nie było czasu na 
STuia-owne przerabiani« pirzepi 
sów. Dla w ielu najważniejszą
1 najpraktyczniejszą nasadą 
było, aby usuwać sie z drogi 
masywnej maszynie, która  za
wsze zasfraża maszynie lżej
szej.

W  tych warunkach polskie 
pirzepisy ruchu samochodowe
go zostały piraw.ie całkiem za
pomniane. a w najlepszym w y
padku zupełnie dowolnie ko
mentowane przez niepowoła
nych „au torów “ , k tó rzy  wy
dając różnego rodzaju „podrę 
a rn ik i“ . sporządzali ad hoc 
przepisy. Książeczka Z. Olech
nowicza przecina, defin ityw n ie  
tern węzeł sroirdyjsfci i wyprowa

da-a -kieboweów z ciemnych za
ułków. Podaje ona nie ty lko  
o ryg ina lny  tekst obowiązujące 
»o rozporządzenia -o ruchu na
jazdów mechanicsanyeh na dro<- 
Stachi publicznych, ale, co n a j
cenniejsze, tłuimasozy ła tw ym  
językiem wszelkie zawiłości 
tych przepisów, podaje najeżę 
ściej spotykane przykłady sy
tuacji drogowych i bardzo cier 
p liw ie  uświadamia kierowców, 
jak  zachować się w tych sytu
acjach. A u to r komantairzy nie 
ogranicza się do , w y tłumacze
ni a w tekście, lecz również i lu 
s tru je  pirzykłady bardzo p rze j
rzystym i rycinam i.

M ateria ł opracowany .jest 
t-a& starannie i wyczerpująco, 
że każdy kierowca znajdzie w 
n im  odpowiedzi ¡na wszelkie py 
tanin i wątpliwości tak w spra 
wach ruchu samccbodowego, 
jak ! w kwestiach prawnych, 
komentarze nie posiadają nic 
z dowolności, lecz eą ścisłym 
wytłumaczeniem suchych prze 
pis ów urzędowych, k tó rych  ję 
zyk nie zawsze jest ła tw y do 
zrozumień i a dla Herowcy... 
Możną śmiało orzec, że ksią- 
żecsizika M gr. Olechnowicza jest 
obecnie jedynym  w Polsce bez
błędnym i wyczerpującym ko
deksem drogowym w odniesie
niu do pojazdów mechanicz
nych.

¡Ójilil iUHid b ^ b u ic i iB w y

* Częstochowski OZPN pro jektu
je w nadchodzącym sezonie kilka  
spotkań dla propagandy p iłk i noż
nej na prow incji, m. in. spotkania: 
Częstochowa — Radomsko, Często
chowa — Wieluń, Radomsko — Wie 
luń i  Radomsko — Pławno.

* Drużyna pięściarska W arty o- 
trzymała zaproszenie do Inowrocła
w ia na dzień 25 bm. Spotka się ona 
z tarot. 1 KS przy Lidze Morskiej.

* Chylący się ku upadkowi RKS 
B łękitn i, który wychował w ielu  
znanych p iłkarzy częstochowskich, 
znalazł obecnie oparcie o OMTUR, 
co niewątpliw ie pozwoli mu na sto
pniowe dźwignięcie się do dawnego 
znaczenia.

* Podejmujący na nowo swą dzia
łalność M ilicy jn y  K lub Sportowy 
Lechia zrzeszać będzie wszystkich 
sportowców-m ilicjantów nie tylko  
z terenu Częstochowy, ale i  z całej 
Ziemi Częstochowskiej.

* Do kobiecych mistrzostw siat
kówki zgłosiły się ty lko  trzy d ru
żyny: V ictoria, CKS i Warta, do ko
szykówki zaś ty lko jedna — CKS. 
Jeśli wziąć jeszcze pod uwagę, jak  
mało zawodniczek w idzieliśmy na 
mistrzostwach lekkoatletycznych o- 
raz pływach ich, można twierdzić, 
że sport kobiecy nie jest popularny 
w Częstochowie po wojnie, toteż 
kluby powinny uczynić wysiłek dla 
poprawy tego. stanu rzeczy.

* Niepokojącą jest wiadomość o 
zamierzonej likw idac ji klubu spor
towego przy Fabryce Zapałek, je 
dnym z największych przedsię
biorstw przemysłowych na terenie 
okręgu częstochowskiego. Przy do
bre j chęci znajdą się odpowiednie 
fundusze na utrzymanie działalnoś
ci klubu, o ile  oczywiście zarząd 
fab ryk i i  rada zakładowa wykażą 
w tym  kierunku należytą dobrą wo- 
lę.

* Częstochowski OZB czyni usil
ne przygotowania do odpowiednie
go zorganizowania Robotniczych 
Bokserskich Mistrzostw Polski, ja 
kie rozegrane zostaną w Częstocho
wie w dniach. 21 do 23 bm. Będzie 
to największa impreza sportowa, 
jaką widziała Częstochowa.

* W zamian boiska w I I I  Alei, za
jętego pod Wystawę Rolniczo-Prze
mysłową, sport częstochowski otrzy 
mać ma inny teren, najprawdopo
dobniej przy ul. Sobieskiego. Teren 
len położony jest centralnie i  ma 
wszelkie warunki pomieszczenia na 
swej powierzchni obszernego sta
dionu.

M . n & r . e ż n ą f i  § 9 r ż ą # i » * * ® «
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Z as łużone  zuipcięstu iO '

RKS Batory —CKS 16:0
Katow ice. — M iędzyokręgowy 

meca bokserski, ' rozegrany m ię
dzy drużynam i: częstochowskim 
CKS a chorzow skim  RKS B a to ry
przyn iósł walne zwycięstwo B a
torego w  stosunku 16:0.

W y n ik i poszczególnych spot
kań:

W  wadze m usze jłBazarn ik, po 
pierwszej przegranej raczej ru n 
dzie nokau tu je  w  d rug im  starciu 
Stryehalskiego,

W  wadze kogucie j: G órecki u- 
zyskał dwa pu n k ty  przez zw y
cięstwo nad Frym usam .

W wadze p ió rko w e j: now okre- 
ow any m is trz  Śląska N ype lt zdo
b y ł dwa p u n k ty  w a lkow erem

W  wadze le k k ie j:  M anecki, ma
jacy wyraźną przewagę nad M a l

cem, pokonał go w  drug im  s ta r
c iu  przez techniczne ko.

W  wadze pó łśredn ie j: Kusz, 
rozporządzający s iln ie jszym  cio
sem i  większą szybkością znok
au tow a ł w  d rug ię j rundzie M a r
kowskiego,

W  wadze średnie j: Nowara, k tó  
ry  w  pierwszej walce z Bergiem  
w  Częstochowie uzyska ł w y n ik  
rem isowy, zdem olował swego 
przeciw n ika , wykazującego ba r
dzo dużą odporność.

W rocław , (tel. w ł.) M e ldunki, 
k tó re  nap łynę ły  w czora j po po
łudn iu , podają, że na terenie D o l
nego Śląska sytuacja powodziowa 
jest groźna. W  ciągu ostatn ich 
12 godzin stan w ody na rzece 
Odrze w  Raciborzu podniósł się 
o 399 centym etrów, w  Brzegu o 
7 cm, w  G łogow ie o 32 cm. Rzeka 
Odra od Bogum ina do Opola 
wo lna od lodu. Z a to ry  lodowe 
pomiędzy Opolem i  Dobrzyniem  
w  Chruścicach i  koło K ęp iny u- 
trzym u ją  się nadal. Z ator lodo
w y  w  re jon ie  m iejscowości Uraz 
usunął się w  dół o 4 k ilom e try . 
W  dół od W rocław ia  do m iejsco
wości Lenartow ice, t j .  na d ługo
ści 26 k ilo m e tró w  rzeka Odra 
w o lna od lodu. T w orzy się zator 
Sodowy w  oparciu o most ko le jo 
w y  w  Brzegu D olnym .

Na Odrze w  re jon ie  Głogowa 
lody stoją, w ykazu jąc zaledwie 
drobne ruchy. W  re jon ie  Nowej 
Soli pęk ły  lody na Odrze, lecz 
sto ją  w  m iejscu. M iejscowość 
Starą Wieś ew akuuje się. Sape
rzy  ochran ia ją  mosty drogowe w 
Now ej Soli.

Stan na dopływach O dry: Na 
Nysie K ło d zk ie j w  pow. B ys trzy 
ca stan w ody zwiększa się. Za
rządzono a larm  powodziowy.

W  powiecie k łodzk im  m iejsco
wość Skaleczno Dolne zalana jest 
wodą na głębokość 60 centym e
trów . S trum ień Ścinawa gw a łto 
w n ie  przyb iera . M ilic ja  O byw a
telska niesie pomoc.

Na terenie gm iny Kolan ica 
miejscowość Sałajewo Dobie zo
stała w  w iększej części zalana 
wódą. Ludność ewakuowano. 
Stan w ody w  K łodzku  wynosi 300 
cen tym etrów  ponad stan.

P ow ia t Ząbkow ice —  lody r u 
szyły na ca łym  terenie. Z a to r lo 
dowy pom iędzy Bardo Śląskim  i 
Kam ieńcem  ruszył, Rozlane wody 
na szczęście nie zagrażają oko
licznym  miejscowościom.

Rzeka B ystrzyca w  pow. św id 
n ick im  zagraża m ostow i ko le joW  wadze pó łc ię żk ie j: K olonko, 

będący ostatn io w  bardzo dobre j wemu w  Krasow icach. P rzy akc ji
ra tow nicze j za trudniono 60 osób 
z D.O.K.P. Szosa w  miejscowości 
S tru lce  na drodze W rocław  — 
Św idn ica zalana wodą na jeden 
m etr. Ruch ko łow y  w strzym any. 
W ylew  strum ien ia  Czarna zagra
ża zalaniem  dwóch w si w  oko licy

form ie , uzyskał zwycięstwo punk 
towe nad w y trz y m a ły m  B oro
niem .

W  wadze ciężkie j K ub ica  zdo
b y ł dwa p u nk ty  w a lkow erem  
wobec n iestaw ien ia się przeciw 
n ika Sobótki. M ost w  Dom anicach pod

Świdnicą uszkodzony. D w ie  pod
pory zniszczone.

P ow ia t W rocłąw : Droga L ino - 
wice — M o kry  D w ór zalana. Rze
ka Kocaba w  powiecie Z ło to ria  
zagraża m iejscowości Rewerowce. 
Most drew n iany we wsi Nowy 
Kościół zagrożony. Ludność zo
stała ewakuowana. W  Chojnow ie 
zagrożona jest podstacja e lek
tryczna. Należy sic liczyć z b ra 
kiem św ia tła  w  powiecie.

W  P ie lgrzym ow icach i O lbrach
tow ie woda s trum ien ia  Czarna 
Woda gw ałtow nie  przyb iera. M o
sty są zagrożone, ludność ewa
kuowano. MilEcja O bywatelska i 
ORMO. w  pogotowiu. Stacja ko 
le jow a w  Z ło to r il i  R o k itn icy  za
lana. Ludność ewakuowano.

W  powiecie ja w orsk im  woda 
przyb iera. Zalanych zostało parę 
wsi. Na Nysie w  Jaworze stan 
wody 290 cm. W  gm inie W ie lk ie  
W ierzchowice we wsi M iędzy
lesie zostało zalanych 10 zagró'* 
M ilic ja  i ORMO v/ akc ji.

Przedmieście Legn icy zagro
żone w ylew em  rzeki Eocaby i  je j 
dopływów .

Pow. Zgorzelce, W ody górnej 
Nysy Ł u życk ike j przyb iera ją . 
W  Zgorzelcu przy zabezpieczaniu 
mostu utoną? jeden strażn ik, (st)

G liw ice . W  dn iu  wczorajszym  
w  późnych godzinach w ieczornych 
w y la ła  rzeka B ieretka, zalewając 
część wsi Tworóg M a ły  w  gm inie 
Sośniecowice. 11 gospodarstw zna 
lazło się pod wodą, 7 jest zagrożo
nych powodzią. 2 m osty u leg ły 
zniszczeniu.

D zięk i dobre j o rgan izacji M i l i 
c ji O byw ate lsk ie j i straży pożar
nej sytuacja została opanowana. 
Z zagrożonych terenów  inw entarz 
żyw y został przesunięty na bez
pieczne miejsce, (fn l

Sytuacja na Wiśle
K rakó w , (tel. w ł.) W godzinach 

nocnych z 14 na 15 bm. ruszyły 
lody  na Sole i  górne j W iśle od 40 
do 75 k ilom etra . W  ciągu 14 o- 
s tatn ich godzin poziom wód 
w zrósł o trz y  m etry , osiągając 
5,86 m ponad stan norm alny.

G łów na fa la  w raz z k rą  po ja 
w iła  się w  K rako w ie  o 7.15 rano. 
D rużyny  saperskie pracow ały nad 
usuwaniem  zatorów. L iczne rze
sze m ieszkańców m iasta w y leg ły

na brzeg W isiy, obserwując krę, 
piętrzącą się w  pobliżu mostów, 
K ra  dochodziła do grubości je d 
nego m etra. Zostały poważnie u - 
szkodzone podpory drewniane 
mostów w  K rakow ie .

W  godzinach porannych zam
knięto całkow icie ruch ko łow y i  
pieszy na moście dębnickim  
Prace nad naprawą uszkodzeń są 
w  toku bez przerw y. Sytuacja 
przedstaw ia się groźnie, ponieważ 
przęsło środkowe obsunęło się o 
przeszło 15 cm,

Warszawa. (PAP). Dnia 15 bm. 
sytuacja powodziowa w  Warsza
w ie  przedstaw ia się następująco:

Stan wody 292 cm — tem pera
tu ra  — m inus 3° C. W dalszym 
ciągu celem zapobieżenia powo
dzi saperzy i  obsługa techniczna 
mostów pracu ją  bez p rze rw y przy

wysadzaniu lodów powyżej mo
stu wysokowodnego, przy obrąby- 
w an iu  lodu przy fila ra ch  i  izb i
cach mostu wysokowodnego , oraz 
sp ław ian iu  wyrąbywanego lodu 
Izbice pracują bardzo dobrze, ła 
m ią o lbrzym ie ta fle  grubego lodu 
na drobne części, dzięki czemu 
lą d  spływaj nie uszkadzając m o
stów.

W dn iu  wczorajszym  lokalne 
k ry , spływające spod mostu śred- 
niowego, w y łam a ły  szyny na 
grzbietach pierwszego rzędu izbic.

W dn iu wczorajszym  przy mo. 
Stach warszawskich była  k u lm i
nacja, albow iem  poziom wody 
dochodził do 3 m. ponad no rm a l
ny stan.

W szelkie przygotowania do w a l
k i z żyw iołem  są poczynione.

FgW iliŻ  W t*2 iiS tS £É 0M f
Częstochowa (a). Nagła odw ilż 

¿powodowała w  ub ieg ły piątek 
przerwanie staw ide} w  m iejsco
wości B lachownia, skąd w ie lka  
fa la napłynęła do Częstochowy, 
powodując gw a łtow ny w y le w  rze 
k i S tradom ki na odcinku długości 
1 km  i  szerokości. 300 do 600 m.

Woda w  Stradomce przyb ierać 
zaczęła gw a łtow n ie  już  o godz,
18.30, osiągając przy jazie na ul. 
S tradom skie j poziom 2 m. K ry 
tyczny m om ent nastąpi} o godz.
22.30, gdy woda podniosła się o 
dalsze 75 cm. Syreny fabryczne 
obw ieściły ludności o niebezpie
czeństwie powodzi. Mieszkańców 
zagrożonych terenów wezwano 
do udzia łu  w  a kc ji przeciwpowo
dziowej. Do akc ji przystąp iło  w o j 
sko, M ilic ja  O bywatelska, straże 
pożarne i  m ie jsk ie  drużyny ro 
botnicze.

G łów na akcja skoncentrowała 
się ko ło  pob lisk ich  mostów, na 
k tó re  nap iera ły  w ie lk ie  zw a ły  lo 
dów. Do pracy p rzys tąp ili m ine
rzy  w fjs k o w i, wysadzając krę  w  
zagrożonych m iejscach. U m o ż li
w iło  to u ra tow anie  mostów. N a j
bardzie j zagrożony b y ł most d ro
gowy przy ul. Koście lnej i K o le 
jow e j. W  obliczu niebezpieczeń
stwa władze zarządziły ew akua
cje m ieszkańców zagrożonych do
mów, lecz ludność nie chcia ła o-

puścić swoich domostw, chroniąc 
się na strychach i dachach.

W  różnych punktach zarówno 
nad Stradom ką, ja k  i na Skarpie 
nad K uce linką  szumowiny m ie j
skie, korzystające z zamieszania, 
k ra d ły  w o rk i, wysypując z n ich 
piasek.

W ciągu całej nocy straż po
żarna oraz straże fabryczne nie 
zważając na grożące im 'n ie b e z 
pieczeństwo ro zb ija ły  krę  lodo
wą i w  ten sposób nie dopuszczo
no do katastro fy , k tó ra  mogła 
przybrać nieobliczalne rozm iary. 
Ta groźna sytuacja trw a ła  do go
dziny 7 rano, k iedy w sku tek przy 
m rozku woda zaczęła opadać i 
niebezpieczeństwo dalszego w yle  
w u na S tradom iu odda liło  się. 
W ał ochronny jest jednak w  k i l 
ku  m iejscach przerwany.

Jakko lw iek  poziom wód W arty 
jest obecnie bardzo w ysoki, w y 
lew  nie grozi jeszcze na terenie 
miasta, dzięki kana łow i ulgowe
mu, ja k i stanow i K uce linką.

Na terenie pow ia tu  Częstochow 
skiego zagrożone są poważnie 
m iejscowości: B lachow nia , i W y
razów, gdzie ewakuowano 6 do
mów, Zagrożone są także m ie j
scowości: Zawady, Szyszków, Kę- 
b ielice Szlacheckie i K ró lew skie, 
(gdyż przep ływ ająca przez te m ie j 
scowości rzeczka osiągnęła n ie  no 
tow any dotychczas poziom v  ód.
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Hronika lokalna
ADRESY

REDAKCJI i A D M IN IS T R A C JI:
JELENIA GÓRA — ul. Kolejo
wa 18, tel. 21-00, WAŁBRZYCH  
— ulica Stalina 2, obok Placu 
Grunwaldzkiego; WROCŁAW — 
ul. Kościuszki 49, tel. 253; BY
TOM — PI. Stalina 10, tel. 24-18;'
Gl iw ic e  — ul. zwycięstwa 31, 
tel. 44-13, SOSNOWIEC -  ul. 3 
Maja 23, tel. 62-479; CZĘSTO
CHOWA — Al. Najświętszej Ma
r ii Panny 35, tel. 21-67.

Jelenia Góra. W  ub. tygodn iu  
gmachu po lsk ie j Y M C A  w  Je- 

'Cniej Górze odbyła się uroczy- 
-to ić o tw arcia  ko ła  m łodzieżo- 
'"fego YM CA, k tó re  w  obecnej 
chw ili liczy ju ż  ponad 100 człon
ków. Posiada ono p ‘ękną i do- 
orze wyposażoną św ietlicę w  sty 
lu  zakopiańskim . W  św ie tlicy  
szkolna m łodzież męska spędza 
wolny czas od zajęć szkolnych 
Pod opieką i k ie row n ic tw em  w y . 

w ahfiijow anych  sił, co w  w ie l-  
lrn stopniu ode ąża rodziców.

. Ubiegłe j n iedzie li ko ło  m łodzie 
zowe YMCA zebrało w  zbiórce 
J -cznej ponad 40 tysięcy zło tych 
na r zecz K om ite tu  Pomocy Zim o 
tvel ’ tj. na jw ięce j z uzyskanych 

°tychczas w  ten sposób sum. 
Zgorzelec. W  m iejscowości Rę- 

czyn, pow. Zgorzelec znaleziono 
w  stogu słomy trupa nieznanego 

•lak usta liło  śledztwo, przepro
wadzone przez władze M. O. dw aj 
osobnicy us iłow a li przed k ilk o 
ma dn iam i przekroczyć granicę 
2 Niemiec do Polski. W ezwani 
przez po lic ję  niem iecką do zatrzy 
niania się, osobnicy c i zaczęli u . 
ciekać. Wówczas po lic janc i uży li 
broni, raniąc jednego z uc ieka ją
cych, k tó ry  w pad ł do rzek i Nysy 
Łużyckie j. Towarzysz jego rzuc ił 
się na ra tunek rannego i  w yciąg
ną! go z wody na stronę polską, 
przewożąc następnie sankam i do 
Ręczyna. Ponieważ ranny zm arł 
w  chw ilę  później, trupa  w yw ióz ł 
on poza wioskę i pozostaw ił w 
stogu słomy. W ładze M. O. po
szukują drugiego uc iek in ie ra  z 
Niemiec.
Wrocław. D yrekc ja  Okręgowa 

K o le i Państw, we W roc ław iu  po
daje do wiadomości, że kursujące 
dotychczas na l in i i  Katow ice— 

i odw rotn ie  pociągi nr. 
123,124 dochodzić będą aż do 2e- 
gama i z powrotem. Po raz 
Pierwszy pociąg nr. 123 wyjedzie 

Wrocławia do Żegania przez 
Legnicę w  poniedziałek 17 bm.

Równocześnie od n iedzie li IG 
fJm. poc. nr. 333 będzie kursow ał 
°d Zakrzewa przez Chocianów— 
W alcerzów do Żegania i  z pow ro
tem, a poc. nr. 332 na tej samej 
l in i i  od poniedziałku 17 bm.

W rocław. We w torek, 18 bm." 
w  pok. nr. 300 Zarządu M ie jsk ie 
go odbędzie się nadzwyczajne po
siedzenie MRN. m. W rocław ia. 
Na porządku dziennym sprawa 
subw encjji w  wysokości 2 m ilio 
nów zł. dla w rocław skie j Spół
dzieln i M ieszkaniowej, ' sprawa 
pożyczki i in.

Wysokość czynszów mieszkaniowych
uchwaliła Rada Narodowa w Wałbrzychu

W ałbrzych. W ub. tygodniu 
pod przew odnictw em  przew. P. 
R. N. Polkow skiego odbyło się 
plenarne posiedzenie Rady N aro
dowej pow ia tu  wałbrzyskiego.

Jedną z p ierwszych spraw ob
rad b y ły  skreślenia z budżetu po 
wistowego, k tó re  do tknę ły  m ię 
dzy in nym i dz ia ł ku ltu ra ln o - 
ośw iatowy. oraz opiekę społecz
ną. Z obydwu tych pozycji skre
ślono znaczne sumy, . co nieza
wodnie odb ije  się na i tak  nie 
wystarczającej działa lności tych 
dwóch W ydzia łów . Jeśli chodzi o 
W ydzia ł K u ltu ry  i Sztuki, to 
szereg ulegających już  zn i
szczeniu zabytków  a rch itek tu ry  
i sztuki wymaga nie ty lk o  tro sk i: 
wej op ‘eki, ale i odpow iednich 
funduszów. To samo trzeba 
stw ierdzić, gdy chodzi o opiekę 
społeczną. Radny Lenko s tw ie r
dził, że sierocińce W ałbrzycha 
nie stoją na wysokości zadania i 
pożyw ienie dla dzieci jest n ie  w y 
starczające.

Tematem obrad P. R, N. była 
rów nież sprawa zamierzonej w y 
stawy dw ulecia Z iem  Odzyska
nych. k tó ra  odbędzie się dnia 15 
lipca we W rocław iu . P. R. N. dla 
spraw te j w ystaw y w y ło n iła  ko 
m ite t złożony z 5 członków. Do 
kom ite tu  weszli: H e li, Oszczygieł, 
Jas ińsk i. W aw rzykow sk i i K a n 
ton.

W dyskusji nad kwestią zanied 
banych sierocińców podniesiono, 
że na cel ten by! przyznany w  
pow iecie m a ją tek ziemski. M a ją 
tek ten jest dzisiaj z powodu lek 
kom yślne j gospodarki, zupełnie 
zdewastowany. Celem za ła tw ie 
nia powyższych spraw, w y ło n io 
no odpow iednią kom isję. D a l
szym tem atem  obrad była ka re t
ka pogotow ia, własność Starost
wa Powiatowego. K a re tka  t,a, po 
m im o d o tk liw ych  braków  w  tym  
k ie runku , je s t do dziś dnia n ie 
czynna i  jest 
Pełśnicy.

Fabrykowali papierosy
i sprzedawali na „czarnym rynku“

Uchwalono na wniosek radne
go Marca, by przekazać sprawę 
zorganizowania pogotowia, mogą
cego obsługiwać rów nież i kopal 
me. W yd z ia ło w i Pow iatowem u. 
Zdarza się często, że rannych 
przy pracy gó rn ików  prtzewozi 
się do szpitala c iężarow ym i sa
mochodami.

Celem zaspokojenia potrzeb 
szkoln ictwa na terenie powiatu, 
postanow iła  p . R  N. wprowadzić 
jednozłotowy podatek od b ile tów  
kinow ych. Podatek ten pow in ien 
przynieść około m iliona  złotych 
na cele oświatowe.

Jedną z na jw ażnie jszych spraw 
będących tem atem  obrad P. R. N. 
b y ło . zagadnienie czynseó.w.

Na skutek skarg robo tn ików  
na nadm ierne czynszy, postano
w iono sprawę tę poddać szczegó
łowej dyskusji.

Stwierdzono, że gdy w  mieście 
, czynsz za 3-pokojowe mieszkanie

zagarazawana w  • wynosi 360 złotych, to tenże 
j czynsz na p ro w in c ji za 2 pokoje 
wynosi 510 zło tych. Stwierdzono

swoim  pracow nikom  s tra ty  z po
wodu nieprzydzie len ia  im  służ
bowych mieszkań.

Ten p u n k t w idzenia nie uzy
ska ł aprobaty plenum  Rady, k tó 
ra na wniosek K lu bu  P. P. R. i 
P. P. S. uchw a liła  ustalenie na
stępujących stawek czynszowych:

P ierw szy kategoria, obe jm u ją 
ca mieszkania, położone w  punk 
tach centra lnych, urządzone lu k 
susowo, byłaby ob jęta czynszem 
7 zło tych od 1 m. kw . D ruga ka 
tegoria  5 zł. od 1 m. kw . Trzecia 
kategoria m ieszkań będzie obję
ta czynszem 2 zł. od 1 m. kw , Za 
rządy gm inne m ają prawo udzie
lać 50 proc. indyw idua lnych  zn i
żek.

W wyznaczeniu czynszu P. R. 
N. u s ta liła  dw ie grupy loka to 
rów : 1) u trzym ujących się z po
borów. 2) żyjących z w o lnych za
robków .

Do pierwszej ka tegorii należą 
rów nież loka le  handl. położone 
w  punktach centra lnych, należą
ce do w łaśc ic ie li sklepów itp.

Jelenia Góra (js). Przed dw o
ma tygodniam i, Domagała Sta
nis ław . zam. w  Jelen ie j Górze, 
jadąc służbowo do Warszawy, 
poznał w  pociągu mieszkankę 
Rembertowa, M arię  Jankowską, 
k tó ra  poufnie zw ierzyła  m u się, 
że ma doskonałe źródło nabycia 
w iększej p a r t i i papierosów „k ra 
jow ych “  i „am erykańskich“  po 
bardzo n isk ie j cenie.

Domagała zachęcony św ie tny 
m i propozycjam i, w ręczył Jan
kow sk ie j 7.000 zł. gotówką i po
dał je j swój odres w  Jeleniej Gó 
rze. oczekując po powrocie ze 
stolicy, zapowiedzianego trans
portu. Po k ilk u  dniach istotn ie 
Jankowska przyjechała do Jele
n ie j G óry w  tow arzystw ie swej 
córki Sabiny Spaś i przyw iozła 
ze sobą większą pa-rtię ty to n iu  
w raz z maszynką do rob ien ia  pa 
pierosów, g ilzam i . k ilk u  gatun
ków  itp.

Przystąpiono do fab rykow an ia  
papierosów. Popyt b y ł duży, po
nieważ papierosy b y ły  sprzeda
wane poniżej ceny rynko w e j. W 
n ied ług im  czasie m isdny w spó ln i 
kam i p o ja w iły  sę  nieporozum ie
n ia  na tle  podziału dochodów. W 
rezultacie Domagała kazał współ 
niczkom  z likw idow ać fab rykę  i 
obrać sobie inny teren p roduk
c ji. Po k ilk u  dniach ża łu jąc znacz 
nych dochodów, zam eldował z

zemsty o wszystkim  M il ic j i  O by
w ate lsk ie j.

Tymczasem „fa b ry k a “  prospe
row a ła  w  dalszym Ciągu, lecz w  
innym  m iejscu. M ianow ic ie  Jan
kowska przeniosła się do Jan iny 
Gajek. zam. przy u l. K o le jow e j 
43 a. Tow ar u k ry to  w  pra ln i. 
Przeprowadzona rew iz ja  w y k ry 
ła  1.600 sztuk „C am e li“ , k ilk a n a 
ście setek „B a łty k ó w “ . „W olno
śc i“  i „M azu rów “ ,, g ilzy, e tyk ie 
ty, opakowania i  banderole oraz 
większą ilość przyrządzonego już 
ty ton iu . Fiazem skonfiskow any 
m ateria ł móg} służyć do w yrob i: 
w iększej ilości papierosów.

Sprawą zajęła się Brygada O- 
ehrony Skarbowej.

CZYTAJ »ODRE«

że rady gnunne op ie ra ją  b u d ż e ty '1* *  czynsze za lokale handlowe
' będą wynosić 23 zł. za 1 m. kw . 

sklepu i 20 zł. za skład (od 1 m. 
kw.).

Druga kategoria  na pe ry fe
riach m iasta p łac i 15 i 10 zł. 

Rzemiosło i  w o lne zawody po

C eatr i estrada
TEATR W OPOLU

W poniedziałek, 17 bm. o godz. 18 
„Romans“  Sheldona.

TEATR W KOŹLU 
W poniedziałek, 17 bm. o godz. 19 

„D r. Julia Szabo“ Fodora,
TEATR W PRĄDNIKU •

W poniedziałek, 17 bm. o godz. 19 
„Mazepa“  Słowackiego.

BYTOM. Teatr M ie jski w  Byto
m iu liczy ogółem 683 miejsca. N a j
większą frekwencją cieszą się 
przedstawienia Opery Śląskiej, któ 
ra w lipeu ub. r. wykazała na jn iż
szy stan — 1052 osób, w  grudniu 
zaś najwyższy — 9994 osób.

Przeciętna miesięczna frekwen
cja w  ciągu roku wynosiła 5611 
osób. (j)

swoje przeważnie na ’ dochodach 
z czynszu. Wyznaczone przez nie 
stawki, przerastające m ożliwość 
płatniczą św iata pracy, są stoso
wane g łów n ie  dlatego, że zarzą- i 
dy gm inne nie  w ykaza ły  w ysoko! 
ści czynszu z sierpnia 1939 roku: 
W dyskusji nad tą sprawą podno 
szono w  fo rm ie  dezyderatów, by 
Przem ysł W ęglowy w yró w n yw a ł

dzielono na dw ie kategorie: p ie r 
wszą kategoria p łac i 20 zł., d ru 
ga 10 zł. Lokale w ie jsk ie  m ają 
s taw k i o 50 proc. niższe.' (sab)

Dary dla dzieci z Zachodu
Katow ice. Dzisiejszą lis tę  da

rów  dla dzieci polskich, re p a trio 
wanych z Zachodu, o tw ie ra ją  p ra 
cownicy Ś ląskie j Rozgłośni’ P o l
skiego Radia, k tó rzy  z okaz ji im ię 
n in  w icedyrekto ra  rozgłośni, mgr. 
R. Paporisza, z ło ży li 8.910 zł.

O fia ry  w  naturze nadesłały; Pu 
bliczna Szkoła Powszechna w  Stu 
dziennicach (zabawki), p. Irena 
Mączyńska, W ałbrzych (bielizna, 
ubrania), E lżbieta K urow ska, K a 
tow ice (fu terko  z czapeczką, bu 
cik i, kalosze, pończoszki, zabaw
k i)  oraz bezim iennie — paczka 
zabawek.

Redakcja przypom ina, iż, nieza. 
leżnie od a kc ji zb ió rk i dia m a
łych repatrian tów , p rzy jm u je  
wszelkie wiadom ości odnośnie 
dzieci, w yw iezionych przez oku 
panta, k tó re  u ła tw ić  mogą poszu
k iw an ia  na terenie Rzeszy.

Z a  6  miliardów zł towarów
otrzym ała irieś dzięki porozum ieniu spółdzielczem u

W tych dniach m inęła rocznica 
podpisania protokołu porozumie
nia Związku Samopomocy Chłop 
skiej ze Zw. Oospod. Spóldz. RP.
„Spo łem “  w  przedmiocie połączę 
nia tych dwóch cen tra l spółdziel
czych. Przed aktem  tym  o dużej 
doniosłości spółdzielczość „Samo
pomocy C h łopskie j“  trzym ała  się 
na uboczu, szukając nowych i od 
rębnych fo rm  organizacji centra l

n o w e
w jeleniej Górze

Jelenia G ó ra .. Onegdaj odbyło 
się w  Jelen ie j Górze zebranie o r 
gamzacyjne zegarm istrzów, z ło t
n ików  i op tyków , k tó rzy  do tych
czas g rupow a li się w  cechu m e
talowców, celem utw orzen ia  od
rębnego cechu. Ma zebranie przy 
było  14 osób.

Przewodniczący Szulc, przed-

N a u k o w y  In s ty tu t R z e m ie ś ln ic zy
^Trudności finansouie i lokaloiue
- ank~ w .v In -  Ś w id n ic y  ffdzie  w  n a jb liż s z y m  k tó ry c h  c z e la d n ic y  m ogą  się 

czasie odbędą się  ju ż  k u rs y

W rosła w,
etytut Rzemieślniczy we Wro

m T L  rze .•¿iw m a na cpiu ••
zem cs łu  d o l n n i ł « p rzen ie  
rzubneco P°*

In*ty tuL
dym,ki „ L n  i  • 10WTUez bu-

t r z e w i  po*
D z id ę  ' faphow
n ‘

t ł o  i c . l l i1 c e n n y c h .  R z,emi ;j 
m usi nft' Ś ląsku
5 c ‘ ^ ™ ac <4 nowa, w a l.
j j j f  “  m n y m i t iu d n o ś c ia -  

I n s t y tu t  o trz y m a ł(Iz w p ra w -
W rcń . i -  i  N  wskieso we 
O?’ , ? v lu. budynki przy u!- 

1 “ “ .Oświęcimskich 15/17, wy 
¡ i i .  •ia  0:ie iodoalt srruntow- 
ń\Ł'o muc-atu, tymczasem kre 

na odbudowe tych domów 
bardzo nikłe. Ponadto musi 

.zorganizować bursę dla 
Kurajstów i dlatego In s ty tu t 
s;lą faktu  musi być w swej fa-

dla stelmachów, kow ali, cieśli 
oraz podkuwaczy koni Jednak- 
ze i  w Świdnicy In s ty tu t napo 
■tyka na trudności. Bursa rnu- 
si być ha razie •pomieszczona 
w barakach.

Obecnie In s ty tu t prowadzi 
szereg kursów, na. któ rych  
szkoli się przy współudziale 
odpowiednich sił profesorskich 
ok._ 200 kuraisitów. Należy do
dać, że m im o to, iż In s ty tu t 
walczy z brakiem fundussów 
i ' pomieszczeń, to jednak nie 
są to pierwsze jego kursy. Do 
tychczas doszkolo.no .już około 
300 kursistów. Zadanie jak ie  
spełnia w  ten sposób In s ty tu t 
J.cst, bardzo ważne, jeżeli się 
zważy, że Polska, straciła pod
czas w ojny około 63% ogólnej 
hcziby fachowych rzem ieślni
ków. .

Duże znaczenie posiada rów
po czą tko w e j p rz e n ie s io n y  -.«jeż tw o rz e n ie  z d ro w ych  w a r-  
ro e la w ia  do nie zn iszczonej ‘ « ta tó w  rze m ie ś ln icżych , w

A .
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RACHUNEK RÓŻNICZKOWY i CAŁKOWY
TOM I

cz. I
Wydanie drugie 1158

W ydaw nictw o JJHIYERSUM“  Katowice
© 4» n a b y c i a  w e  w s z y s tk ic h  k s i ę g a r n i a c h

poznać z najnowszymi zdo
byczami techniki- Pwza tym  
In s ty tu t organizuje fachowe 
b ib lio tek i, tworzy laboratoria 
badawcze itp. Na czele In s ty 
tu tu  stoi prezes Feliks Au jo- 
łowicz, współpracownik Nau
kowego In s ty tu tu  Rzem ieślni
czego W Warszawie, oraz dy
rek to r Józef Chmielewski, o r 
ganizator Izby Rzemieślniczej 
na Dolnym Śląsku.

stawił konieczność założenia o- 
sobnegc cechu, co zebrani jedno
głośnie uchwalili. Powstał w ten 
sposób ..Cech Zegarmistrzów, 
Złotników 1 Optyków“ na mia
sto i powiat Jelenia Góra.

Starszym cechu wybrano Szul
ca Zygmunta, podstarasym Cho
lewę Antoniego, skarbnikiem Ku 
lu3zczyńskiego Edwarda,. sekre
tarzem Cichego Zdzisława.

Z kolei przystąpiono do Uchwa 
lenia cennika i in. spraw, zwią
zanych z dziedziną zegarmistrzo- 
stwa i złotnictwa.

W tym samym dniu odbyło się 
posiedzenie organizacyjne cechu 
zbiorowego, w skład którego we
szliby murarze, zdunowie, banda- 
żyści. farbiarze i  in. Na zebrawu 
wybrano jednogłośnie komisję 
organizacyjną w składzie: Sma
ga Stefan, Zieleniewski Leon i 
Wardowski Zygmunt. Komisja 
zobowiązała się w najkrótszym 
czasie podjąć pracę nad zorgan' 
waniem cechu zbiorowego.

nej, rozbudowując się wciąż na 
różne dzia ły pracy i dub lu jąc Zw. 
Gospod. Spóldz. „Spo łem “  z n ie
korzyścią dla jedności ruchu spół 
dzielczego na wsi. Dlatego w łaś 
nie porozumienie Zw. Samopomo 
cy Chi. ze „Społem “ by ło  palącą 
potrzebą i koniecznością. Rok te
mu wszystkie spółdzielnie „Sa
mopomocy Chłopskiej“ weszły 
masowo do „Społem“ wraz ze 
swym Zrzeszeniem Spółdzielni 
„Samopomocy Chłopskiej“ za
przestając, odrębnej działalności. 
D la obsługi zaś jego spółdzielni 
w  terenie w  zakresie ich d z ia ła l
ności przem ysłowo - ro lne j u tw o 
rzono w  ram ach „Spo łem “  W y
dział Przemysłowo - Rolny, na

dało na ogół wyniki zadowala
jące. W rozprowadzaniu a rty k u 
łó w  przem ysłow ych na wsi „Spo
łem “  odegrało g łówną rolę. do
starczając ro ln iko m  za 6 m iliar
dów zł towarów fabrycznych. —  
T ow ary dociera ły na wieś d ro
gą najkrótszą, po cenach okreś
lonych i przy usta lonych m ar
żach zarobkowych, a sprzedaż 
odbywała się swobodnie, k o n tro 
lowana przez poszczególne spół
dzielnie.

D zięk i połączeniu „Społem “  ze 
Zrzeszeniem Spółdzie ln i' Samo
pomocy Chłopskie j zdołano upo
rządkować spółdzielczość na wsi:
zasady pracy spółdzielczej na 
wsi, organizację spółdzielczości

którego czele stanął członek Za-1 w ie jsk ie j i gospodarkę wsi. W 
rządu Głównego Zw. Samopomo- | dalszym ciągu porządkuje się sam 
cy Chłopskie j. aparat spółdzielczy i przebieg

To zwycięstwo idei jedności i akcji państwowych, wykonanych 
ruchu spółdzielczego w Polsce i przez ten aparat. (R. G.).

Napad na auto „Społem“
Dwóch bandytów zastrzelono —  jednego ujęto

M iiei, żywność i pieniądze
dla najbiedniejszych w powiecie

Jelenia,' Góra (js) Działa lność 
Powiatowego K o m ite tu  Pomocy 
Z im ow ej w ykazu je  od samego za 
początkowania te j a k c ji poważne 
rezu lta ty . Dotychczas żebrano 0- 
gółem w  gotówce 704.151 zł., a 
poza tym  10 tys. kg  ziem niaków, 
4.620 kg zboża, oraz otrzym ano 
2 poszczególnych Zarządów G m in 
odzież na ogólną sumę 600 tys ię 
cy zł..

W szystkie te a r ty k u ły  żywno
ściowe oraz 652 kg kaszy, 1.45.0 
kg  m ąki pszennej. 1.000 kg m ąk i 
żytn ie j. 100 kg cukru  i  120 kg 
tłuszczów w raz z o trzym aną 0- 
dzieżą rozdano pomiędzy 800 naj 
biednie jszych m ieszkańców w  po 
w iecie.

W  Cieplicach zorganizowano 
kuchnię ludową, z k tó re j ko rzy 
sta stale ponad 100 osób, o trzy 

m ując ob fity , smaczny i gorący 
posiłek. Niezależnie od tego. ak 
cją pomocy objęte są dzieci 2 
szkój powszechnych w  C iep li
cach i  Łom nicy w  liczb ie  130 o- 
raz przedszkole w  C ieplicach z 
54 dzieci.

Legnica, (st.) w  dn iu  11 bm. 
wieczorem Zostali napadnięci na 
szosie Legnica — Z ło to ria , w  od
ległości 2 km  od Legnicy, Józef 
Wąsik, k ie ro w n ik  Spółdzielni Roi 
m czo-Handlowej. w  Z ło to r ii. Pa
w e ł Mucha. k ie r. oddzia łu Spół
dzie ln i „S po łem “ , Ju lian  Pec, pra 
cow nik „Społem “  oraz szofer 
Adam  Łuczko.

Czterej bandyci uzb ro jen i w  
autom aty, nadjecha li czarną l i 
muzyną od strony Legnicy., za
trzym a li samochód, w  k tó ry m  je 
chał; .pracownicy Spółdzielni, ster 
ro ryzow a łi ich i zab ra li 350 tys. 
zł go tów ki, papiery firm ow e, gar 
rierobę i kósztownośei. Po doko
naniu rabunku, napastn icy odje- 
cha li w  k ie ru n k u  Legnicy.

Po pewnym  czase przed restau
rację Pasternaka w  Legnicy za
jechała lim uzyna, k tó rą  rozpoz
n a li p rzyb y li tam  napadnięci. 
Zaalarm owana Komenda MO., 
w ysła ła  na miejsce p lu ton  ope
racyjny, k tó ry  us iłow a ł za trzy
mać samochód. W  w y n ik u  strze- 

1 la n n y . dwóch bandytów  zostało

zabitych, jednego zatrzymano, a 
czw arty  zdoła ł zbiec.

W ładze prowadzą dochodzenia 
w  te j sprawie.

Akademia
z okazji unifikacji prawa

G liw ice. W  sali Sądu O kr. w  
G liw icach  odbyła się uroczysta 
akademia z o ka z ji u n if ik a c ji pra 
wa cyw ilnego w  Polsce.

Akadem ię zagaił przew. Sądu 
Okręgowego, Rylm an. dając na
stępnie k ró tk i zarys znaczenia 
przepisów praw a cyw ilnego w  ży 
ciu jednostki i ogółu.

Referat na tem at u n if ik a c ji pra 
wa cywilnego, w yg ło s ił sędzia S. 
O kr. Gronowski

Komisja polsko-radziecka
dla spraw Odry

Kostrzyn (ZAP). W a ły  ochron
ne na Odrze zostały na skutek 
działań wojennych w  licznych 
m iejscach zniszczone lu b  uszko
dzone. Ponieważ dla w łaściw ej 
eksploatacji O dry konieczne jest 
uregulow anie w a łów  na obu stro
nach Odry, a więc zarówno po 
stronie po lskie j ja k  i po stronie 
podlegającej okupac ji radzieckie j, 
przeto dla brzegu niem ieckiego 
stworzona została specjalna m ie .

szana komisja polsko - radziec
ka, która opracuje szczegóły od
budowy wałów odrzańskich 

Komisja ta zajmie się odpo
wiednim umocnieniem brzegów 
Odry, usunięciem wyrw  i napra
wą wszelkiego rodzaju zniszczeń. 
Uniemożliwi to w  przyszłości rów 
ńież i po zachodniej stronie 
Odry wylewy i przyczyni się do 
uregulowania poziomu wody w 
czasie całego spławnego okresu.

JA K  dorabiać w domu?
JAK odświeżyć znoszoną, su

kienkę?
JA K  wyglądać elegancko w  

domu?
JAK ubrać się do ślubu?
JA K  pielęgnować cerę?
JAK zachować smukłą linię?
JAK zorganizować daiień 

pracy i życia?
JAK ułożyć jadłospis postny?
JAK nauczyć się haftu?
JAK sporządzić wyprawkę dla 

dziecka?
JAK zdobyć przyjaciółkę?
Jak zdobyć nagrodę w  kon

kursie fotograficznym?
Wyczerpujące odpowiedzi na te
pytania przynosi ostatni nu
mer wielobarwnego czasopisma

„Moda i Życie  
Praktyczne U
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Słuchamy radia
Ponedziałek, 17 marca br.

3 55 zapowiedź poranna stacji, 6 00 sy
gnał i pieśń poranna; 6 05 dzfennjk porań, 
ńy; 6 20 gimnastyka poranna, 6 30 muzyka 
poranna, 6 30 muzyka poranna, 6 57 sygnał 
czasu; 7 05 muzyka; 7 15 wiadomości po
ranne, 7 35 zapow/edź programu na dzień 
bieżący; 7 40 koncert muzyki popularnej, 
.S 30 informacje, 8 40 skrzynka PCK. 8 50

8 tysięcy nowych mieszkań dla górników
rok bieżącyPlany budowlane Przemysłu Górniczego na

śląsko-dą-Katowice. Zapowiedziana reemi 
gracja kilku tysięcy polskich gór

lioncer/ życzeń; 9 30 — 11 30 przerwa, 11 30 j ników z Francji powiększa trild- 
koncert reklamowy, 11 57 sygna! czasu, I

05 audycja dla św ie tlic  robotniczych, ności mieszkaniowe, w  jakich 
12 35 muzyka, 12 55 10 minut poezji, 13 05 . , . . . . . . . ,
muzyka obiadowa; 14 00 audycja jniorma- znajduje Się l z jakim i walczy
cyjna. 14 30 wiadomości sportowe. 14 40 nasz przemysł górniczy. Według 
audycja dla dzieci; 16 00 dziennik popohut, i pobieżnych obliczeń — potrzeba
liowy, 16 20 pogadanka sportowa. 16.30 c h w i l i  obecnej k i lk u n a s t u  t v
muzyka; 16 55 audycja dla młodzieży, 17 10 1 W c n w m  O D e cn e j K l lK u n a s iU  i y -
17 45 Na Zim,ach Odzyskanych. 17 55 z ży I sięey nowych mieszkań, aby za- 
;ia  kulturalnego, 18 00 muzyka. 18.30 oau | spokoić giód mieszkaniowy, od-
a przy głośniku, 19 00 audycja dla wsi, i c zu w a c ie * c irz e z  r o b o t n i k ó w  n r 7e — 19 15 audvcia dla robotników 19 35 św.e- ' czuwanj p rz e z  lO D O tn iK O W  p rz e

'lica śląska. 19 57 sygnal czas u, jo oo m y s iu  górniczego. Centralny Za- 
Iziennik wiezorny; 20 25 muzyka; 21 oo siu | rząd Przemyślu Węglowego pra- 
■how,s ko; 21 25 muzyka 2i 45 Radiowy j gnąc zapewnić robotnikom znoś. 
Uniwersytet Ludowy. 22 00 kwadrans pro- . . .— - - -----  ■ ne w a ru n k i mieszkaniowe, opra-■y, 22 15 program na ju tro , 22 25 koncert 
rozrywkowy, 23 10 os/a^nie wiadomości 
dziennika radiowego, 23.30 zapowiedź pro
gramu na dzień następny, 23 55 ^tre^zcze. 
nie dziennika radiowego. 24 00 zakończenie 
programu j  hymn.

cow-al plan budowy nowych do
mów robotniczych w roku 1947 
oraz remont starych, które uzy
skano od zarządów miast na .te

renie w o jew ództw a 
browskiego.

W C entra lnym  Zarządzie Prze
m ysłu Węglowego stworzone zo
stało specjalne Biuro Budowlane 
które na rok 1947 projektuje dal
szy remont 2.800 starych domów 
oraz budowę 1.500 nowych miesz 
kań robotniczych jedno-, dwu. i 
trzyizbowych. Poza tym  p ro je k 
towane jest sprowadzenie z za
granicy gotowych domków drew
nianych, obliczonych na 3 tysiące 
mieszkań. Razem więc, według 
tych p ro jektów , przem ysł węglo
w y  uzyska w  roku  bieżącym oko 
ło 8 tysięcy nowych mieszkań, co 
w  znacznym stopniu złagodzi głód 
m ieszkaniowy.

Nowe b u d y n k i. wzniesione bę-

mobilizacja wszystkich sit
do akcji sieiunej iu  potu, gliiuickim

Gliwice. Przedm iotem  obrad 
piątkowego posiedzenia Pow ia to
w ej Rady Narodowej w  G liw i
cach było  k ilk a  spraw, z k tó rych  
w ym ien ić należy dw ie na jw ażnie j 
sze, m ianow icie kwestie cegielni 
i wiosennej akcji siewnej. Sprawa 
cegie lni g liw ic k ie j by ła  już  n ie je 
dnokro tn ie  poruszana przez PRN.

Na podstaw ie złożonego spra
wozdania kom is ji finansow o-bu
dżetowej radn i poznali się z fa k 
tycznym  stanem cegielni w  Sta
rych  G liw icach. Okazuje się, iż 
była cna prowadzona chaotycznie 
i bez należytego nadzoru, co w  
konsekwencji doprowadziło w ar
sztat pracy, zatrudniający Kilku
dziesięciu ludzi, niemal do ruiny. 
N a jfa ta ln ie j przedstaw ia się, ja k  
s tw ie rdz ił radny Gacek, sprawa 
zabezpieczenia maszyn i  urządzeń 
na zimę. Na uzupełnienie rem on
tów  trzeba będzie z górą pół m i
liona zł. W zw iązku z tym  posta
nowiono odebrać dzierżawę ce
g ie ln i dotychczasowej spółce, od
dać cegielnię w  zarząd Wydzialo- 
wi Powiatowemu, ubiegać się o 
prawo własności w  Urzędzie L i 
kw idacy jnym  i przekazać sprawę 
zniszczeń urządzeń cegielni w ła
dzom prokuratorskim.

Dużo uwagi poświęciła PRN 
wiosennej akcji siewnej, prow a
dzonej w  bieżącym roku  przez 
Pow. K om ite t Samopomocy Chłop 
skie j w  G liw icach. Radny M a ty -

sek, przedstaw iając sprawozdanie 
z dotychczasowych prac s tw ie r
dził, iż powiat gliwicki posiada 32 
tys. ha ziemi, z czego połowa na
daje się pod uprawę. W powiecie 
g liw ic k im  odczuwa się b rak zbóż, 
ziem niaków, nawozów sztucz
nych oraz s iły  pociągowej.

M imo, iż dla ro ln ic tw a  prze
znaczono 5.300 tys. z ł k redy tu  
rządowego, nie ma m ożliwości za
kupu zbóż, ziem niaków  i nawo
zów, gdyż wprowadzone zostały 
ograniczenia przewozowe. D la te
go też postanowiono interwenio
wać w  sprawie uzyskania listów 
przewozowych na zboże w  W. R. N.

Poza tym  postanowiono z braku 
dostatecznej ilości tra k to ró w  użyć 
do akcji siewnej wszystkie konie

w Gliwicach, Toszku i Tworogu- 
Traktory na wniosek starosty M ar 
ąuarta oraz radnego T rzc ionk i 
postanowiono przekazać przede 
wszystkim repatriantom i osadni
kom, którzy otrzymali gospodar
stwa z parcelacji bez inwentarza.

W końcu obrad radny Trzcion- 
ka poznał PRN z organizacją 
rad gminnych w  powiecie, która 
została przeprowadzona sprawnie 
i ku zadowoleniu miejscowej lu 
dności. Przy organizowaniu Gmin

dą w  pobliżu kopalń, na w yb ra 
nych w  tym  celu placach i stwo
rzą 12 nowych kolonii robotni
czych. P ro jek t przew idu je  budo
wę mieszkań, złożonych z jednej 
izby z przedpokojem, łazienką, 
ub ikacją  i spiżarką. D la rodzin, 
składających się z w iększej licz 
by osób, p ro je k t przew idu je  mie
szkania dwu- i trzyizbowe, o po
wierzchni użytkowej do 64 me
trów sześciennych. P rzy wolno 
stojących domkach, otoczonych 
ogrodami, przew idu je  się budo
wę małych budynków gospodar
czych,. przeznaczonych dla  kóz, 
k ró likó w , drobiu, na składy opa
lowe itp. Wszystkie te domki bę
dą zaopatrzone w  nowoczesne u- 
rządzenia: wodociągi, kanalizację, 
elektryczność itp., w  k tó rych  ro 
bo tn ik  po ciężkie j pracy będzie 
m ógł wypocząć i nabrać s ił do 
dalszej pracy.

B rak  podstawowych m ateria 
łó w  budow lanych, ja k im i są drze 
wo i cement, spowodowany ra 
bunkową gospodarką okupanta .w 
okresie w o jn y  i  konieczność o- 
szczędzania tych m ateria łów , 
zmuszają do sprowadzania z za
granicy gotowych domków drew
nianych. Poza tym  pewna liczba 
p ro jektow anych domów będzie 
zbudowana z cegły, k tó ra  zapew
nia jąc trw a łość wym aga jednak 
dłuższego czasu budowy. W  p ro 
jektow anych osiedlach rob o tn i
czych przewidziane są także 
wspólne pralnic, dziecińce, ogród 
ki spacerowe i urządzenia spor-

nowych domów jest przew idzia
na na 12 placach w  pobliżu ko 
pa lń ; część tych domów będzie 
wybudowana w Zagłębiu Dąbrów  
skim, przy czym p ro je k t p rzew i
du je w ykorzystan ie  terenów w łas 
nych P rzem ysłu Węglowego. Naj 
większa kolonia domów górni
czych stanie na terenach dawne 
go Towarzystwa Sosnowieckiego, 
na Piaskach, przy szosie Sosno
wiec — Czeladź, z przeznacze
niem dla robotników kopalń M i- 
lowice, Czeladź i Saturn. Ma<ą 
być budowane także domy w le- 
sie wojkowickim, gdzie otrzym ają 
najwspanialszą oprawą , drzew 
iglastych, p rzy czym domy te bę
dą przeznaczone dla robotników' 
Jowisza i Grodźca. P ro je k t p r ie -

i /m  oudowę doir.ÓY.’ 
w pob liżu  kopalni Gen. Zawadz
ki, na tak  zwanej „Zielonej“ w  
Iesie klimontowskim oraz w  pięk
nym zakątku B iałej Przeniszy. 
Poza tym  przew idziana jest bu 
dowa kolonii robotniczej w Sos
nowcu, przy zbiegu ulic Alei 511- 
reckiego i Rudnej, w  pobliżu sta- 
d io iu  RKU. Być może, że pewna 
ilość dom ków robotniczycn zosta
nie zbudowana rakże w  Czeladzi, 
na terenach w łasnych przy u 1. 
Legionów.

Przem ysł węgiowy, k tó ry  p ra 
gnie ściągnąć z zagranicy wszyst
k ich  po lskich gó rn ików  jest zm u
szony do końca roku  1949 przy
gotować odpowiednią ilość miesz 
kań dla tych górn ików , tym  ba r
dziej, że wykonanie planu budo
wlanego wiąże się ściśle z reali
zacją Trzyletniego Planu Produk 
cyjnego, według którego prze
mysł węglowy pragnie w roku 
1949 osiągnąć 80 milionów ton wy 
dobycia. (Wei)

njch Rad Narodowych 11 ■'*-’ * *| towe, łącznie z boiskami do piłki
dmono interesy zarowno ludności | ___ _________ , .......  _____ ,
autochtonicznej jak i napływowej.
Okazuje się, iż na 302 radnych w  
kilkunastu gminach, 163 radnych 
to. autochtoni, a resztę stanowią 
repatrianci, (p)

za kradzież i przeniewierstwo
skazał nieuczciwego konwojenta 
na trzy lata więzienia oraz u tra
tę praw obywatelskich. (N)

S. f P.

z Loeffelmaunów Gizela Katarzyna TYGOWA
nauczycielka szkói powszechn3rc’n

Zm arła w dniu 15. 3. br., przeżywszy lat 43. 
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Pawła 5 

w Katowicach, na cmentarz miejscowy nastąpi w dniu 
18. bm. o gódz. 16.

Na sm utny ten obrzęd zapraszają krew nych i znajom ych 
pogrążeni w  sm utku M Ą Ż i SYN. •

nożnej, a poza tym  — sklepy spół 
dzielcze. Jak  w idać w ięc — będą 
to małe. samowystarczalne m ia
steczka robotnicze.

Na rea lizację p lanów budow la- 
j nych w ładze centra lne przyznały 

Przemysłowa W ęglowem u kredyt 
I w wysokości 2 miliardów zł, od 
I otrzym ania którego zależna jest 
i rea lizacja tego planu. K re d y t ten 

przyznany został specjalną uchwa 
łą Rady Ministrów z 19 września 
ub. roku. Trzeba zaznaczyć, że 
Przemysł Węglowy, zmuszony do 
dostarczenia mieszkań dla swych 
robotn ików , przeprowadził w  ro 
ku 1946 remont i odbudowę zni- j 
szczonych domów, uzyskując w  j 
ten sposób 10 tys. izb, w których 
znalazło pomieszczenie 5 tys. ro
dzin górników polskich, którzy 
wrócili z Francji.

Jak wspom nieliśm y, budowa

Katowice. Sąd O kręgowy w  Ka 
tow icach rozpa tryw a ł sprawę 
głośnego w łam ania do magazy
nów kopalni „Ema“, skąd zrabo
wano większą ilość m ateria łów , 
ubrań, butów, skóry, środków 
żywnościowych oraz wódek, ogól
nej w artośc i 51 tysięcy z ł w edług 
cen przydzia łow ych.

Za dokonanie tego w łam an ia  
odpow iadali: Ernest Mazur i Ro
man Szewczyk z Radlina. W yja 
śn ia li oni, źe dn ia 18 sierpnia ub. 
roku  up lanow ali w łam anie do 
pewnej restauracji. ,W godzinach 
nocnych w yw ażywszy drzw i m a
gazynu —  zabrali z niego towar, 
który następnie sprzedali na w ol
nym rynku w Katowicach. T w ie r 
dz ili oni, że przestępstwa doko
n a li w  stanie nietrzeźwym , w o
bec czego p ro s ili .sąd o przyzna
nie im  okoliczności łagodzących.

W  wyniku rozprawy Sąd ska
zał Mazura na cztery lata, a Szew 
czyka na trzy lata więzienia.

Ten sam Sąd rozpa tryw a ł rów  
nież, sprawę Bolesława Zająca 
bez stałego miejsca zamieszka
nia. Jako konw o jen t Spółdzie ln i 
„Spo łem “ Zając sprzedał w cza
sie transportu 4.000 kg mąki za 
18.000 zł, po czym po rzuc ił trans
po rt i u k ry w a ł się w  Brynow ie. 
Po k ilk u  dniach Zając przecho
dząc z Br.ynowa do Katow ic, do
konał napadu rabunkowego, przy 
czym został aresztowany. Sąd

Były komendant ORMO 
stanie przed sądem

Katowice. Niebyw ale porusze
nie w yw o ła ło  w  swoim  czasie 
wśród funkc jonariuszy MO are
sztowanie komendanta ochotn i
czej ' rezerwy M il ic j i  O byw ate l
skie j na m iasto Katow ice, Stani
sława Kassyanowicza pod zarzu
tem dokonania różnych nadużyć. 
Obecnie p ro ku ra to r Sądu Doraź
nego ukończył już  dochodzenia 
i sprawca nadużyć stanie n ieba
wem przed Sądem Doraźnym  w  
Katowicach. Obszerny ak t oskar
żenia zarzuca Kassyanowiczowi, 
że w  czasie od października 1946 
r. do stycznia 1947 r. p rzyw łasz
czył sobie powierzone m u z urzę
du 45 kg skóry podeszwowej, któ  
rą  zobowiązany b y ł rozdzie lić 
między funkc jonariuszy O chotn i
czej Rezerwy M il ic j i  O byw a te l
skie j. Ponadto oskarżony p rzy
w łaszczył sobie kwotę 52.910 zł —  
prowadzonej przezeń kasy; p ie
niądze te m ia ł w ydatkow ać na 
organizację ochotniczej rezerwy 
M il ic ji O bywatelskie j. Rozprawa 
przeciwko Kassyanowiczowi w y 
znaczona została na dzień 26 m ar
ca. (N)
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1 Książka „ C Z Y T E L N I K A “3
jest ozdobq każdego kulturalnego domu

NOW OŚCI O S TA TN IC H  D N I 
C E N TK IE W IC Z  CZESŁAW  J. — B ia ła  foka, str. 210 .
K A N N  M A R IA  — P ilo t gotów?, str. 1 4 1 ............................

O RZESZKO W A E L IZ A  — (B ib l. M ł. Czyt. n r  8) str. 45. 
P A R A N D O W S K I JA N  —  Niebo w  płom ieniach, str. 279 
P A S TE R N A K  LEO N — Rzeź n iew in ią tek. Poezje, str. 126
PO GAN JÓZEF —  Ugory, str. 191...........................................
P U TR A M E N T JERZY —  Rzeczywistość. Powieść, str. 523. 
P Y T LA K O W S K I JERZY —  W ie lk i cień. Opowiadania,

str. 284 . .................................................. ....... •
S IERO SZEW SKI W A C ŁA W  —  Na kresach lasów. Po

wieść. str. 246. ................................... .......
SO KO ŁO W SKI JA N  B O G U M IŁ  — Dzięcio ł d rw a l leśny,

, str. 34 . ................................................................
SR EN IO W SKI S T A N IS ŁA W  — Dzieje chłopów  w  Polsce,

str. 156. . .........................................................
W A Ż Y K  A D A M  —- W iersze wybrane, str. 124. 
W SZĘD O BYLSKI DR. —
300.000 km  N A  SEKUNDĘ z DREM  W SZĘD O BYLSKIM . 

Wyd. IV . Bogato ilustrowane. W  opraw ie, str. 176 
EKSPED IU JE Z A  P O B R A N IE M  

K S IĘ G A R N IA  S P Ó ŁD Z IE LN I W Y D A W N IC Z E J „ C Z Y T I  
K A T O W IC E  — 3 M A J A  n r 12.
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P o f z s iA d iY / e m g  :
Samochody ciężarowe w dobrym sf.anie od 1,5—4 t. 
Motocykle od 200 — 350 ceru.
P la/form y na kołach gumowych od 2,5 — 4 fon. 
Tokarnie 1,25—2,00 mtr.
Kompletne s iln ik i oraz części wymienne do samo. 

chodów marki Ford BB. Chevrolet. Krupp.Jun 
kers, oraz kanadyjskie G. M. C. Ford \ Bedford.

Ś lijsku  S pó łdz ie ln ie  Spożywców
W KATOWICACH

Zgłoszenia prosim y kierować do Refer. Transportowego. 
KATOW ICE-DĄB, ul. Łączna nr. 7, telefon 363-91. (1194)

DYREKCJA H U T Y  KO ŚCIUSZKO
o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
na dostawę wagi normalnotorowej 1435 mm 
o nośności 100 ton i długości pomostu 12 mb.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach składać* 
należy w  D y re k c ji H u ty  Kościuszko w  Chorzo
wie, u l. M on iuszki 11, pokój n r  28 do dnia 22. 
m arca 1947 roku.

Zastrzega się w o lny  w yb ó r oferenta, un ie
ważnienie częściowe lu b  ca łkow ite  przetargu 
bez podania przyczyny i prawa roszczenia do 
ja k ich ko lw ie k  odszkodowań.
(PAP) 1153 Dyrekcja H uty Kościuszko

K u p i m y
2 0  sztuk łożysk 
kulkowych nr 6305

( 0  6 2 X 2 5 X 1 ? )

Oferty do PAP Kato
wice pod «łożyska« 

(PAP) 1197

S k ł a d  N a s i o n

„Siew“  -  Oiawą
(Dolny Śląsk) 

R y n e k  nr 20 
Dostarcza N ASIO N  
warzyw i kwiatów.

Jakość gw arantow a
na! Specjalność:
kapusty — ka la fio ry  
—- cebula — nasiona 
kw ia tów . — O fe rty  
na żądanie! 1204

C j m e s i i o w n i a  „ S a t u r n ”  w WoiKow.cacti Komornych
za trud iu  natychm iast w ykw a lifiko w a n ych  
6 maszynistów i 6 palaczy parowozowych, ze
Świadectwam i. — Zgłoszenia osobiste lub  

pisemne p rzy jm u je  W ydzia ł Personalny Ce
m en tow n i „S a tu rn ’'. _______________ 113?

f’ o s z u k u j e  m y :
SI i  et ż  r - ra >, e  r  a  -  m  e  c h  a n  i  k  a

na stanowisko k ie row n ika  biura konstruk
cyjnego

2 )  " ■’¡ n s i m k t o r ó i w  -  t e c h n i k ó w
kreślarzy

3 1  , !  s n o i y p ł s t k y
stenografującą

¿ i i  n T n & d z i e l ń e i g o  ( n y f
ksiegowego(wą)-bilansiste(tkę)

S i  i l u s o r z i f ,  t o k a r z y *  k o t l a r z y ,  
i  s r  m i e r z y ,  r d z e n i a r z y  i  r o -  
S n o in ih ó w

Zgłoszenia ad p k t 1—4 pisemne wraz z od
pisami św iadectw i życiorysem , ad p k t 5 
osobiście . 1125

DYR EKC JA
Mikotowskicb Zakładów Budowy Maszyn

M iko łów  G. ŚI. __________ _

Przemyśl Chemiczny „BO RUTA“ pod zarzą
dem państwowym w Zgierzu, ul. Siniechowskie-
go nr 30 — ogłasza

p r z e t a r g  n i e o g r a n i c z o n y

na dostawę 1.000.000 sztuk cegieł zwykłych, pa
lonych o wymiarach 2 7 X 13 X 6  cm.

Ceny w  przetargu należy podawać loco fa 
b ryka  Zgierz — bocznica własna.

W adium  w  wysokości 1 proc. oferowanej su
m y należy w p łac ić  do kasy „B o ru ta “  lub  do 
B. G. K . Oddział Łódź konto n r  470, z zaznacze
niem celu w p ła ty , a pokw itow an ie  dołączyć do 
ofe rty .

O fe rty  w  zalakowanych kopertach z napisem: 
„O fe rta  na dostawę cegieł“  należy kie row ać do 
Przem ysłu Chemicznego „B o ru ta “  Zgierz, W y
dział Zakupów  do dnia 29. 3. 47 r „  w  k tó rym  
to dn iu  o godz. 12 nastąpi o tw arc ie  o fe rt w  obec
ności zainteresowanych osób i p rzedstaw icie li 
f irm y  „B o ru ta “ .

F irm a  zastrzega sobie praw o nie  przyjęcia  
o fe rt bez podania przyczyn, w yb ó r oferenta bez 
względu na cenę oraz praw o podziału zamó
w ien ia  pomiędzy k ilk u  oferentów . (PAP) 1205

J o d e k  p o t a s u  (Jod calium ) 
J o d e k  K a d m u  (Jod cadmium) 
J o d e k  a m o n u  (.Jod amonium)
J o d  m e t n i i c z n y  (Jod resublim at) 
4  m o n i n t n  h i c h r o m a t  

k u p u j e m y  w  każdej ilości 

D R U K A R N IA  ŚW. W OJCIECHA  
pod zarządem państwowym  

P O Z N A *, ul. Piotra W awrzyniaka nr 39 
(PAP) 1208__________________________________

Kierownictwo Zakładów Garbarskich 

E. SPITZER i F. S INAIBERG ER  
Zakłady Garbarskie w  Skoczowi*

pod zarządem państwowym  
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na roboty budowlane, związane z dalszą odbu

dową Zakładów.
P odk ładk i ofertowe, draż in fo rm acje  można 

otrzym ać w  biurze w ym ienionych Zakładów  w  
Skoczowie przy ul. G arbarskie j n r  33.

O fe rty  w  zapieczętowanych kopertach należy 
składać w  biurze Zakładów, pod tym  samyjn 
adresem, do dnia 31 marca 1947 r. do godz. 12.

K ie row n ic tw o  Zakładów  zastrzega sobie p ra 
wo w yboru  oferentów, powierzenia częściowego 
wykonania, względnie unieważnienia przetargu, 
bez podania powodów. 1187

Chorzowskie Zjedn. Przemysłu Węglowego 
p o s  ż u k u  j e :  
i n ż y n i e r a  e l e k t r y k a  
t e c h n i k a  w e n t y  t a c y  j n e y o  
s z t y y a r a  e l e k t r y c z n e y o  
9  t e c h n i k ó w  y ó r n i c z y c h  
(sztygarów objazdowych) z ukończoną 
szkolą górniczą.

Zgłoszenia pros im y k ie row ać do B iu ra  P e r
sonalnego D y re k c ji Ch. Z. P. W „ Chorzów, 
Rynek 9— 11, tel. 409-01. (PAP) 1196

H U TA  K O Ś C I U S Z K O  W CHORZOW IE
poszukuje do B iu ra  P rod ukc ji i P lanowania 
na stanowisko k ie row n ikó w  D z ia łu  F ab ry

k a c ji i D zia łu  P lanowania

2 in ży n ie ró w  względnie te c h n ik ó w
posiadających odpowiednią p r a k t y k ę  
w  hu tn ic tw ie  i fachowe kw a lifika c je .

Zgłoszenia p rzy jm u je  W ydzia ł Personalny 
H u ty  Kościuszko w  Chorzowie, M oniuszki 11.

(PAP) 1151

Zarząd Gminy Zbiorowej w Międzyrzeczu Gór
nym, powiat Bielsko — ogłasza

p r z e t a r g  n i e o g r a n i c z o n y

na wydzierżawienie gospody gminnej w Między
rzeczu Górnym nr 175,

O fe rty  w  zam knię tych kopertach z napisem: 
„O fe rta  na dzierżawę gospody gm inne j“ należy 
składać w  Zarządzie G m iny Z b io row e j w  M ię 
dzyrzeczu G órnym  do dnia 27 m arca 1947 r. 
do godziny 12, o k tó re j to godzinie nastąpi także 
otw arcie  kopert.

W szelkich in fo rm cic ji w  spraw ie w yże j ogło-* 
szonej dzierżawy, udzie la Zarząd G m iny Z b io ro 
w e j w  M iędzyrzeczu G órnym  w  godzinach urzę
dowych, t j.  od godziny 9 do 12.

Zarząd G m iny Z b io row e j w  M iędzyrzeczu Gór 
nym  zastrzega sobie praw o dowolnego w yboru  
oferenta, niezależnie od wysokości oferowanej 
kw o ty  za dzierżawę.

Zarząd Gminy Zbiorowej Międzyrzecze Górne 
nowin t Bielsko l 20*
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Z je d n o cze n ie  P rze m ys łu
S u ro w có w  M in e ra ln y c h  
Jelenia Góra, ni. 3 łaja 44

p o s z u k u je  d la  s w y c h  k o p a lń

sztygarów i techników górników
W a ru n k i do  o m ó w ie n ia :

(PAP) 1198

Państw. Szkolą Samochodowa

Katowice. Jagiellońska [ 
pokój nr. 1 godz. 8—15: ■.
Szkolenie kierowców szybem |  
1 tanio,. Nowy 6-tygo lnio ' 
wy kurs 27) marca. Nauka 
rano lub wieczorem. Zniżki 
kolejowe. Po egzaminie Wy 
dziat . Moforyzaejj w yj-tje  
prawa jazdy Ilość zapisów 

m ' ograni ozena. , 1191

V A K U M A P A R A T

ąu ¿üt
m o ą e by

h maszynai 
ania cukierków, 

ekompletny

K O C IO Ł PARO W Y
stojący na 3 — .4 ¡ifmoslV 

-- ry kupję.
Oferty Biuro Ogłoszeń PAR 
Poznań Ratajczaka 7 pod 
„3,527-; ' 1202

M echanik
na maszyny do pisa
nia, liczenia, księgo
wości poszukiwany,.

Wynagrodzenie w e
dług umowy. O fe rty
.Czytelnik“ , Katowice, 
pod „5999“ , . (1193)

L

łijo®e®sfcj!SsoE
„ S P O ł f l f ‘ ‘

Delegatura Zarządu na Okręg Śląski 
Referat Budow nictw a

o g ł a s z a m

p rze ta rg  nieograniczony
na: 1. roboty rem ontowo - budowlane w  ele

watorze zbożowym w  Opolu-Poreie,
3. rem ont i uzupełnien ie urządzeń meeha. 

oicżnych w  elewatorze,
3. roboty in s ta lac ji e lektryczne j s iły , sygna

lizac ji i św ia tła  w  zabudowaniach elewatora.
O fe rty  należy s.kiadać w  Referacie B udow 

nictw a „Społem “ ,'K a to w ice , ul. Szopena 11, po
kój n r 42, I I I  p ię tro  w  podw ójnych zalakowa
nych kopertach, p rzy czym. koperta  zewnętrzna 
w inna być.zaopatrzona jedyn ie  napisem:

„O fe rta  na roboty rem ontowo-budow lane, me 
chaniczne lub  elektryczne (ewentualn ie ną me
chaniczne i e lektryczne razem) w  zabudowaniach 
elewatora zbożowego w  O polu-Póreie“  — zaś 
koperta wew nętrzną — nazwą i ądrestem f irm y  
oferu jącej..

W . o fertach - należy podać te rm in  w ykonania 
robót, obow iązujący oferenta pod rygorem  k a r 
w wysokości ,0,5 proc. sumy oferowanej, - za 
każdy 'dz ień  roboczy zw łok i. '

Term in, składania o fe rt ustala się na dzień 
1. 4.‘ 1947 r. do godz. 12. Przetarg odbędzie się- 
w  tym  samym dn iu  o godz. 13 w  biurze K ie 
row n ika  R eferatu Budow nictwa.

Bliższe in fo rm acje  i ślepe kosztorysy można 
otrzym ać w  Referacie B udow nictw a „Społem “ , 
Katowice, ul. Szopena 11, pok. 42, I I I  piętro.

„Spo łem “  zastrzega sobie prawo zmniejszenia 
lub zwiększenia ilości robót, dowolnego w yboru  
oferenta oraz un ieważnienia p rze ta rg u ' bez po
dania, powodów; 1133
3MS»Mec33«9®ee«f$4Ms<MMc«c'96««e««ss«o«o««a9*e

Natychm iastowa dostawa ze sk ładu

kompletów odważników mosi^żoycii
urzędowo cechowanych od'0;5 — 20 dkg.- Na 
zam ówienie odw ażn ik i specjalne, n iklow ane, 
apteczne, labora tory jne , analityczne.

P O LS K A  F A B R Y K A  W O D O M IER ZY 
i G A ZO M IE R Z Y  

pod zarządem państw ow ym  
TORUŃ, U L IC A  B Y D G O S K A  108/110 

(PAPJ 1200 k _
5 o o e » o o c x S o o tx x J o o c o a 3 o o c « x 3 o o o c o d

Z A W IA D O M IE N IE
Izba Przem ysłowo - H and low a W Katow icach, 

narządziła w  czasie od 15 m arca do 30 kw ie tn ia  
1941 r. re jestrac ję  w szystkich bez w y ją tk u  p ry 
w a tnych  przedsiębiorstw  przem ysłowych, han
dlowych, usługowych" itp „  bez względu na to, 
czy b y ły  re jestrowane w  la tach ubiegłych- -

Re jestracja będzie się odbywać:
1) w  .b iu rze : Izby P rzem ysłow o-H andlow e j w 

Katow icach, PI. W olności 12a,
2) w  B iurze Ekspozytury Iżby Przem ysłowo- 

H and low ej w ,B ie ls k u , 1 M a ja  4,
3) w  B iurze Ekspozytury Izby Przem ysłowo- 

H and low ej w  Opolu, K o łłą ta ja  8,
oraz w  innych m iejscowościach w  S ekre taria 

tach Stowarzyszeń Kupców Polskich względnie 
Kół Terenowych Zrzeszenia Przem ysłu G astro
nomicznego.

P rzy re jes trac ji należy okazać: 
aj upraw nien ie  przem ysłowe (potw ierdzenie 

zgłoszenia, koncesję),
b) ka rtę  re jes tracy jną ha roje 1947,
c) w yciąg z" re jes tru  handlowego, o ile  f irm a  

jest sądownie zarejestrowana.
Niedopełn ienie obow iązku re jes trac ji pociąga 

zd sobą nałożenie ka ry  porządkowej w  wysoko
ści' do 3.000,—  Złotych.

Szczegóły w  obwieszczeniach i  w  lir "  6 „Ś lą 
skich .Wiadomościach Gospodarczych“ .
1184 D y re k to r Izby : (—) T. Siekański
■ i i i i i l l ^ ^ ■ l l l l ^ l l l r r ^ ) - ^ I T 1 ■ r ^ l ii m i ii  i n m i r r n r ~ i - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - :- - - - - -

Zjednoczenie Energetyczne Zagłęb ia Węglowego 
E le k tro w n ia  O kręgowa w  Zagłęb iu  D ąbrow skim

urucham ia z dniem 1. kw ie tn ia  1947 r. ponownie

Kufs Elektromonferski
m istrzow ski i ku rs  czeladniczy.

Zapisy p rzy jm u je  się w  k  a n  c e la  r  i i  kursów, 
w  Sosnówcu, u l. K ilińsk ieg o  n r. 25 codziennie 
'z w y ją tk ie m  sobót od godz. 8— 18. Szczegóły 
przy zapisach. (PAP) 1142

t .
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Zjednoczenie Przem. Surowców i iM o t e p
Jelenia Góra, 3 laia 44
p o s z u k u je

wykwalifikowanych pracowników 
■Mmismsk ¡h a n d lo w y c h
do Oestrail, na Kopalnie i Zakłady w terenie

%

W a ru n k i d.o o m ó w ie n ia . Z g ło s z e n ia  p iln e
(PAP) 1193

BUSatazał s i ł *  n r  & —&  ( 3 f * - 3 7 )  d w u tą g ę g o f im i l l i t a

„P o ra d n ik  P ra c o w n ik a  S po łecznego“
na treść num eru składa ją się in . in . następujące a r ty k u ły :

I. U K Ł A D  S IŁ  P O LITY C ZN Y C H  w  POLSCE — F e liks  B aranow 
ski, A M N E S T IA  —  Jerzy Zakiew icz, Stefan W alczak, S TR A TY  W O 
JENNE P O LS K I — d r Jerzy Osiecki. ,

I I .  K W E S T IA  N IE M IE C K A  —  J. O.; E. V. D. —  „EUR O PEJSK I 
RUCH LU D O W Y “ —  A nna R e jm ant; R U CH ZAW O D O W Y w  N IE M 
C Z E C H — M. Szmielew; RO SZCZENIA  W OBEC N IE M IE C  — A. R.; 
CECHY IM P E R IA L IZ M U  N IE M IE C K IE G O  —  L. B ru tt.

I I I .  N A  M A R G IN E S IE  M IĘ D ZY N A R O D O W E G O  D N IA  K O B IE T  
— Z. G. W.; R A D Y  Z A K ŁA D O W E  —  m gr A. L ic k i:  U N IF IK A C J A  
P R A W A  — Z ofia  G awrońska-W asilkowska. PRZESTĘPCZOŚĆ .N IE 
LE T N IC H  — m gr Stefan K a lin o w sk i.

IV . J A K  P R Z E M A W IA Ć —  adw. Tadeusz Gout.
V. K R O N IK A  P O LITY C ZN A . — K R O N IK A  GOSPODARCZA. —

O D PO W IED ZI R E D A K C JI. , . . ,
„P o radn ik  P racow nika Społecznego“  zaw iera przegląd na jw aż

niejszych w ydarzeń życia gospodarczo-społecznego i politycznego kra.- 
ju  i świata.

„P oradn ik  "Pracownika Społecznego“  daje "obfity m a te ria ł in fo r
m acyjny, niezbędny w  pracy nauczycieli, ośw iatowców, działaczy 
społecznych i  po litycznych oraz pracow n ików  a d m in is tra c ji państwa^ 

Cena num eru 10, zł, podwójnego 20 zł. Do nabycia we wszystkich 
księgarniach u kioskach „C zy te ln ika “ , .K s iążk i1 .Gebethnera i  W o lfa1..

P renum eratę p rzy jm u je  "adm in is trac ja . „P oradn ika , P racow nika 
Społecznego“  —  Warszawa, u l. Rakow iecka 4.

TE LE FO N Y : "Redaktor naczelny — 888-92. — Redakcja — 838-91. 
A dm in is tra c ja  —  860-62, wewn. 24.

Nakładem  „P oradn ika  P racow nika Społecznego11 ukazała się b ro
szura I. K la jne rm ana  p. t. „N ow y us tró j państwowy Rzeczypospolitej' 
P o lsk ie j11 — cena 5 zł. (PAP) 1201

„—a— « ......... . .......................

|

IIĘititZEPOltA im i *  WYGRAKYGN
3-ci dzień ciągnienia lli-s] Klasy 49 Loterii

I Unieważnienia |

Wygrana 500.000 zł Nr 10258 padła 
vi Poznaniu

Wygrane po 100.000 zł N rN r^29436 
33514 66529

Wygrane po 20.000 zł NrNr 1255 
14193 17873 30163 30813 37635 46S66 
49295 51450 55332 59119

Wygrane po 10.000 z{ NrNr 18&0 
7997 13105 16569 25286 32717 39323 
41325 50320 51735 54257 62182 63288 
66770 6S027

Wygrane po 5.000 zł-NrNr 827 1766 
1900 4175 4200 9990 13251 14779 15549
194S8 22502 27052 27997 32352 34689 
35994 35303 3367! 39744 43202 57514 
58334586975950060233

Wygrane po 2.000 zł N rN r'707 u n  
2300 3053 5570 5982 6528 7092 7434 
7475 7510 760,1 7657 7797 8474 8701 
%57 11M4 12793 12814 12918 1352,)
! r t r ?  ! 555^ *4245 14496,14874 15633 
1j 654 i 6192 17239 179985 18605 10517
2” i 2 ^  23920 25144 260S4 26329

27473 27717 27805 28103 2«57Ó

38607 ^  32535 33394 34267
41^67 n n - t  5?242 39435 40412 40714
• i - i  11172 43668 44144 44968 46787
iu : ;3 49268 517.62 51962 52043
5632Ż 5; S80 554W 56314 56578
f iw n  i’?55? 60373 6577° 63094' 63181
63.7.. 63-,jO 64349 65365 65545 69903

Dalszv ciąg wybranych po 500 zł
a 2-gó dnia ciągnienia

200O0 O
' 398 403 462 489 625

687 762 763 84! 870 973 21010 057
109 193 220 270 31Q 318 404 484
827 2201¡7 186 305 3401,403 595 i« 9
693 76 r 787 845 :854 931 939 23109
149 223 257 267 315 334 509 573
631 645 872 24106 172 179 236 284
381 406 428 454 470 435 534 623
726 761 805 881 890 939 995 25954

"223 262 321 369 383 448 453 777
801 809 852 920 932 26030 055 061
186 138 228 240 279 239 343 417
439 488 570 571 573 746 773 798
903 27037 048 063 186 284 316 360
416 623 641 707 847 866 878 902
952 967 933 987, 28078 163 169 197
261 265 311 418 422 433 469 571
865 869 29026 108 208 209 254 270
458 514 565 624 638 663 681 745
914 921 929 948

30036 046 121 246 273 381 40C
422 518 565 616 701 715 752 753

; 824 922 983 31022 029 066 101 
205 253 292 357 438 585 592 
651 685 688!692 775 800 854 
965 "*2046 211. 229 268 308 313 
464 471 567 684 719 834 934 

27 257 379 529 579 639 643

630
092
727
692
138
588
321
665
087
803
121
419
895
399 
914 
T3 
790
400 
849

402
760
117
603
876'
330
970
68S

772 731 839 903 904 954 958 978 999 
34209 219 260 324.329 341 588 662 668 
703 841 858 866 889 937 35027 090 106
140 161 231 354 430 490 685 782 829
913 992 36040 061 077 110 201 303 450
480 585 624 767 37226 330 338 643 733
761 772 848 933 944 953 982 991 38064
100 112 154 308 313 337 355 356 372
560 582 600 612 617 677 850 897 984
988 39129 175 191 200 227 243 266 341
357 360 376 406 446 502 529 548 553
534 63 5 716 720 852 863 874

40035 056 096 130 148 152 202 300
321 404 429 484 495 514 573 594 64!
754 755 847 881 902 41012 131 167 265
292 295 376 461 526 609 674 729 759
798 855 882 951 955 966 968 42000 031
045 079 113 143 159 299 305 323 325
330 483 8,09 884 43030 168 268 395 439
443 462 464 517 554 809 856 908 950
984 44052 190 393 422 481 510 520 540
611 45063 072 184 277 298 307 377 396
404 465 534 537 569 623 657 784 785
793 833 46021 056 120 191 314 317 558
883 993 47049 078 113 164 297 383 400
416 431 578 599 330 866 963 48027 o§a
052 ■134 161 181 457 547 833 853 970
981 49090 100 149 157 198 210 250 423

UNIEWAŻNIAM zgubione do- 
wody na nazwisko Wła<lv$ław 
Słoni ewoki/ Katowice; Pawła 
7: m. 12: . 4401g

UNIEWAŻNIAM dowoniy oso
biste zgubione, z teczką w dn. 
15*11 w Sosnowcu na nazwisko 
Kazimierz Noga. 4400g

UNIEWAŻNIAM legitymację 
służbową nr. 84 na nazwisko7 
Brzeziński Wojciech, wysta
wione przez Sfarostwo powia
towe Nysa. 438Bg
UNIEWAŻNIAMY zgubione \V 
dniu 25, 4: 46 r:“2 karty ewa

kuacyjne rui nazwiska Wawer 
Stefania i Waiencik Janina. 
Racławi ce i 4-)77g

UNIEWAŻNIAM wszystkie skra 
dzionę dokumenty na natfwi. 
sko Zofia Krzyszfoń i. Zofia 
Bjlińska Gliwice.. Libelt? 14, 
m: 3 : ______4Q28g
UNIEWAŻNIAMY zaświadcze
nie Spółki Brackiej, t.ymęzas0 
we obywatelstwa na nazwiska: 
Sieja Wawrzyniec. ■ Agnieszka, 
Adrianńa i Edward; 4367g

UNIEWAŻNIAM, zgubione oby
wa j-els-twi) polskie. Węgląrczyk
Alicja. Gliwice, 
ka Í7.

Jakuba Wuj-
43&Śg

430 447 449 478 526 633 808 819. 931 
50129 190 221 232 276 313 356 375 

452 475 559 562 634 771 782 875 882 
901 967 51011 088 128 148 258 355 503 
529 620 659 660 722 739 816 820 822 
832 879 972 52052 061 1?9 141 160 194
326 365 366 456 487 649 709 750 778
866 956 53003'088 121 188 208 301 533 
578 588 607 658 726 747 802 820 "24 
940 54065 083'092 093 198 220 243 299 
313 331 374 375 389 437 449 ,453 532 
591 619 621 699 924 942 999 55078 151 
308 311 359 475 639 695 725 804 56127 
130 146 218 373 413 482 499 550 788 
883 886 890 943 57069 071 076 120 269 
270 348 352 406 413 442 466 474 602 
662 714 769 841 893 913 58054 085 217 
229 307 385 467 532 677 735 754 866 
59089 249 541 580 661 729 883 925 972

60082 120 255 289 326 364 462 575 
577 578 615 617 627 651 662 688 698 
739 998 61052 236 341. 353 490 496 498 
520 530 667 737 937 62012 072 119 291
327 379 399 459 472 664 701 750 872 
949 ^ O lO  166 274 322 369 467 536 548 
655 884 890 64022 050 091 177 223 254 
297 299 335 354 357 391 471 579 648 
754 788 822 920 65058 164 310 528 618 
797 834 908 915 941 969 993 66035 062 
132 233 249 275 351 399 482 506 585 
731 785 806 855 888 67020 202 212 263 
283 535 577 625 634 781 812 816 844
867 888 899 68028 060 136 734 815 881 
899 944 69037 154 159 J07 267 351 393 
448 478 490 550 631 657 763 829 831 
846 851 880

UNIEWAŻNIAM skradzione do 
kumenty: dowód °sobisf,y,
karfp ewakuacyjną, kartę ma. 
jątkową, na nazwisko Łazów.

, 8 li i  Jan. wieś Ligota Tułowic 
v ka, pów. Niemodlin: 4380g

UNfEWAŻNIAM opis mjenia 
pozostawionego. • wystawionego 
przez ■ Pełnomocnika Ewakuar 
ej i rejonu Łuck. Włodarkie- 
w j cz Józef, Szczebrachcice, 
•poW; Niemodlin: 4381g
UNIEWAŻNIAM zgubioną legj 
tymację kolejowa nr. 37.1 ż na 
nazwisko Chudzicka Janina.

(PAP) 13-24

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar. 
t.ę rej-stracyjną RKU i dekla 
rację wjetnojci. Jań.szezok 
Alojzy. Świętochłowice. Kolo 
nta Dworcowa 18; 4416g
UNIEWAŻNIAM skradziony kar 
tę  re jestracyjną. wydaną 
przez RKU Sosnowiec. Oleksy 
W ładysław .. 4418g

UNIEWAŻNIAM skradzione 'do 
kumenty. kw ftąriuaz PCK nr 
75A, zawierający k w ity  nr 
76701 — 76750; b lok skierowań 
do wagojiu sanitarncgo nr 189 
na nazwisko Kazimiera Gołąb, 
zaświadczenie służbowe nr 231 
wydane PCK Warszawa, ksią 
¿eczkę wojskową wydaną RKU 
Grodzisk, b ile t ‘ ko le jowy mie
sięczny. iras» ' Żyrardów — 
Warszawa 4454g

UNIEWAŻNIAM dowody tpżsa 
mości koni nr. 4782 i 4"83 w y
dane przez Urząd gminny.^ w 
Skałce na nazwisko Kołodziej 
Bolesław — ka rfc  RKU nr.. 
767/11 oraz dowód osobisty na 
nazwisko Dyrek Szczepan.

" 1357d

UNIEWAŻNIAM skradzioną kg  ją 
żeczkę wojskową, karfę ewa. 
kuacyjną i zaświadczenie służ 
by w M. O. na nazwisko Sa
dowski Stanisław: '  1858d

UNIEWAŻNIAM zgubiony do. 
wótd obywatelstwa polskiego 
na nazwisko Szolc Ilildegarda.

1359d

UNIEWAŻNIAM zgubione za. 
swiądcze&ie , obywatelstwa poi 
«kiego nr. 13(565 na nazwisko 
Waniek Jadwiga. ̂  Si_olarzowi_ 
ce. Czerwonej Armii- 59.. 4498g

UNIEWAŻNIAM zgubione ' tY«4 
czasowe, zaświadczenie obywa
telstwa polskiego. Mnich Zo
fia / Zabrze, ■ Józefa Ciupki 34, 

4495g

UNIEW AŻNIAM  skradzione tym 
czasowe zaświadczenie, obywa, 
t.elśtwa polskiego nr. 40649, 
W i łezek Franciszką, Zabrze;
Kostką  29. . ‘ 4'493g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę  
re jestracyjną wydaną przez 
RKU Zamość na nazwigko Zię 
b lis k i Marian. Kłodzko. 4489g

UNIEWAŻNIAM zgubione za 
świadczenie tymczasowe. Her- 
cok E lfryda, Rydułtów. . 4185«?

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód' „tożsamości konin. Jan 
Moldrzyk. Połomia — Rybnik,

4484g

UNIEWAŻNIAM skradzione do 
kum enty osobiste. Paweł L ip. 
Szczejkowice, pow. Rybnik r  

4483g

UNIEWAŻNIAM zgubioną legi 
tym ację służbową karł ę reje 
stracyjną na nazwisko •Potul
ski Józef, Leśnictwo Palowice. 
pow. Rybnik. 4482g

UNIEWAŻNIAM "skradzioną kar 
tę ewakuacyjną, mefrykę oraz
zaświadczenie pracy. W ylina ii- 
ska- Dania. Bytom, ‘K a tow ic
ka 29. 4501 g

UNIEW AŻNIĄM  zgubione do
kumenty osobiste i, książecz
kę wojskową . wydaną przez - 
RKU Sokółka, dnia- 28 grudnia 
1944 roku na nazwisko Lewic
k i Bronisław, zamieszkały w 
Karpaczu, ul. W ielkopolska 2 
(Jelenia Góra). 1353d

UNIEWAŻNIAM zgubione za
świadczenie wojskowe -wydane' 
przez RKU Pa'czków,  ̂ kartę 
ewakuacyjną, ś w i  a d e ć t  w .° 

^szkolne, śwjadccfwo czeladni
ka _ clektromonter8kiego. Szepe_ 
lak A nton i Prudnik, Karola 
M iarki 81. * 13566

UNIEW AŻNIAM ' skradzioną w 
dniu 13. I I I .  47 legitym ację, 
służbową C. Z. P. H : nr 1114, 
legitym ację Związku Zawodo
wego Metalowców nr. 462. na 

, nazwisko Rudzka B rońis ła'yaj 
kartę  rozpoznawczą wystawio
ną w Cieszyni'e-Sibicy- w roku 
1940' na nazwisko Beneszówna/  
Bronisława, dowód repatriacyj 
ny ' ‘w ystaw iony w Szczecinie 
przez PUR dnia 24. 11. 46 r.

4548g

Dalszy ciąg Wygranych po 500 zł podany będzie jutra

UNIEWAŻNIAM skradzione: 
ka rtę  rozpoznawczą, orzeczenie 
odszkodowawcze nr. 3112. wy 
dane . przez PUR ' w_ Rzeszowie 
na ‘ nazwisko Świątpniowska 
Weronika. Opole ul. Szafrau- 
ka 6. - . 1331$

Un ie w a ż n ia m  zgubioną \v
dniu 13. I I :  b r: we W rocławiu 
książeczkę wojskową, kąrtę 
ewakuacyjną oraz zaświadcze
nie ■ wojskowe, wystawione .na 
nazwisko Toporowsk i Fe liks, 
Wjeś Szydłowo. pow\ Kłodz. 
ko: , 1833d

UNIEWAŻNIAM zgubione” ^ ,  
świadczenie obywatelstwa poi 
skiego, wydane przpz Staro. 
§;two powiatowe w Strzelcach 
nr. 33318; wystawione .na na
zwisko Paweł M alik, Małe Sta 
niszczę, pow. Strzelce 1334J

UNIEWAŻNIAM 'zgubione do
kum enty osobiste. Jadwisz 
czcdc Jerzy. Chorzów 1. Pade
rewskiego 3. ’ 4415g

UNIEY^A^NIAM  fes iążkę w oj. 
sitową wyrlaną przez RKU No. 
wy Sącz na nazwisko Kusznik 
,S tan i Si a w . 1360d

UNIEWAŻNIAM zgubiony fym  
czasowy dowód tożsamość; ko 
nia L. 92 z dn. 26: 11: 1945 r: 
wydany przez Zarząd miejski 
w Głubczycach , n,a nazwisko 
Sozańcjka Franciszka, Głubczy 
ce; Kopernilca 15. 1864d

UNIEWAŻNIAM zgubione tym 
czasowe zaświadczeń; e naród o 
w ości polskie j nr. 18412 wyda, 
ne przez Starostwo powiatowe 
w Strzelcach i Zaświadczenie, 
re jestracji ’ wojskowej RKU 
Gliwice. Hudalla Paweł. Małe 
Sfaniszcze.' pow. Strzelce (opol 
skie). ‘ 1371 d
_________________ _ _ 4 -■■■■■■--------------------;----------- ------------ -------- -- .

UNIEW AŻNIAM Y zgubione za
świadczenia obywatelstwa poi 
s-kiego wydane przez Starostwo 
powiatowe w Głubczycach na 
iiazwieka: Oppitz Helena. Op- 
pit.z F ritz , Oppitz Anna. Ma. 
ją fek  Itaków, pow, Głubczyce;

1372d

UNIEWAŻNIAM śkrad7jone _do 
kum entv osobiste nauczyciel
k i Maćkowskiej Heleny. Koman 
cza, pow. Sanok: 1 ?74a

UNIEWAŻNIAM Skradziony do 
wód RKU w y d a n y .przez Cho
rzów miasto nazwisko Kula 
Wacław. 4450g

UNIEW AŻNIAM  z.giibbvyt kai 
tę  rejestracyjną., prawo jazdy, 
numer reha b ilita cy jn i. Ustp 
naród o w o ś c i o w ą i i  a na z w i qk o 
Przybyła "Wilhelm, Chorzów, 
Chrobrego 19. ''i479g

UNIEW AŻNIAM zgubioną .ka r. 
tę re jestracyjną^ wystawioną 
prz ez RKU K r ale ó w. 21 i as f o _pa 
nazwisko Jerzy Poleć. 4478g

UNIEWAŻNIAM zgubione do
kumenty: dowód osob-s|v, prze 
pustkę do Czechosłowacji, 'za. 
świadczenie zwolnienia z. obo. 

,'z.u jeńców. Greń Frań uszek, 
Brema 55, pow. .0-e.<zyr\:

4473«

UNIEWAŻNIAM zgubioną legi 
tym ację Politechniki śląsk-ej, 
W ydziału Elektrybznego A62E, 
Kowałcki Michał. 4593g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar 
to  ewakuacyjną wydaną przez 
Urząd Repatriacyjny we Lwo 
wie na nazwdako Janina Kno- 
bloch ; Antonina ^Knobłoch.

4544g

UNIEWAŻNIAM zgubione ' Kar
tę rejestracyjną. karp; rozpo 
znawczą, świadectwo _ cztdadni. 
cze na nazwisko Ornacki Z-jzj 
sław. ur. >26. 4. 1925 ,v.. Nowa 
Góra, pow. Chrzanów. -M67g

UNIEWAŻNIAM zgubioną ^ b a r .1 
tę  rozpoznawczą, zaś w fu dc ze
nie re jestracji wojskowej, 
żnfeke kolejową, legitym acje 
Spółdzielni liiw ak ! 
czasowe zameddowanie w ^B ic l. 
sku. Toma Michał, ur. 2;> 1H. 
1921: 4568 g

UNIEWAŻNIAM zgubioną - ka r
tę re jestracyjną handlową na 
nazwisko Nycz Rozalia, wy&ta 
wioną w .B ja le j oraz Karpy ve 
jestrarcyjną lt.K .U  ’ ibei^ąo 
Nycz .Tan..

UNIEWAŻNIAM zgubiona kar
tę  re jes tra°y in4 RKU Bielskoą 
kartę odzieżową Żur Jan..’ Mc- 
szna. * 4571 fi

U N lE W AŻ NI A-M skradzione. do, 
kumenty. dowód osobisty nr. 
899. wydany przez Urźąu gmin 
uv. * w Kraków, Leśniewska 
Agnieszka Zdrojowiec,. Dwprco 
wir 28 pow. Wałbrzych. 4543g

UNIEWAŻNIAM skradzione' za 
świadczenie •obywą*elstwa Po1 
ski ego oraz odcinek zameldo
wania.- Hajduk Maria, By' 
Wolonśei ’ -4S. loOSg

UNIEWAŻNIAM zgubione dwie 
legitymacje kólejowe na na
zwisko Ignacy Dąbrówek1 i 
Maria Dąbrowska. Bytpm . Po
wstańców Warszawskich 30.
• v - ■ . » 44972

U NIEW AŻNI ĄM r a ! z; o n y
przedwojenny dowód osobisty, 
i i arfe rozpoznawczą . legM-y. 
mację , kupiecką.' .Ppińzyński 
Sfańisław, Bytom.'' Fti-ąż;«c.ką
o :0 (g
UNIEW AŻNIAM zgubiony do. 
wód obywatelstwa poi sk jego 
¡Olbrych Norbęrt. Byt.otr/ K a
rola M iark i 52. 4505g

UNIEW AŻNIAM .skradzjoną ksią 
żeczkę. w ojskową w y dagą przez 
RKU Jarosław oraz irijie do
wody osobiste na nazwisko 
Mołoń Stefan. Prudnik, Sień. 
k ie  wieża 1. 1354d

UNIEW AŻNIAM  zgubiona kar. 
t.ę rozpoznawczą, nr. '3393 na 
nazwisko Jesionka Józef Prud 
n-ik Szkolna 10. 13 boi

UNIEWAŻNIAM skradzione do 
kumenty wojskowe, książkę 
w o jc o w ą , 'zaświadczenie ńa 
óilznaczende wojskowe na na_ 
z\ i sko Kapr. Władysław K o . 
pytk jew icz. 4541g

UNIEWAŻNIAM zgubione do-.
kumenty na nazwisko Tadeusz 
Janaszcwski. N 4539g

UNIEWAŻNIAM zgubiony lo . 
wód zgłoszenia wars2t atm  wy 
stawiony na nazwisko -Lelonek 
Karol, zakład instal.-bacharski 
in-z.cz Zarząd m ie jsk i \y Kai,o 
wicach w' dnpi 8. I I I .  45 r. nr 
rej. 137/45. 4543g

UNIE W AŻNI AM skradz i o n ą1U a r 
tę  re jestracy jną  I łK U  Hłochnia 
oraz zameldowanie niierzkapja 
wystawione przez Urząd Mjeq7. 
kani owy Bielsko na naz^isK< 
Lipiec -Franciszek^ Bielsku.
UNIEWAŻNIAM zgubioną .ka r
tę -RKU Bielsko Zając Rny- 
Zebrzydowice 355. 4o7';
UNIEWAŻNIAM zgubiony do- 
wód tożsamości, konia m 68 , 
Wieczerza,k Franciszek, M uukj 
rzecze .Górne 156. 457;>;.<

UNIEWAŻNIAM zgubioną’ kar. 
tę re jestracyjną' RKU V,uA-1 
Procnęr Jam. Biała. J  >:-)7

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar. 
tą  rejestracyjną. RKU żyw-; 
Maruszczak W ładysia '”  ' ;
Sto jałówek i ego 29. '

UNIEWAŻNIAM . zgubioną k: 
tę RKU Żywiec, Pieczka >r 
ciszck. Sfara Wics 15. ■*■)*

UNIEWAŻNIAM z g ab i o n
czernie nr. ; 253/6 46^ 
przez PUR Katov 
ga Kosteccy.

Biali

Jan i Ol
4578g

UNIEWAŻNIAM zgubioną •; ' 
tę  rejestracyjna RKU żyw-.c 
J ano sz " -łan, Bi cl any. 451

UNIEWAŻNIAM zgubione oby
watelstwo 'polskie na nazwi
sko Kasper Khmąszka, R aci
bórz, ul. Sudecka 511 4531g

UNIEW AŻNIAM zgubioną ka t. 
tę  rejestracyjną RKU na na
zwisko Jasiński Jan. Goleje- 
wo pow. Rawicz (Poznań. 
skię),.: 4o2-±g

UNIEWAŻNIAM skradzione, do 
kumenty: książeczkę w ojsko
wą i prawo jazdy na nazwisko 
Gasi orek Michał. . Wrocław.

UNIEWAŻNIAM skradzione do 
kum enty? zaświidPzcińe oby
watelstwa. wystawione prze-z 
Starostwo w Białe j, legitym a
cję Związku Kupców/ kartę re 
jrstracyjna. hr. -1320. GIcksY 
Józefa. 'Biała. '*iXJ'-r

UNIEW AŻNIAM  ̂zgubione, j * .  
świ.adćzenię R.K.U B hJ sko. 
Spyt Tadeusz. k  s ig

UNIEWAŻNIAM zgubi (mli ka r
tę re jestracyjną  R KU  ' Cmłj1 
Mami ca Józef. Bulowice ^U>b.

UNIEWAŻNIAM zgubioną ka r
tę  RKU Biała. K a jo r W łady

s ław . Bulowice 456. . 4583g

UNIEW AŻNIAM skradzione za 
świadczenie zwolnienia " obozu 
internowanych w 'Rps.lL Burg. 
scht.et Jan. Zabrze. Struga 38 .

4599g
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i  Wolne nosati?
WYCHOWAWCZYNI odpowie, 
dzfalna potrzebna zaraz. G li
wice, Górnych Wałów 14. Le
karz; I I  p. I362d

GOSPOSIA samodzielna po, 
frzebna. Referencje wymaga, 
ne. Wiadomość: Księgarnia. 
Katowice, u l: M łyńska 2: 
_________________________4860g

SIŁA biurowa z biegłym ma. 
szynopismem oraz znajomością 
księgowości potrzebna. Wiado
mość: Księgarnia, Katowice 
M łyńska 2. 4361 g

K W IACIARKA, siła fajkowa, 
potrzebna od kw ie fn ja . Zgło. 
szenia Syfom  Janfy 43, Kwia 
ciarnia a!88g

B u chaltera rutynow anego
obznajomionego z je 
dn o litym  p l a n e m  
k  o n  t, ka lku la c ją  i 
s ta tystyką w  prze
myśle, p o s z u k u j e  
większe przedsiębior 
stwo. W arun k i płacy 
w ed ług uk ła d u  zbio
rowego, mieszkanie 
kom fortow e, częścio
w o .umeblowane za
pewnione. Zgłosze
n ia  do „D z ienn ika  
Zachodniego“  —  pod* 
„R y b n ik  4“ .' 1185

LECZNICA Spółki Brackiej w 
Wałbrzychu zatrudni w ykw ali
fikowane pielęgniarki (wyłącz, 
nie s iły po ukończeniu szkoły 
z egzaminem państwowym), pie 
lęgniarzy oraz jedną ife fe fycz  
kę. Wymagana praktyka  na 
oddziale chirurgicznym. we. 
wnętrznym lut» wenerycznym. 
Informacje: Lekarz naczelny.
Wałbrzych, ul. Sf. Batorego 4: 

1574d

WOJEWÓDZKI Urząd Ziemski 
w Cieplicach zatrudni natych
miast inżynierów i techników 
mierniczych do prac związa
nych z przebudową us tro ju  
rolnego i  sporządzenia planów 
zabudowy. Uposażenie żelazne 
jesf od k w a lifik a c ji i  odbytej 
p rak tyk i. Podania z życiory
sem i odpisami śwjadectw na 
leży s.kładać w Wojewódzkim 
Urzędzie Ziemskim w Ciepli, 
each Ś ląskich .Zdró j; ul. Mi 
reckiego 69 (PAP) 1323d

2 KASJER KI, gospodynię ku 
chenną oraz kawiarkę obznajo 
mioną z aparatem „Express“  
przyjm ie od zaraz Hotel Mono 
poi, Kafowice. Dworcowa 7.

4393g

POTRZEBNA od zaraz ekspe
d ien tka  masarska: ^Jła facho
wa. Wiadomość Katowice. Sfa. 
wowa 16 firm a • P io tr W ilk . , 

4564g

FRYZJER lub fryzjerka dam
ska zosf.anie przyjęta na do
brych warunkach. Gliwice, Ge
neralissimusa Stalina 10 fry  
zjernfa. 4596g

C ZELADNIKA krawieckiego, 
zdolnego przyjmę na duże szt.u 
k i ewentualnie dani pracę do 
domu. Jan Neumayer, Kafo- 
wjce, Kościuszki 2, m. 4.

4546g

POTRZEBNY czeladnik fryzjer 
sk i; Z ie lińska, Sławków R v. 
pek 28. ‘ 1381 d

i  Fasad poszuSuthri
SZOFER mechanik z długolet 
n ią praktyką, poszukuje pracy 
na wozie ciężarowym lub oso
bowym. Zgłoszenia Dz:ennik 
Zachodni Bytom pod Mecha
n ik “ . ' 4504g

GOSPODYNI, kucharka, z szy 
ciem. chęfnie w okolicy W ro
cławia poszukuje posady. Zgło 
szenia Bytom , Batorego 5. m 
3: '4503g

UDZIELAM lekc ji języka an. 
gielskięgo dla początkujących. 
Zgłoszenia Dziennik Zachodni 
Zabrze pod „L e k c ja “ . 4496g

MŁODA, inteligentna po^zuku 
je posady jako ekspedientka 
sklepowa z 2-lefn ią p raktyką. 
O ferty prószę kierować Dzien
n ik  Zachodni Zabrze p o i ..Skle 
powa“  4494g

KUPIEC kw aljfikow any. stra
cił własne przedsiębiorstwo 
przez wojnę, poszukuje no sa
dy. Zgłoszenia Dziennik Za
chodni Kafowice pod „5944K“ .

4490g

Wydmuchiwacza
za dobrym  w ynagro

dzeniem poszukuje 
w y tw ó rn ia  szkie ł la 
bo ra to ry jnych  w  G li
w icach. Zgłoszenia z 
podaniem  k w a lif ik a 
c ji do Spó łdzie ln i 
„C H E M IK O L “  K a to . 
wice, u l. Stawowa 20. 
1195

SZLIFIERZY lub młodszych 
kandydatów na szlifjerzy po
szukuje na b. dobrych warun 
kach. N iklownia. Katowice, 
Równoległa 2; fe l. 326.81:
_________________________4371g

POSZUKUJĘ od zaraz rzemieśl 
n ika _ branży galanteryjno.skó 
rżanej W arunki pi'erws zorzęd 
ne. Telefon 31421. ’ ' 4413g

UCZNIA od 15—18 la t p rzy j, 
tnie Śląska Centrala Rowerów 
Katow ice, ul. 3 Maja 23. 12973

POTRZEBNA zdolna fryzjerka 
damska. Dzierżoniów, Ko le jo . 
wa 21. Sobczyńskl Hieronim.

4351g

KIL1M IARZY, kU im iarki pierw 
«¡zorzędne s i ly  poszukuje , Spól 
nota“  G liwice. Rynek 21

44252

Agronom hodowca
do mniejszego ośrod
ka hodowlanego w  
R ybn iku , potrzebny 
zaraz. —  O fe rty  do 
„D z ienn ika  Zachod
niego“  pod „R yb n ik  
4“ . 1186

GOSPODYNI, kucharka bez. 
dz.ief.na gtargza, potrzebna na 
tychm lasf Bufet ko le jowy Ja 
worzyna Śląska kolo Świdnicy 

"  4358d

POSZUKUJEMY kaflarzy zdol 
nych fachowców. Zgłoszenia: 
Święfpchlowice, A rm ii Czerwo 
nej 63. 4409g

SPRZEDAWCÓW na rachunek 
własny oraz przedstawicieli do 
zbierania zamówień poszukuje 
W ytwórnia lizaków j cukier
ków „E s te “  Kafowice, Kra
kowska 28, te ł. 335.68. Udzie
lenie wyłącznej sprzedaży na 
rejony niewykluczone. 4552g

RETUSZER zdony poft-ecista, 
praca stała, mieszkanie zapew 
nione poszukiwany. „S tu d io “ ; 
Poznań; Siemiradzkiego 3a

1377d

POTRZEBNA posługaezka, Ka 
to wice. Ligonia 34/1. 4527g

POTRZEBNY czeladnik szew. 
»ki od zaraz. Kafow ice II, 
M arkie fki 72. 4530g

B Y ŁY  zarządca folwarku po
szukuje pomady. O ferfy  Dzień 
n fk  Zachodni Katowice pod 
„Zarządca“  4486g

BUCHALTER bilans isf;a ¡jrowa 
dzi ks iążk i na godziny, spo
rządza bilanse, organizuje: o. 
bejmie nadzór. O ferty Czyfel 
n ik  Chorzów pod „K s ięgo
wość“ . 4420d

FRYZJER męski pogzukuje od 
zaraz posady. Zgłoszenia: Za
brze. A rm ii Ludowej 67, I  p., 
m. 5. 4600°

SZOFER mechanik poszukuje 
posady Woj-fkowgki Henryk, 
M ikołów Stara Droga 7.

4556g

UCZCIWY # czeladnik p iekar. 
sk i poszukuje posady. Rybnik, 
Strzelecka 51. 4555g

KROJCZY na konfekcję p rzy j, 
mie posadę. Zgłoszenia do Ćzy 
te ln ika, Katowice pod ..K rój 
czy“ . 4542g

KUCHARZ rutynowany z dłu
goletnią praktyką, duże zna,jo 
mości cukiernicze oraz wyrobu 
win itd . szuka odpowiedniej 
pracy. O ferfy Dziennik Za
chodni Kafow ice pod .,5994“ .

URZĘDNIK znający wszelkie 
prace biurowe oraz magazyno 
we, poszukuje pomady. Oferfy 
Czytelnik Katowice \  pod nr 
„5991“ . 4533g

SZOFER la t 32 poszukuje pra 
cy z lO .le fn ią  p rakfyką  na fe 
renię m iasta Sosnowca. Zgło 
gżenia Czyteln ik Sosnowiec pod 
„Szofer“ . 4591g

W YBITN Y fachowiec branży 
te k s ty ln e j la f  38, ślązak z dłu 
goletnią p raktyką, znajomością 
języków, przyjm ie kierownicze 
stanowisko w większym przed 
siębiorst.wfe handlowym. Im . 
p o rf — eksport ’lub  gpółdziel 
ni na Górnym .Śląsku może być 
i innej branży. O ferfy pod nr 
„777“  Czytelnik Bielsko.

4o87g! K i p n ą

KUPIĘ motocykl do 350 ccm 
w dobrym stanie. O ferfy Czy. 
fe ln ik  Katowice pod „5941“ .

4471 g

POSZUKUJĘ m ebli: pokoju 
stołowego, sypialnego, gabine 
tu i kuchni w dobrym «-fanie. 
Zgłoszenia pod „5962 Inżyn ier“  
Czytelnik Kafowice. 4459g

MIESZARKĘ do ciasta małą 
kupię, może być przed remon
tem. Zgłoszenia do Adm in is fm  
c ji Dziennika Zachodniego Ka 
towice pod nr. „1365 K “

' 1365d

KOCIOŁ z paleniskiem o po. 
jemności możliwie 100 1 kup|ę. 
Zgłoszenia . Dziennik Zachodni 
Bytom pod „K o c io ł“ . 4509g

KUPIĘ maszynę do szycia dru 
tern o napędzie nożnym lub 
elektrycznym. Zgłoszenia Dz 
Zach. Byfom  , pod „In tro lig a 
to r “ . %* 4502g

KUPIĘ 50 krzeseł giętych i  
oparciem., Mendzela W. Lub li
niec, ul. Oświęcimska 25:

4480g

WÓZEK dla b liźniąt kupię. O. 
fe rty  C zyte ln ik Kafowice pod 
nr „5961“  lub fe l. 360.26:

4477g

KUPIĘ mały doiuek, może, być 
niewykończony w okolicy K a
tow ic. O ferty Czytelnik Kafo  
wice pod „D om ek“ . 4470g

KUPIĘ maszynę do szycia,' 
równfeż do. pisania. Zgłosze
nia Dziennik Zachodni K a to . 
wice pod „5951“ . 4466g

DW A elektr^ s iln ik i 50 KM 
900 — 1000 obr. 220/380 V o lf 
zakupi „H o f.K a “  Kafow ice; 
ul. Pawia 3 tel. 326.43/44:

4456g

s
l i u f i i ę '

amochód
osoboimj

„O P E L-O L IM P IA “

(czwórka). Stan ba r
dzo dobry (m ało uży . 
wany). Cęstochowa —  
te le fon 23-91. 

___________(PAP) 1141

LABORATORYJNE SZKŁO,
porcelanę i  przybory laborato. 
ry jne zakupię większą ilość. 
Warszawa Królewska 49 A. 
P jlczuk , 4437g

KRAWCOWA potrzebna zaraz, 
.znajomość pracy przy płasz
czach damskich. Katowice, ul 
3 Maja 26. 4519g

OLEJ i resory używane każdą 
ilość kupię, ja k  i  elektrody. 
Zgłoszenia Dz. Zach: K a fo w i. 
ce pod n r „5916“ . 4430g

KUPIĘ motoęykl w dobrym 
Stanie 100 — 250 ccm. 7gło_ 
szenia pisemne Dziennik Za 
chodni Kafowice pod .5954“ .

4474g

WOSKÓWKI. FARBY do po.
wielaczy, K A L K I maszynowe, 
TAŚMY. MASZYNY do pisa
nia i liczenia, powielacze k u . 
puje Wacław Rohowśki \ Ska, 
Poznań, Mielżyńskiego 18; fe l. 
43.25. * * 1230d

SKOROSZYTY z powierzonego 
kartonu lub własnego _ materia 
łu wykonujemy. Kupujemy ma 
szynki do segregatorów. F ir - 
ma „S ko roszy t“  Kafow ice; Ko 
śc;uszki 15, tel. 324-98. 4305g

KUPUJEMY włosie końskie w 
każdej ilości. Płacimy najwyż 
sze ceny. Zgłoszenja: W ytwór 
nia włosianek " Częstochowa, 
Kozia 10/12. (PAP) 132ld

SKÓRY z lisów żółtych nie 
wyprawione kupię. Częjęfocho. 
wa, PAP; Aleja 61.

(PAP) 1322d

KUPIĘ kąroserie: z podwoziem 
limuzynę wizgi, -sporfową do 
samochodu osobowego BMW 6. 
cylindrową oraz do samocho
du DKW  2 cylindrową. Zgło
szenia do Dz. Zach. pod ,,1307 
fe“ : 1307d

KUPUJEMY o le jk j, esencje do 
ciast, kwasek cytrynow y. . En 
begeka“  Kafowice. Pleblqcyto. 
wax 17 te l 327.03. 969d

KUPIĘ w irówkę do 150 litrów . 
Gazurek. Cieszyn, Mennicza 
20. 4569g

KUPIĘ IPORIT do porowato, 
ści befonu. Podać cenę, ilość. 
Zgłoszenia pocT „ Ip o r if “  Czy. 
te ln ik  Bielsko. 4590g

KUPIĘ rower damski w bardzo 
dobrym stanie. Oferty z ceną 
proszę składać Dziennik Za
chodni Żabrze pod „R ow er“ .

4598g

BLACHARSKIE maszyny uży. 
wane wzgl. nowe kupię. Ofer. 
f y  Czyteln ik Kafowice pod 
."6013“ . 4551 g

KUPIE transformator od 150 
na 380 V o lt 15 Amper. O ferfy 
C zyte ln ik Chorzów J)od ,123“ .

4550g

WEŁNĘ owczą, wielbłądzią, 
p raną;. brudną stale kupuje; 
zamienia, przerabia na gofowe 
materiały. K lim u n t Anfoni. W y 
rób Tkanin Biała L fpn ik  obok 
Bielska, u l. Zielona 10. 4525g

MASZYNĘ cukierniczą p iasty, 
kę kupim y. Zgłoszenia W roc. 
law. Kościuszki Dziennik Za. 
chodni ..pod ;;Maszyna“ . 4521g

FREZARKI POZIOMĄ I  PIO
NOWA długości s to łu  od 4500 
do 1000 mm oraz inne obrabiar 
k i do metali zakup.;, natych
miast Katow icka Centrala Na 
rzędzi. Katowice. 3 Maja 30; 
fe l. 337.60. 4516g

KUPIĘ maszynę parową wen. 
fy low ą  1500 — 200 km  10 — 
12 atm. Oferty Dz. Zach: Ka
towice pod nr „5933“ : 4481g

KUPIĘ TERMOSY do lodów. 
¿Józef M ichalik Nysa. Wrocław 
ska 27, 1398d

l"^TTéTa>r r
W ILCZURKI szczeniaki, wy$o 
ko rasowe oraz boksera 7_mie 
sięcznego gprzeda Sklep Zoolo 
giczny. B y f om. Webera 4a.

4506g

N A R Z Y N K I

Whitwortha i metryczne
oraz op raw k i do na- 
rzynek d o s t a r c z a

A. W A C H O W SK I 
Skoczów, ul. Ustroń- 
ska n r 41. 1055

SPRZEDAM s jln ik  Opel.Super 
z dołu sterowany i  ośką przed 
nią oraz Oliimpia.Kadef, s iln ik 
Ford;—Gazę. dyferencjał Chev. 
ro le t 3 ;  Buldog. O ferty Czy
te ln ik  Chorzów pod „S iln ik “ .

3112g

CITROEN osobowy po generał 
nym remoncie, przyczpkę dwu
kołową, m ofor zapagowy sprzg 
da^. Mai s k i Tarnowskie Góry, 
Krakowska 6. 4554g

FREZARKA do drzewa łańcu
szkowa ciężgza. obudowany 
s iln ik  automatyczne' wyłącza 
ńle, sprzedam. Kraków, Pod
wale 4; Hurtow nia Ogrodnicza.

1345d

LEICA 3c projekt 16 mlm, 
WELT1NT 2 obj. Xenon 2 in . 
ne aparaty fotograficzne oka
zyjnie poleca D/H ^Jan Pujdak 
i Ska. Łódź P iotrkowska 83; 
tel. 126.62. (PAP) I171d

ANODY do radia dla odgprze- 
dawców. Składnica Bafer{i 
Cenfra i. 'V o lta  E, Byiifißk? Ka 
f  o wice, Staro w iejska 3 tel. 
360-78. ‘ 1268d

U W A G A !

SMIGUSdWKi
p o i  e c a' W ytw órn ia  
Chemic.zno - Kosme. 
tyczna „B IE L “, Czę
stochowa, ul. Arm ii 
Ludowej 6, tel. 23-58.

1188

MLEKOCIĄGI, zakrap ia :«  do 
oczu. aerometry; termofhetry; 
smoczki; fyrm ofory i inne ar
tyku ły  sanitarne poleca to  ce 
nach fabrycznych- Dom flandlo 
wy Kraków. Gołębia 6.

131M

KAM IENICA w cenfrum Kato 
wic okazyjnie do sprzedania. 
Poważne zgłoszenia tel. 333.20 

4417g

Fabryka czekolady, 
i cukrów „A R IB A “, 
Sosnowiec, ul. Sien
kiewicza 7, tel. 62651 
poleca znane ze swej 
dobroci i  wyborze 
artykuły cukiernicze. 
Na nadchodzące świę 
ta w ie lk i wybór ar
tykułów ś w i ą t e c z 
n y c h  jak
baranki i zające cukrowe
C enn ik i na żądanie! 
Na zam ówienie w y 
syłam y pocztą. 1207

ŁA P K I na myszy, szczury — 
doctarcza Przemysł Drzewny, 
Czechowice, sk ry tka  1. 4586g

SPRZEDAM kasę Nafional 
Krupp elektryczną nową. W ia. 
domość teł. 334—85: 4558g

WAGĘ tarczową „B e rke l“  150 
kg sprzedam. Zgłoszenia K ra
ków; Podwale 4, ’ Hurtow nia 
Ogrodnicza. 1344d

SPRZEDAM samochód 2 tono
wy, stan b. dobry. Gliwice, 
Paulińska 13. Sklep. 4592g

RADIO Blaupunkf nowoczesny 
super 3 zakresowy sPrzedam. 
Siemianowice Damrofa 1 m. 
2. 4549g

UBRANIE w izyfowe, pierwszo 
rzędne 172. jęgionka szara — 
przedwojenna, szafa biała tró j 
dzielna do sprzedania. Oferty 
C zyte ln ik  Katowice pod 6042.

4518g

SAKSOFON Es w dobrym s ta 
nie sPrzedam. Rojca, Katow i, 
ce. Kopalniana 73/6. 4563g

WAGĘ uchylną dziesięć kg i 
dziesiętną, cechowane sprze
dam. Zgłoszenia Katowice, Żwii 
k i i W igury 12/2. 4565g

MASZYNĘ „S inger“ ; ubranie 
sprzedani. Kafowice, Jag.elloń 
ska  7 m. 5. 4601g

SPRZEDAM większe ilości dam 
gkich drewniaków. Kraków. 
Długa 46 m. 6: 1375d

„ B A O l O F O i i “
Katowice, 3 M aja  23 
tel. 321-11 — poleca 
L A M P Y  RADIOW E

(wszystkie typy) 
O D B IO R N IK I

(ceny posezonowe) 
e le k tro lity , p ro 
stow n ik i, trans
fo rm ato ry , żarów 
k i. 902

D U ŻY W YBÓR
fachowa obsługa.
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Uśmiech dziecka!
—  radość w  domu . . . 
m ała suma
—  w ie le szczęścia

dla  Zosieńki, Andzi, He li, 
m ałe j Stasi, w iększej E li, 
d la  B o lun ia  i  A n te czka . . .

Bajkę, baśń i  ładny  w ierszyk  
dla każdego w  sw o je j treści 
zapewnia w am  stale

„ Ś w i e r s z c z y k “

Do nabycia w  kioskach gazetowch,
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POKOJU umeblowanego w Ka 
towicach poszukuje samotna 
pani. O ferfy Czyte ln ik K a fo . 
w;ce p o d '„ J o f “ . 4538g

|  Lokale handlowe |
CUKIERNIK z ka rfą  przem. 
poszukuje lokalu frontowego 
na wytwórnię lodów y; G liw i
cach, przy głównej ulicy, (ew. 
oczekuję propozycji). Zgłosze
nia: Gliwice ul; Dworcowa nr 
7, i  p. ’ 4594g

POSZUKUJE lokalu sklepowe
go. dam odstępne lub przysfą. 
pie do spółki. O ferfy Czytel
n ik Bielsko pod „300“ . 4558grG o t ó w k a
200 do 300.000 i współpracę 
przystąpię do spółk; w handlu 
lub przemyśle. Oferty/ Czytel
n ik  Bielsko pod „K up iec“ .

4589g

POSIADAM składy z bocznicą 
wagą 15 fenową w Bytomiu, 
szukam sPÓlnika. O ferfy 'Dz. 
Zachodni pod „S kład  żelaza“ .

4560g

PRZYSTĄPIĘ do inferesu 100 
i  współpraca. Zgłoszenja Czy
telnika Katowice pod ,6011“ .

4553g

K A P ITA Ł m 0 0 0  do 150.000 
wraz z współpracą: Przyślą, 
pię do spółki. Oczekuję propo 
zycji. Miejscowość obojętna: 
O ferfy Dziennik Zachodni W ał
brzych Sf aliña' 2 dla ;.2734“ .

' 1387d

r Z g u b y

11 bm. POZOSTAWIONO w U-
rzędzie Wojew w Katowicach 
na sal; obrad lub galerii tecz? 
kę brezentową z dokumentami 
na nazwisko L. Dreszer. Zna. 
lazcę proszę o zwrot_ za wyna 
grodzeniem. Dyrekcja Lasów 
Państwowych Byfom, WyczóŁ 
kowskie^go 4. 4499d

NAGRODA! Dmia 14. 3. 47 r.
pomiędzy godz. 23 a 23.30, na 
szosie Kafowice — Sosnowiec 
wypadła teczka z samochodu. 
Zawartość — gotówka i  t ° -  
war. Uczciwy znalazca proszo. 
ny jest o oddanie feczk{. Za 
nagrodę , może zatrzymać poło
wę gotówki Katow ice, ul. K i 
lińskiego 26 m. 8. 4517g
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SAMOCHÓD ciężarowy „Z fs “  
31/2 fo n / ;  remont generalny, 
sprzedam Katowice, Krakow
ska 12. 4468g

KASĘ pancerną nowego typu 
wymiar 1820 X  1400 X  600 
mm sprzedamy. Wiadomość: 
Gliwice. M ikołowska 19 war
sztat, fe l. 42—84: 4514g

W ID IA , p ły tk i różnych wymia 
rów, ostrzalki do w id ia  — 
średnicy 110 m ilim etrów  — do 
sfarczy „Tebako“ ; W argow a; 
Hoża 27. 1342d

TAPCZANY, fofele, otomany; 
materace; łóżka połowę sprze
daje Zakład tapfeerski K a fo . 
wice, Stanisława 5. 1206d

PIŁĘ taśmową 800 mm koła, 
sprzedam. Zgłoszenia: Ozecho 
Wice, telefon 17. 4584g

BU TELKI  ̂ z wody m|peralnej 
i  wina większą ilość .«¡przędą, 
my. Wiadomość Kafowifee. ul. 
Raciborska 40: 4559g

MOTOCYKL „In d ia n “  500 ccm 
do przyczepk;, sPrzedam. Ka. 
towice, Teatralna 8 m. 7.

4545g

SAMOCHÓD osobowy Adler — 
Junior prawie nowy prywatna 
rejestracja sprzedam. Kozłow
ski, Bytom; Składowa. 18 fel. 
22.17. 4561g

1000 łopaf. 500 k ilo fów  ze sfy„ 
lami i maszyna szewska do 
s p r z e d a n ia O fe r fy  Czytelnik 
Katowice pod „6038“ . 4536g

S O L E
konserwowe do pe
k low an ia  mięsa oraz 
środki masarskie —  
dostarcza f irm a  

„P R A G IT “
Fabryka Przetworów  
Chemicznych, K ra 
ków, ul. Sarego 19.
Tele fon 542-80. 1134

Nieurzędowa Tabela Wygranych
2-gi dzień ciągnienia lll-ej Klasy 49 Loterii

Wygrana 500.000 zł Nr 60129 padła 
w Katowicach.

Wygrana 100.000 z ł Nr 45250,

W ygrane po 20.000 z ł N rN r 1539 
12374 12391 14357 26871 27194 38995 
42471 60707

Wygrane po 10,000 z ł NrN r 366 
2952 3730 6174 6872 10442 12561 199%
21299 22882 24317 24838 28133 28340 
29149 30561 33244 50408 57138 57732 
58556 61263 68691

Wygrane po 5.000 zl N rN r 207, 76>ł2 
7733 7955 8481 11915 14718 17887 
19302 22903 25439 28237 33516 35476 
3Ś730 38168 39117 47538 49887 50630 
50719 51253 56738 64241 66256

W ygrane po 2.000 z l NrN r 234 427 
527 2762 2951 3994 5074 5397 5726

68653 68917 68958 69244 69324

SEGREGATORY nowej produk 
c ji oklejane i- okuwane, SKO
ROSZYTY do zawieszanja i 
BRULIONY^ w twardej i  mięk 
k ie j oprawie poleca „R ekord“  
Kafowice; Słowackiego 28; te 
lefon 315.58. Odsprzedawcom 
rabat. 1386d

SPRZEDAM bjb lio tekę tko ło  
1500 książek. O ferty Czytelnik 
Kafowice pod „Oprawione“ .

4562g

SPRZEDAM' maszynę do pisa. 
nia w dobrym stanie*. Wiado
mość Katowice, Kochanowskie 
go nr 7 m: 2: 4537g

A R TYKU ŁY malarskie -  hurt 
— detal „M E W A “ ; Kafowice; 
Mikołowska 21 w podwórzu. 
Tel. 307.13: 4547g

ZGUBIŁEM portfe l z dokumen 
fam,;. Uczciwego znalazcę pro 
szę o oddanie za wynagrodzę 
niem w Aptece „Szczęść Bo. 
że“  Siemianowice ŚI., ul So 
bieslcjego 2, te l: 230.40. Ta 
deusz Janaszewski. 4540g

ZAG INĄŁ pies w ilk  6. mie
sięczny dnja 11 rano w oko
lic y  iii .  Wandy — Dworcowej, 
Za’ odprowadzenie nagroda^ Ka 
'towice. Wandy 48 m. 9. 4526g

I  M i e s z k a n i a

IPoszukiwania
POSZUKUJĘ Stanigława Ba. 
deck; ego, Sfaniglawa Muszyń
skiego z rodziną., osfafnio za
mieszkałych Lwów, _ Boimów 5 
i nauczycielkę Mosiorową ze 
w si Zagórze poczta W olków 
pow Lwów. K foby cokolwiek 
wiedział o nich proczony jegt 
o wiadompść na adres: W ie. 
lobycka Zofia Wrocław' X II, 
,ul. Stefczyka 12.

POSZUKUJĘ męża Michała Ch; 
chłowskiego z Raszfowiec pow. 
Skała woj. Tarnopol, ostatnio 
pełniącego 'Służbę w wojgku w 
12 pp. 4 D y w. sk4.d zosfał dn: 
19 stY cznia przenie-siony do 
szpitala: K foby wiedział coś 
o jego losie, proszony o po 
wiadomienie żony, M arii Chich 
łowśkiej wraz z rodziną na ad 
r.es: G ieralfpwice; gmina Bor
kowice , pow Nysa. 4433g

OKAZJA! MIESZKANIE, dwu
wzgl. 3_pokojowe z kuchnią : 
w RYBNIKU do objęcia, po 
usunięciu wewnętrznych uszko 
dzeń wojennych. W |lla  w do_ 
godnym położeniu, nie podle
gająca gospodarce mieszkanio 
wej. Do omówienia przez re 
flekfantów  — nie pośredni
ków Rybnik, u l. Raciborska 
3 7a *m : 4: 4491g

MIESZKANIE 2 — 3 pokoje z 
kuchnią w Katowicach lub o. 
ko licy  za zwrotem nawet, wy 
sokich koszfów; poszukuję. 
O ferfy Czyfe ln ik Katowjce 
pod „K u p ie c “ . 4378g

POSZUKUJĘ mieszkania 2—3 
pokoje kom fort w centrum 
K afow ic. Zwrot koszfów re
montu. O ferfy Czyfelm k Ka
towice pod „Bardzo pilne 35“  

4372g

DROMORECK1 Franciszek (An 
glia) poszukuje żony Heleny, 
przebywającej o®fatn}o w Zdoł 
bunowie (Wołyń), ul. Nowa, 7. 
Wiadomość P io tr Kulaw ik, Ol 
kusz.- Gęsia 2. 1361d

KTO posiada jakiekolw iek wia 
domośc; o Łucjanie Kozłow. 
skim ze Lwowa, przebywają, 
cym w r. 1942 na Łąckiego, 
proszony jes t o powiadomienie 
m afki Kozlowsk ie j Anny. Za
brze: Żółkiewskiego, 17. 1366d

I  Nauka i Sztuka
KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje: Lu 
b lin . skr. poczt. 105; “280d

11964
15364
18961

fowicach centrum. Zgłoszenia 
Czyf-elnik Kafow ice p o i  ,.Aka 
dernik“ . 4535g

23494
28527 Ifursy kierowców
33262
37074 samochodowych
39451 Tadeusz Jankowski,
44778 Katowice, PI. W ol.
50187 ności 9. Tel. 323-82.
m W pisy na now y ku rs

codziennie od 9 — 18
947

POSZUKUJĘ bratanicę Lusię, 
nauczjtópelkę z W ołynia. Bam. 
bulewicz; prowizora Dębskiego 
z Równego; Kórnickiego z Rów 
nego i innych. 'Częstochowa, 
Apteka Ubezplecząlni Społeez. 
nej: ul. Kościuszki;' M. Barn bu 
lewicz: 1367d

POSZUKUJĘ brafa MICHAŁA 
ŻAKOWICZA, syna Tomasza, 
ostatnio przebywającego w 
woj. sfanisławówskiin, pow. 
Tłumacz,’ wieś Okulane: P io fr 
•Żakowicz. Bytom ; ul. Przemy
słowa 13. , 4500g

POSZUKUJĘ brafa Józefa, Wa 
leckiego. k tó ry  by ł w wojsku 
w Coburg. O bliższe szczeSóły 
prosi siostra Wałecka Zof{a, 
Rybnik, urząd pocztowy.

4487g

POSZUKUJĘ brafa Bandurę 
Piotra z Gotogór, pow. Zło. 
czów. Wszelkie wiadomości u- 
pra.sza si? kierować na ,adre.s: 
Sąsiadek Anastazja. Rożkowi, 
ce; poczta Byczyna; powiat 
Kluczborek. 4475g*

OB. FLA W IA N  Chrupowicz, 
zamieszkały ostatnio w Droho 
byczu zechce łaskawie podać 
swój obecny adres- Wspólnota 
Kraków, plac W. Śwfófych 8 
pod „303“ . 1343d

KTO zna los Barbary Źurskiej 
i  córki A n ie li^  które zostały 
zabrane przeż gesfapo w Czę
stochowie. I I I  A leja 55., dnia 
21 czerwca 1943. Za konkretne 
wiadomdści chętnie wy nagro
dzę. Żurski. Wałbrzych. Śnią. 
deckiego 2. (PAP) 1227d

KTO by wiedział o Janie I 
M arii Bratkowskich lab ''Fr. 
Huzarskich z Brodów powiat 
Tarnopol, proszony je,st o po
danie adresu lub wiadomości 
na adres: ‘ Mebelowa Agniesz
ka.- Sfrzelce Opolskie, Po
wstańców Śląskich 15. Mam 
wiadomość o synie Bolesławia.

4396g

STANISŁAW .^ Rokitnicka, za 
mieszkała w Starej Bystrzycy 
nr. 36. woj wrocławskie, po
szukuje męża Narcyza \ dzie
ci Franciszka, Anfoniego i 
Marię, wywiezionych w 1943 r
do Niemiec, I373d

MAKOCHAN Maria, zamieszka 
■ la w Ko&zkow|cach. gm. Gra
bin, pow iaf N iemodlin; poszu. 
ku je  męża Edwarda Makocha. 
na. 4379g

BARTOSZEK Zygm unf, repa
tr ia n t ze Lwowa — szukam 
Cię — Burysz Stanfslaw. W ro
cław. M ikołaja 65/68. »273d

JAŁOWIECKIEGO M ikołaja ? 
Isypowiec, powiat Tarnopol, 
poszukuje siostra Bogek Rn z a. 
zalia Gliwfce, ul. Jagiellońska 
12/5. 4597g

ŻERUCHÓW: Adama., Kazimie 
rza i Stanisława ze Lwowa, 
poszukuje brat Mieczysław Że 
rucha. Gliwice, Dworcowa 4, 
m. 5. 4595g

POSZUKUJĘ brafa. Rowińskie 
go Aleksandra, siosfrę Helenę 
Rowińską, żonę Annę Rowfń. 
ską. Kowalskiego Jana z Nad 
wórny. Wiadomości kierować; 
Jan Rowiński, Szopienice. Gra. , 
niczna 1. 4529g

POSZUKUJĘ Michała Kaglika 
z Buska, Franciszką Kaglika 
ostatnio zamieszkałego we Lwo 
wie, Gorczaka Jakuba ze Lwo 
wa. Kościukowa Maria. W ro. 
cław. Wybrzeże Wyspiańskie 
go 37/2. ’ “ 4522g

POSZUKUJĘ Bolesława B iliń 
skiego. jego żonę Władysławę, 
Romana i Marię Jaremko ze 
Lwowa. Mam wiadomości o 
Piotrze. Kościukowa Maria, 
Wrocław. Wybrzeże Wyspiań 
skiego 37/2. 4520g

POSZUKUJĘ brata Kanfora 
Karola z Żywca la f  44, byłego 
więźnia obozu koncentracyjne
go. K fo  by wiedział coś o je 
go_ los|e. proszony ,o powiado
mienie Wróbel Antoniny. Ży
wiec woj. krakowskie, Weso
ła 42. 4566g

POWRACAJĄCY z R osj;! Kto 
kolwiejk by wiedział cośkolwiek 
o losie W ifo lda  Chamca, uro 
dzonego 1922 r. na W o ły n iu 'i 
wywiezionego ze Lwowa w 
1941 r.. proszony jes f przez ro 
dziców o ■wiadomość pod adre 
s©m: Maria Chamiec, Gimna
zjum Państwowe Bystrzycą D. 
Śląsk. (PĄP) 1378d

A N IE LA  Przybysz. Dragowów- 
k i  woj. tarnopolskie, poszuku 
je siostry zamężnej Ly.sak Jó 
zefę. brafa Jana f Bronisława 
Przybysz. Adres Aniela Przy 
bysz Leszno, ko l. Marcinkow
skiego 18 w oj. poznańskie.

1384d
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BIURO Pośrednictwa ; Rekla
my Zabrze. 3 Maja 7b, p rzy j, 
mie przedsfawicielstwó artyku 
łów codziennego użyfku. K u 
plę nowoczesne meble używa
ne. Sprzedam gabinet męski, 
stan 1̂ . dobry. Piec sta lowy u 
niwersalny „Szreiber“ . ‘J.poko 
jowe mieszkanie — cenfrum— 
komplefne umeblowanie wła
sne. 1 4492g

NAJSŁYNNIEJSZY psychogra. 
folog darem jasnowidzenia prze 
powie nieomylnie każdemu je 
go wydarzenia życiowe okre
śli dokładnie charakter, k ’ eru 
nek zdolności .rady. przezna
czenie Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 50 zł za
datku Odpowiedzi za^ zalicze
niem: „M a rtyn i“  Kraków: 
pocztowa 475: U65d

Duże w arszta ty  szew 
skie — nowootwarte 
przyjm ują do wyko
nania wszelkie

roboty szewskie
w  w iększych par
tiach, po n iskich ce
nach. — Zgłoszenia 
p rzy jm u je  i in fo rm a
c ji udziela O. Z. P. 
W „ Katow ice, u lica  
Pocztowa 11, telefon 
316-98. 1116

KASETKI srebrne do bridża, 
papierosów, cukiernice wyko 
nuje z io fn ik . ^Gliwice* M ate jki 
12 tel. 51.07. ' 4370g

SAMOCHODY ciężarowe do wy 
najęcia D P S. Katowice, m. 
Sobieskiego 24, fel. 152.CŚ po 
godz. 16 f.el. 351 _45 101Gd

PIEGI, plamy usuwa krem 
„K io .R tfa “ ; laboratorium che 
miczne. Władysław Olszewski. 
Katarzyn, Dolny Śląsk. 4207g

WYROBY drzewne fpczone — 
frezowane, tłoczone wykonuje 
sposobem automatycznym dla 
przemysłu handlu. Tokarnia 
Wiefrzeżak, Czechowice. ' 4585g

SAMOCHÓD 1 tonowy do w y
najęcia. pożądane stałych do
stawców. Zgtoszepia tt-iefon 
400.05.. ®88g
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